Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Арзамас 15 апреля 2024 года

Арзамасский городской суд Нижегородской области в составе:

председательствующего судьи Лисафьевой О.Б.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Арзамасского городского прокурора Зрилина А.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9,

защитников в лице адвокатов адвокатской конторы Арзамасского района НОКА ФИО10, представившего удостоверение № № и ордер № №, ФИО13, представившей удостоверение № № и ордер № №, ФИО14, представившего удостоверение № № и ордер № №, ФИО15, представившей удостоверение № № и ордер № №, ФИО17, представившего удостоверение № № и ордер № №, ФИО19, представившей удостоверение № № и ордер № №, ФИО21, представившего удостоверение № № и ордер № №, ФИО22 представившего удостоверение № № и ордер № №, ФИО23, представившего удостоверение № № и ордер № №, ФИО24, представившей удостоверение № № и ордер № №, ФИО25, представившей удостоверение № № и ордер № №, ФИО26, предоставившей удостоверение №№ и ордер №, ФИО27, предоставившей удостоверение № № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Гурьевой Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Арзамасского городского суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ***

***

ФИО3, ***

***

ФИО4, ***

***

ФИО5, ***

***

ФИО6, ***

***

ФИО7, ***

***

ФИО8, ***

***

ФИО9, ******

 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 каждый совершили незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", совершенные организованной группой, и сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 4 ст. 2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» информационно-телекоммуникационная сеть - технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники.

В соответствии с ч.ч. 1, 4 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. Игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом.

В силу ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 22.07.2014 N 278-ФЗ) организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации, а ч. 2 ст. 9 вышеуказанного Федерального закона определены пять игорных зон на территории Российской Федерации, где разрешено организовывать и проводить азартные игры. В частности, игорные зоны созданы на территории 

<

адрес>, а также на территории 

<

адрес>.

В период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, ФИО28, 

<

дата> года рождения (далее по тексту ФИО29), преследуя цель систематического незаконного извлечения прибыли, посредством осуществления преступной деятельности, обладая организаторскими способностями и личностными характеристиками лидера, имея знания и опыт работы в сфере организации и проведения азартных игр, решила создать на территории 

<

адрес> организованную преступную группу из числа лиц, имеющих с ней сходные криминальные интересы для совершения умышленного тяжкого преступления в сфере экономической деятельности, а именно незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере.

Во исполнение задуманного ФИО29 в период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, с целью организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", и извлечения дохода в особо крупном размере, привлекла к участию в организованной преступной группе своего сожителя ФИО30, 

<

дата> года рождения (далее по тексту ФИО30), предложив ему совместно организовать и проводить азартные игры на территории 

<

адрес> с целью получения дохода от указанной деятельности, отведя ему роль системного администратора игорного зала.

ФИО30, получив предложение ФИО29, нуждаясь в денежных средствах, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, имея сходные с ФИО29 криминальные интересы, преследуя цель личного незаконного обогащения, дал согласие ФИО29 на осуществление совместной противоправной деятельности в составе устойчивой сплоченной группы, таким образом, в период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, вступив в преступный сговор, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере на территории 

<

адрес>.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО29 в период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, с целью организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, привлекла для участия в организованной преступной группе свою знакомую ФИО6, 

<

дата> года рождения (далее по тексту ФИО6), предложив ей совместно проводить азартные игры на территории 

<

адрес> с целью получения дохода от указанной деятельности, отведя ей роль кассира-оператора игорного зала.

ФИО6, получив предложение ФИО29, нуждаясь в денежных средствах, не имея постоянного источника дохода, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея сходные с ФИО29 и ФИО30 криминальные интересы, преследуя цель личного незаконного обогащения, дала согласие ФИО29 на осуществление совместной противоправной деятельности в составе устойчивой сплоченной группы, таким образом, в период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, вступив в преступный сговор, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере на территории 

<

адрес>.

Основой сплочения ФИО29, ФИО30 и ФИО6 явилось наличие единого умысла на осуществление незаконной игорной деятельности, осознание общих целей данной деятельности, выразившихся в систематическом извлечении дохода в особо крупном размере. Для достижения максимальных результатов своей деятельности роли и участие каждого из участников организованной преступной группы были четко обозначены и распределены ФИО29.

Так, организационная структура организованной преступной группы в составе ФИО30, ФИО6 и ФИО29, последней была определена следующим образом.

ФИО29, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и опытом по извлечению дохода от организации и проведения азартных игр, определила себе роль организатора и руководителя преступной группы, согласно которой она разрабатывала план совершения преступления и распределяла роли участников организованной группы, приискала и определила помещение для использования в качестве игорного заведения, юридически оформила его во временное владение и пользование, определила график его работы, принимала решение о приобретении игрового оборудования и комплектующих к нему, а так же о переоборудовании имеющегося игрового оборудования; контролировала деятельность игорного заведения, расположенного на территории 

<

адрес>, по своему усмотрению распределяла доход, полученный от незаконных организации и проведения азартных игр, в том числе - в пользу участников организованной группы, обеспечивала беспрепятственное и непрерывное функционирование игорного заведения, обеспечивала игорное заведение игровым оборудованием, принимала решение о трудоустройстве работников игорного заведения и об их увольнении, а так же порядок и размер оплаты их труда, определяла степень и конкретные методы конспирации совместной преступной деятельности и придания ей правомерного вида, а также руководила преступной деятельностью ФИО30 и ФИО6. 

Кроме того, Литвинова осуществляла сбор денежных средств, полученных в результате проведения азартных игр, обеспечивала оплату арендных и коммунальных платежей и оплату по договорам, заключенным с целью придания деятельности по проведению азартных игр законного вида, подыскивала и нанимала кассиров-операторов игорного зала, устанавливала график их работы, контролировала учет выручки игорного заведения и произведенных расходов, непосредственно осуществляла деятельность по проведению азартных игр путем заключения с посетителями игорных заведений - участниками азартных игр основанных на риске устных соглашений о выигрыше.

ФИО30, как участник организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли системного администратора, выполнял указания и задания организатора и руководителя преступной группы ФИО29, осуществлял организацию технического обслуживания и программного обеспечения игрового оборудования, по поручению Литвиновой осуществлял поиск игрового оборудования, его подключение и настройку, текущее обслуживание и ремонт, а также удаленным образом через неустановленного в ходе следствия третьего лица пополнял баланс игровой валюты в программе «Win&Win», необходимой для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ФИО6, как участник организованной преступной группы, согласно отведенной ей роли кассира-оператора, выполняла указания и задания организатора и руководителя преступной группы ФИО29, а также должна была поддерживать чистоту в игорном заведении, следить за порядком в игорном заведении, принимать решения о допуске того или иного лица к осуществлению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», обеспечивать проведение азартных игр среди посетителей игорного заведения на компьютерном оборудовании с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, то есть взимание с игроков денег и выставления соответствующих ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, игроки – физические лица, принимающие участие в азартной игре, устно заключали с кассиром-оператором игорного заведения, основанное на риске устное соглашение, передавая ей денежные средства, которые зачислялись кассиром-оператором игорного заведения, с помощью административной электронной вычислительной машины, в качестве кредита на игровом оборудовании выбранном клиентом-игроком, и использовались клиентами-игроками исключительно для проведения азартной игры, где игрок самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на электронных вычислительных машинах и имел возможность поднятия или увеличения ставки по своему желанию, а выигрыш определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников; а также осуществлять подсчет выручки, и ведение записей о полученных доходах и расходах.

Таким образом, своими активными умышленными действиями, ФИО29 создала устойчивую организованную преступную группу в составе ФИО30 и ФИО6, заранее объединившихся для совершения тяжкого преступления, обладающую следующими признаками:

- сплоченностью, характеризующейся единым преступным умыслом, направленным на систематическое извлечение дохода в особо крупном размере от организации и проведения азартных игр, наличием дружеских связей между участниками организованной группы, совместной подготовкой и осуществлением преступления, осознанием общих преступных корыстных целей - получение незаконного дохода для удовлетворения своих материальных потребностей;

- устойчивостью, проявившейся в постоянстве состава группы, устоявшейся взаимосвязью между ее членами, постоянстве форм и методов преступной деятельности, длительностью существования группы, а также общностью интересов в постоянном получении дохода от незаконной деятельности;

- организованностью, выразившейся в тщательном планировании и разработке способов совершения и сокрытия преступной деятельности, придании законного вида деятельности по организации и проведению азартных игр, а также в распределении ролей преступной деятельности и дальнейшем активном выполнении каждым участником организованной преступной группы отведенной ему роли, строгом подчинении групповой дисциплине и указаниям руководителя группы – ФИО29;

- профессионализмом, выразившемся в обладании всеми участниками организованной преступной группы навыками, необходимыми для организации и проведения азартных игр;

- планированием, проявившемся в тщательной подготовке к совершению преступления, а именно в организации придания законного вида противоправной деятельности, отборе персонала игорного заведения и проведения инструктажей о необходимости соблюдения мер конспирации, разработке схемы действий на случай внезапной проверки игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов, постоянным совершенствованием способов конспирации незаконной деятельности;

- решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений;

- готовностью к постоянному совершению преступления в течение длительного периода времени.

В продолжение своего преступного умысла ФИО29 в период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, отыскала неустановленного в ходе следствия собственника нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 2Т, которого введя в заблуждение об истинной цели деятельности, которой она планирует заняться, сняла в аренду вышеуказанное помещение через неустановленного в ходе предварительного следствия лица, после чего установила в указанном помещении приобретенное в неустановленное время и при неустановленных обстоятельствах игровое оборудование, а именно, игровые компьютеры, мониторы, компьютерные клавиатуры и мыши в количестве не менее 11 штук, соединенных посредством проводного коммутатора между собой и с персональным компьютером кассира-оператора, и подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также через иных лиц, которых не поставив в известность о преступных намерениях, осуществили установку при входе в указанное помещение и непосредственно в самом помещении видеонаблюдения, при помощи которого оператор должен был идентифицировать личности игроков для их запуска в помещение, а также осуществлять блокировку входов при попытке проникновения в заведение представителей проверяющих организаций и сотрудников правоохранительных органов.

Таким образом, во исполнение единого преступного умысла, ФИО29, преследуя цель личного незаконного обогащения в период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, достоверно зная о вступлении в силу Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому с 01 июля 2009 года осуществление на территории Российской Федерации деятельности по организации и проведению азартных игр вне игровых зон, в число которых Нижегородская область не входит, запрещена, разработала план совершения преступления и распределила роли всех участников организованной группы, а так же степень участия каждого члена группы в осуществлении совместной преступной деятельности.

При этом все участники организованной группы были объединены общим умыслом на совершение тяжкого преступления, и осознавали общие цели функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней.

В дальнейшем в период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, об организованной преступной группе под руководством ФИО29 и осуществляемой ими совместной преступной деятельности стало известно Плотникову Роману Ивановичу, 

<

дата> года рождения (далее по тексту Плотников).

В указанный период времени у Плотникова преследующего цель систематического незаконного извлечения прибыли, посредством осуществления преступной деятельности, обладая организаторскими способностями и личностными характеристиками лидера, имея знания и опыт работы в сфере организации и проведения азартных игр, возник преступный умысел, направленный на возглавление преступной группы ФИО29 и дальнейшее единоличное руководство ею с целью дальнейшей незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере.

В период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, Плотников реализуя свой преступный умысел, обратился к ФИО29 и предложил ей и ее организованной преступной группе в дальнейшем работать под его руководством, при этом в обоснование своего предложения он ввел ФИО29 в заблуждение относительно имеющихся у него связей среди сотрудников правоохранительных органов и представителей криминального мира, заверив ФИО29 в том, что без его покровительства она в дальнейшем самостоятельно не сможет продолжать осуществлять свою преступную деятельность. 

В указанный период времени ФИО29 приняла предложение Плотникова, после чего организационная структура организованной преступной группы в составе ФИО29, ФИО30, ФИО6 и Плотникова, была перераспределена последним следующим образом.

Плотников, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и опытом по извлечению дохода от организации и проведения азартных игр, определил себе роль организатора и руководителя преступной группы, согласно которой он разрабатывал план совершения преступления и распределял роли участников организованной группы, приискивал и определял помещения для использования их в качестве игорного заведения, а также с целью конспирации приискивал лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, на которых в дальнейшем юридически оформлялась аренда данных помещений; контролировал деятельность игорного заведения, расположенного на территории 

<

адрес>, по своему усмотрению распределял доход, полученный от незаконных организации и проведения азартных игр, в том числе - в пользу участников организованной группы, обеспечивал беспрепятственное и непрерывное функционирование игорного заведения, принимал решение о трудоустройстве работников игорного заведения и об их увольнении, а также порядок и размер оплаты их труда, определял степень и конкретные методы конспирации совместной преступной деятельности и придания ей правомерного вида, а также руководил ФИО29, ФИО30 и ФИО6. Кроме того, Плотников с целью конспирации своего участия в организованной преступной группе и незаконной организации и проведении азартных игр на территории 

<

адрес>, определил, что руководство игорным заведением и организованной преступной группой он будет осуществлять посредством телефонных переговоров и, давая указания иным участникам организованной группы, а фактическое руководство игорным заведением, будет осуществлять ФИО29.

ФИО29, как участник организованной преступной группы, согласно отведенной ей роли администратора игорного заведения, осуществляла организационные и управленческие функции в игорном заведении, расположенном на территории 

<

адрес>, а именно: выполняла указания и задания организатора и руководителя преступной группы Плотникова, фактически осуществляла руководство деятельностью игорного заведения, приискивала и определяла помещения для использования их в качестве игорного заведения, принимала меры, направленные на беспрепятственное и непрерывное функционирование игорного заведения, осуществляла сбор денежных средств, полученных в результате проведения азартных игр, которые в последующем передавала Плотникову, либо третьим лицам по указанию последнего, обеспечивала оплату арендных и коммунальных платежей и оплату по договорам, заключенным с предоставленными Плотниковым лицами, злоупотребляющими спиртными напитками, с целью придания деятельности по проведению азартных игр законного вида, подыскивала и нанимала кассиров-операторов и иных работников игорного заведения, устанавливала график их работы, контролировала учет выручки игорного заведения и произведенных расходов, непосредственно осуществляла деятельность по проведению азартных игр путем заключения с посетителями игорных заведений - участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше. 

ФИО30, как участник организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли системного администратора игорного заведения, выполнял указания и задания организатора и руководителя преступной группы Плотникова и ФИО29, осуществлял организацию технического обслуживания и программного обеспечения игрового оборудования, по поручению Плотникова и Литвиновой осуществлял поиск игрового оборудования, его подключение и настройку, текущее обслуживание, а также удаленным образом через неустановленного в ходе следствия третьего лица пополнял баланс игровой валюты в программе «Win&Win», необходимой для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сетей, в том числе сети "Интернет".

ФИО6, а в дальнейшем и иные участники организованной преступной группы, согласно отведенным им ролям кассиров-операторов игорного заведения, выполняли указания и задания организатора и руководителя преступной группы Плотникова и ФИО29, а также должны были поддерживать чистоту в игорном заведении, следить за порядком в игорном заведении, принимать решения о допуске того или иного лица к осуществлению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сетей, в том числе сети "Интернет", обеспечивать проведение азартных игр среди посетителей игорного заведения на компьютерном оборудовании с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вне игорной зоны, то есть взимание с игроков денег и выставления соответствующих ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, игроки – физические лица, принимающие участие в азартной игре, заключали с кассиром-оператором игорного заведения, основанное на риске устное соглашение, передавая им денежные средства, которые зачислялись кассиром-оператором игорного заведения, с помощью административной электронной вычислительной машины, в качестве кредита на игровом оборудовании выбранном клиентом-игроком, и использовались клиентами-игроками исключительно для проведения азартной игры, где игрок самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на электронных вычислительных машинах и имел возможность поднятия или увеличения ставки по своему желанию, выигрыш определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников; а также осуществлять подсчет выручки, и ведение записей о полученных доходах и расходах.

Таким образом, своими активными умышленными действиями, Плотников создал новую устойчивую организованную преступную группу в составе ФИО29, ФИО30, ФИО6 и иных участников, заранее объединившихся для совершения тяжкого преступления, обладающую следующими признаками:

- сплоченностью, характеризующейся единым преступным умыслом, направленным на систематическое извлечение прибыли в особо крупном размере от организации и проведения азартных игр, наличием дружеских связей между участниками организованной группы, совместной подготовкой и осуществлением преступления, осознанием общих преступных корыстных целей - получение незаконного дохода для удовлетворения своих материальных потребностей;

- устойчивостью, проявившейся в постоянстве состава группы, устоявшейся взаимосвязью между ее членами, постоянстве форм и методов преступной деятельности, длительностью существования группы (с 

<

дата> по 

<

дата>, т.е. до момента пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов), а также общностью интересов в постоянном получении дохода от незаконной деятельности;

- организованностью, выразившейся в тщательном планировании и разработке способов совершения и сокрытия преступной деятельности, придании законного вида деятельности по организации и проведению азартных игр, а также в распределении ролей преступной деятельности и дальнейшем активном выполнении каждым участником организованной преступной группы отведенной ему роли, строгом подчинении групповой дисциплине и указаниям руководителя группы – Плотникова;

- профессионализмом, выразившемся в обладании всеми участниками организованной преступной группы навыками, необходимыми для организации и проведения азартных игр;

- планированием, проявившемся в тщательной подготовке к совершению преступления, а именно в организации придания законного вида противоправной деятельности, отборе персонала игорных заведений и проведении инструктажей о необходимости соблюдения мер конспирации, разработке схемы действий на случай внезапной проверки игорных заведений сотрудниками правоохранительных органов, постоянным совершенствованием способов конспирации незаконной деятельности;

- решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений;

- готовностью к постоянному совершению преступления в течение длительного периода времени.

Основой сплочения Плотникова, ФИО29, ФИО30, ФИО6 и иных участников организованной преступной группы являлось наличие единого умысла на осуществление незаконной игорной деятельности, осознание общих целей данной деятельности, выразившихся в систематическом извлечении прибыли в особо крупном размере. Для достижения максимальных результатов своей деятельности роли и участие каждого из участников организованной преступной группы были четко обозначены и распределены Плотниковым.

Таким образом, во исполнение единого преступного умысла, Плотников, преследуя цель личного незаконного обогащения в период с 

<

дата> по 

<

дата>, достоверно зная о вступлении в силу Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому с 01 июля 2009 года осуществление на территории Российской Федерации деятельности по организации и проведению азартных игр вне игровых зон, в число которых Нижегородская область не входит, запрещена, разработал план совершения преступления и распределил роли всех участников организованной группы, а так же степень участия каждого члена группы в осуществлении совместной преступной деятельности.

При этом все участники организованной группы были объединены общим умыслом на совершение тяжкого преступления и осознавали общие цели функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней.

В продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, с целью конспирации и недопущения пресечения незаконной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, после непродолжительного промежутка времени расположения игрового клуба по адресу: 

<

адрес>, стр. 2Т, ФИО29 по поручению Плотникова, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, отыскала нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, намереваясь использовать его для проведения в нем незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет". После чего в указанный период времени, ФИО29 по поручению Плотникова, введя в заблуждение неустановленного в ходе следствия собственника вышеуказанного помещения об истинной цели деятельности, которой она планирует заниматься, сняла в аренду вышеуказанное нежилое помещение, оформив договор аренды от имени лица, злоупотребляющего спиртными напитками ФИО31, которого заранее для этой цели приискал Плотников, и который не был поставлен в известность о реальной цели аренды данного помещения. После этого участники организованной преступной группы перевезли из помещения по адресу: 

<

адрес>, стр. 2Т, и установили в новом помещении приобретенное в неустановленное время и при неустановленных обстоятельствах игровое оборудование, а именно, игровые компьютеры, мониторы, компьютерные клавиатуры и мыши в количестве не менее 11 штук, соединенных посредством проводного коммутатора между собой и с персональным компьютером кассира-оператора, и подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также через иных лиц, которых не поставив в известность о преступных намерениях, осуществили установку при входе в указанное помещение и непосредственно в самом помещении видеонаблюдения, при помощи которого кассир-оператор должен был идентифицировать личности игроков для их запуска в помещение, а также осуществлять блокировку входов при попытке проникновения в заведение представителей проверяющих организаций и сотрудников правоохранительных органов. После чего участники организованной преступной группы продолжили незаконную организацию и проведение азартных игр по новому адресу: 

<

адрес>.

В продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, с целью конспирации и недопущения пресечения незаконной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, после непродолжительного промежутка времени расположения игрового клуба по адресу: 

<

адрес>, ФИО29 по поручению Плотникова, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, отыскала нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>, намереваясь использовать его для проведения в нем незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет". После чего в указанный период времени, ФИО29 по поручению Плотникова, введя в заблуждение неустановленного собственника вышеуказанного помещения об истинной цели деятельности, которой она планирует заниматься, сняла в аренду вышеуказанное нежилое помещение, оформив договор аренды от имени лица, злоупотребляющего спиртными напитками ФИО31, которого заранее для этой цели приискал Плотников, и который не был поставлен в известность о реальной цели аренды данного помещения. После этого участники организованной преступной группы перевезли из помещения по адресу: 

<

адрес>, и установили в новом помещении приобретенное в неустановленное время и при неустановленных обстоятельствах игровое оборудование, а именно, игровые компьютеры, мониторы, компьютерные клавиатуры и мыши в количестве не менее 11 штук, соединенных посредством проводного коммутатора между собой и с персональным компьютером кассира-оператора, и подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также через иных лиц, которых не поставив в известность о преступных намерениях, осуществили установку при входе в указанное помещение и непосредственно в самом помещении видеонаблюдения, при помощи которого кассир-оператор должен был идентифицировать личности игроков для их запуска в помещение, а также осуществлять блокировку входов при попытке проникновения в заведение представителей проверяющих организаций и сотрудников правоохранительных органов. После чего участники организованной преступной группы продолжили незаконную организацию и проведение азартных игр по новому адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

В продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, ФИО29 действовавшая по поручению Плотникова, дала поручение ФИО6, которая в период с 

<

дата> по 

<

дата>, в связи со своим уходом из состава организованной преступной группы, находясь на территории 

<

адрес>, с целью организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", и извлечения дохода в особо крупном размере, привлекла к участию в организованной преступной группе ФИО7, 

<

дата> года рождения, (далее по тексту ФИО7) и Весновскую, предложив им совместно проводить азартные игры на территории 

<

адрес> с целью получения дохода от указанной деятельности, отведя им роли кассиров-операторов игорного зала.

ФИО7 и ФИО1, получив предложение ФИО6, которая действовала по поручению ФИО29, которая в свою очередь действовала по поручению Плотникова, нуждаясь в денежных средствах, не имея постоянного источника дохода, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея сходные с Плотниковым, ФИО29 и иными участниками организованной преступной группы криминальные интересы, преследуя цель личного незаконного обогащения, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, дали согласие на осуществление совместной противоправной деятельности в составе устойчивой сплоченной группы, вступив, таким образом, в преступный сговор, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, на территории 

<

адрес>.

ФИО1 и ФИО7, как участники организованной преступной группы, согласно отведенным им ролям кассиров-операторов, выполняли указания и задания организатора и руководителя преступной группы Плотникова и ФИО29, а также должны были поддерживать чистоту в игорном заведении, следить за порядком в игорном заведении, принимать решения о допуске того или иного лица к осуществлению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сетей, в том числе сети "Интернет", обеспечивать проведение азартных игр среди посетителей игорного заведения на компьютерном оборудовании с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вне игорной зоны, то есть взимание с игроков денег и выставления соответствующих ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, игроки – физические лица, принимающие участие в азартной игре, заключали с кассиром-оператором игорного заведения, основанное на риске устное соглашение, передавая им денежные средства, которые зачислялись кассиром-оператором игорного заведения, с помощью административной электронной вычислительной машины, в качестве кредита на игровом оборудовании выбранном клиентом-игроком, и использовались клиентами-игроками исключительно для проведения азартной игры, где игрок самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на электронных вычислительных машинах и имел возможность поднятия или увеличения ставки по своему желанию, выигрыш определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников; а также осуществлять подсчет выручки, и ведение записей о полученных доходах и расходах.

Также, ФИО29 по поручению Плотникова, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, с целью организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, привлекла к участию в организованной преступной группе ФИО8, 

<

дата> года рождения (далее по тексту ФИО8), ФИО5, 

<

дата> года рождения (далее по тексту ФИО5), и ФИО9, 

<

дата> года рождения (далее по тексту ФИО9), предложив им совместно проводить азартные игры на территории г. Арзамас Нижегородской области с целью получения дохода от указанной деятельности, отведя им роли охранников игорного зала.

ФИО8, ФИО5 и ФИО9, получив предложение ФИО29, которая действовала по поручению Плотникова, нуждаясь в денежных средствах, не имея постоянного источника дохода, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея сходные с ФИО44, ФИО41 и иными участниками организованной преступной группы криминальные интересы, преследуя цель личного незаконного обогащения, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, дали согласие ФИО29 на осуществление совместной противоправной деятельности в составе устойчивой сплоченной группы, вступив, таким образом, в преступный сговор, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, на территории 

<

адрес>.

ФИО8, ФИО5 и ФИО9, как участники организованной преступной группы, согласно отведенным им ролям охранников, выполняли указания и задания организатора и руководителя преступной группы Плотникова и ФИО29, осуществляли контрольно-пропускной режим в игорном заведении, а именно принимали решения о допуске того или иного лица к осуществлению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сетей, в том числе сети "Интернет", следили за порядком в игорном заведении и в случае возникновения конфликтных ситуаций принимали меры реагирования в отношении посетителей игорного заведения.

В продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, с целью конспирации и недопущения пресечения незаконной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, после непродолжительного промежутка времени расположения игрового клуба по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО29 по поручению Плотникова, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, отыскала нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, намереваясь использовать его для проведения в нем незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет". После чего в указанный период времени, ФИО29 по поручению Плотникова, введя в заблуждение неустановленного в ходе следствия собственника вышеуказанного помещения об истинной цели деятельности, которой она планирует заниматься, сняла в аренду вышеуказанное нежилое помещение, оформив договор аренды от имени лица, злоупотребляющего спиртными напитками ФИО31, которого заранее для этой цели приискал Плотников, и который не был поставлен в известность о реальной цели аренды данного помещения. После этого участники организованной преступной группы перевезли из помещения по адресу: 

<

адрес>, и установили в новом помещении приобретенное в неустановленное время и при неустановленных обстоятельствах игровое оборудование, а именно, игровые компьютеры, мониторы, компьютерные клавиатуры и мыши в количестве не менее 11 штук, соединенных посредством проводного коммутатора между собой и с персональным компьютером кассира-оператора, и подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также через иных лиц, которых не поставив в известность о преступных намерениях, осуществили установку при входе в указанное помещение и непосредственно в самом помещении видеонаблюдения, при помощи которого кассир-оператор должен был идентифицировать личности игроков для их запуска в помещение, а также осуществлять блокировку входов при попытке проникновения в заведение представителей проверяющих организаций и сотрудников правоохранительных органов. После чего участники организованной преступной группы продолжили незаконную организацию и проведение азартных игр по новому адресу: 

<

адрес>.

В продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, с целью конспирации и недопущения пресечения незаконной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, после непродолжительного промежутка времени расположения игрового клуба по адресу: 

<

адрес>, ФИО29 по поручению Плотникова, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, отыскала нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>А, намереваясь использовать его для проведения в нем незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет". После чего в указанный период времени, ФИО29 по поручению Плотникова, введя в заблуждение неустановленного в ходе следствия собственника вышеуказанного помещения об истинной цели деятельности, которой она планирует заниматься, сняла в аренду вышеуказанное нежилое помещение, оформив договор аренды от имени лица, злоупотребляющего спиртными напитками ФИО31, которого заранее для этой цели приискал Плотников, и который не был поставлен в известность о реальной цели аренды данного помещения. После этого участники организованной преступной группы перевезли из помещения по адресу: 

<

адрес>, и установили в новом помещении приобретенное в неустановленное время и при неустановленных обстоятельствах игровое оборудование, а именно, игровые компьютеры, мониторы, компьютерные клавиатуры и мыши в количестве не менее 11 штук, соединенных посредством проводного коммутатора между собой и с персональным компьютером кассира-оператора, и подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также через иных лиц, которых не поставив в известность о преступных намерениях, осуществили установку при входе в указанное помещение и непосредственно в самом помещении видеонаблюдения, при помощи которого кассир-оператор должен был идентифицировать личности игроков для их запуска в помещение, а также осуществлять блокировку входов при попытке проникновения в заведение представителей проверяющих организаций и сотрудников правоохранительных органов. После чего участники организованной преступной группы продолжили незаконную организацию и проведение азартных игр по новому адресу: 

<

адрес>А.

В продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, с целью конспирации и недопущения пресечения незаконной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, после непродолжительного промежутка времени расположения игрового клуба по адресу: 

<

адрес>А, ФИО29 по поручению Плотникова, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, отыскала нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, намереваясь использовать его для проведения в нем незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет". После чего в указанный период времени, ФИО29 по поручению Плотникова, введя в заблуждение неустановленного собственника вышеуказанного помещения об истинной цели деятельности, которой она планирует заниматься, сняла в аренду вышеуказанное нежилое помещение, оформив договор аренды от имени лица, злоупотребляющего спиртными напитками ФИО32, которого заранее для этой цели приискал Плотников, и который не был поставлен в известность о реальной цели аренды данного помещения. После этого участники организованной преступной группы перевезли из помещения по адресу: 

<

адрес>А, и установили в новом помещении приобретенное в неустановленное время и при неустановленных обстоятельствах игровое оборудование, а именно, игровые компьютеры, мониторы, компьютерные клавиатуры и мыши в количестве не менее 11 штук, соединенных посредством проводного коммутатора между собой и с персональным компьютером кассира-оператора, и подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также через иных лиц, которых не поставив в известность о преступных намерениях, осуществили установку при входе в указанное помещение и непосредственно в самом помещении видеонаблюдения, при помощи которого кассир-оператор должен был идентифицировать личности игроков для их запуска в помещение, а также осуществлять блокировку входов при попытке проникновения в заведение представителей проверяющих организаций и сотрудников правоохранительных органов. После чего участники организованной преступной группы продолжили незаконную организацию и проведение азартных игр по новому адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, в продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, ФИО29 действовавшая по поручению Плотникова, дала поручение ФИО1, которая в период с 

<

дата> по 

<

дата>, в связи с уходом ФИО7 из состава преступной группы, находясь на территории 

<

адрес>, с целью организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и извлечения дохода в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", привлекла к участию в организованной преступной группе ФИО33, 

<

дата> года рождения (далее по тексту ФИО34), предложив ей совместно проводить азартные игры на территории 

<

адрес> с целью получения дохода от указанной деятельности, отведя ей роль кассира-оператора игорного зала.

ФИО34, получив предложение ФИО1, действовавшей по поручению ФИО29, которая в свою очередь действовала по поручению Плотникова, нуждаясь в денежных средствах, не имея постоянного источника дохода, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея сходные с Плотниковым, ФИО29 и иными участниками организованной преступной группы криминальные интересы, преследуя цель личного незаконного обогащения, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, дала согласие на осуществление совместной противоправной деятельности в составе устойчивой сплоченной группы, вступив, таким образом, в преступный сговор, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, на территории 

<

адрес>.

ФИО34, как участница организованной преступной группы, согласно отведенной ей роли кассира-оператора, выполняла указания и задания организатора и руководителя преступной группы Плотникова и ФИО29, а также должна была поддерживать чистоту в игорном заведении, следить за порядком в игорном заведении, принимать решения о допуске того или иного лица к осуществлению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», обеспечивать проведение азартных игр среди посетителей игорного заведения на компьютерном оборудовании с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, то есть взимание с игроков денег и выставление соответствующих ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, игроки – физические лица, принимающие участие в азартной игре, заключали с кассиром-оператором игорного заведения, основанное на риске устное соглашение, передавая ей денежные средства, которые зачислялись кассиром-оператором игорного заведения, с помощью административной электронной вычислительной машины, в качестве кредита на игровом оборудовании выбранном клиентом-игроком, и использовались клиентами-игроками исключительно для проведения азартной игры, где игрок самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на электронных вычислительных машинах и имел возможность поднятия или увеличения ставки по своему желанию, выигрыш определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников; а также осуществлять подсчет выручки, и ведение записей о полученных доходах и расходах.

В продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, с целью конспирации и недопущения пресечения незаконной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, после непродолжительного промежутка времени расположения игрового клуба по адресу: 

<

адрес>, ФИО29 по поручению Плотникова, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, отыскала нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, намереваясь использовать его для проведения в нем незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет". После чего в указанный период времени, ФИО29 по поручению Плотникова, введя в заблуждение неустановленного в ходе следствия собственника вышеуказанного помещения об истинной цели деятельности, которой она планирует заниматься, сняла в аренду вышеуказанное нежилое помещение, оформив договор аренды от имени лица, злоупотребляющего спиртными напитками ФИО31, которого заранее для этой цели приискал Плотников, и который не был поставлен в известность о реальной цели аренды данного помещения. После этого участники организованной преступной группы перевезли из помещения по адресу: 

<

адрес>, и установили в новом помещении приобретенное в неустановленное время и при неустановленных обстоятельствах игровое оборудование, а именно, игровые компьютеры, мониторы, компьютерные клавиатуры и мыши в количестве не менее 11 штук, соединенных посредством проводного коммутатора между собой и с персональным компьютером кассира-оператора, и подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также через иных лиц, которых не поставив в известность о преступных намерениях, осуществили установку при входе в указанное помещение и непосредственно в самом помещении видеонаблюдения, при помощи которого кассир-оператор должен был идентифицировать личности игроков для их запуска в помещение, а также осуществлять блокировку входов при попытке проникновения в заведение представителей проверяющих организаций и сотрудников правоохранительных органов. После чего участники организованной преступной группы продолжили незаконную организацию и проведение азартных игр по новому адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, в продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в ФИО35 числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, ФИО29 действовавшая по поручению Плотникова, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, в связи с уходом ФИО34 из состава преступной группы, находясь на территории 

<

адрес>, с целью организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", и извлечения дохода в особо крупном размере, привлекла к участию в организованной преступной группе в качестве кассира-оператора ФИО5, предложив ему совместно проводить азартные игры на территории 

<

адрес> с целью получения дохода от указанной деятельности.

ФИО5, получив предложение ФИО29, действовавшей по поручению Плотникова, нуждаясь в денежных средствах, не имея постоянного источника дохода, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея сходные с Плотниковым, ФИО29 и иными участниками организованной преступной группы криминальные интересы, преследуя цель личного незаконного обогащения, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, дал согласие ФИО29 на осуществление совместной противоправной деятельности в составе устойчивой сплоченной группы, вступив, таким образом, в преступный сговор, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, на территории 

<

адрес>.

ФИО5, как участник организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли кассира-оператора, выполнял указания и задания организатора и руководителя преступной группы Плотникова и ФИО29, а также должен был поддерживать чистоту в игорном заведении, следить за порядком в игорном заведении, принимать решения о допуске того или иного лица к осуществлению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», обеспечивать проведение азартных игр среди посетителей игорного заведения на компьютерном оборудовании с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, то есть взимание с игроков денег и выставление соответствующих ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, игроки – физические лица, принимающие участие в азартной игре, заключали с кассиром-оператором игорного заведения, основанное на риске устное соглашение, передавая ему денежные средства, которые зачислялись кассиром-оператором игорного заведения, с помощью административной электронной вычислительной машины, в качестве кредита на игровом оборудовании выбранном клиентом-игроком, и использовались клиентами-игроками исключительно для проведения азартной игры, где игрок самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на электронных вычислительных машинах и имел возможность поднятия или увеличения ставки по своему желанию, выигрыш определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников; а также осуществлять подсчет выручки, и ведение записей о полученных доходах и расходах.

Кроме того, в продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, с целью конспирации и недопущения пресечения незаконной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, после непродолжительного промежутка времени расположения игрового клуба по адресу: 

<

адрес>, ул. 11 микрорайон, 

<

адрес>, ФИО29 по поручению Плотникова, в период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, отыскала нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, намереваясь использовать его для проведения в нем незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет". После чего в указанный период времени, ФИО29 по поручению Плотникова, введя в заблуждение неустановленного собственника вышеуказанного помещения об истинной цели деятельности, которой она планирует заниматься, сняла в аренду вышеуказанное нежилое помещение, оформив договор аренды от имени лица, злоупотребляющего спиртными напитками ФИО32, которого заранее для этой цели приискал Плотников, и который не был поставлен в известность о реальной цели аренды данного помещения. После этого участники организованной преступной группы перевезли из помещения по адресу: 

<

адрес>, и установили в новом помещении приобретенное в неустановленное время и при неустановленных обстоятельствах игровое оборудование, а именно, игровые компьютеры, мониторы, компьютерные клавиатуры и мыши в количестве не менее 11 штук, соединенных посредством проводного коммутатора между собой и с персональным компьютером кассира-оператора, и подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также через иных лиц, которых не поставив в известность о преступных намерениях, осуществили установку при входе в указанное помещение и непосредственно в самом помещении видеонаблюдения, при помощи которого кассир-оператор должен был идентифицировать личности игроков для их запуска в помещение, а также осуществлять блокировку входов при попытке проникновения в заведение представителей проверяющих организаций и сотрудников правоохранительных органов. После чего участники организованной преступной группы продолжили незаконную организацию и проведение азартных игр по новому адресу: 

<

адрес>.

В продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, ФИО29 действовавшая по поручению Плотникова, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, с целью организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", и извлечения дохода в особо крупном размере, привлекла к участию в организованной преступной группе ФИО4, 

<

дата> года рождения (далее по тексту ФИО4), предложив ей совместно проводить азартные игры на территории 

<

адрес> с целью получения дохода от указанной деятельности, отведя ей роль кассира-оператора игорного заведения.

ФИО4, получив предложение ФИО29, действовавшей по поручению Плотникова, нуждаясь в денежных средствах, не имея постоянного источника дохода, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея сходные с Плотниковым, ФИО29 и иными участниками организованной преступной группы криминальные интересы, преследуя цель личного незаконного обогащения, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, дала согласие на осуществление совместной противоправной деятельности в составе устойчивой сплоченной группы, вступив, таким образом, в преступный сговор, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в ФИО35 числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере на территории 

<

адрес>.

ФИО4, как участница организованной преступной группы, согласно отведенной ей роли кассира-оператора, выполняла указания и задания организатора и руководителя преступной группы Плотникова и ФИО29, а также должна была поддерживать чистоту в игорном заведении, следить за порядком в игорном заведении, принимать решения о допуске того или иного лица к осуществлению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», обеспечивать проведение азартных игр среди посетителей игорного заведения на компьютерном оборудовании с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, то есть взимание с игроков денег и выставление соответствующих ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, игроки – физические лица, принимающие участие в азартной игре, заключали с кассиром-оператором игорного заведения, основанное на риске устное соглашение, передавая ей денежные средства, которые зачислялись кассиром-оператором игорного заведения, с помощью административной электронной вычислительной машины, в качестве кредита на игровом оборудовании выбранном клиентом-игроком, и использовались клиентами-игроками исключительно для проведения азартной игры, где игрок самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на электронных вычислительных машинах и имел возможность поднятия или увеличения ставки по своему желанию, выигрыш определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников; а также осуществлять подсчет выручки, и ведение записей о полученных доходах и расходах.

Кроме того, в продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, с целью конспирации и недопущения пресечения незаконной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, после непродолжительного промежутка времени расположения игрового клуба по адресу: 

<

адрес>, ФИО29 по поручению Плотникова, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, отыскала нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>, намереваясь использовать его для проведения в нем незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет". После чего в указанный период времени, ФИО29 по поручению Плотникова, введя в заблуждение неустановленного собственника вышеуказанного помещения об истинной цели деятельности, которой она планирует заниматься, сняла в аренду вышеуказанное нежилое помещение, оформив договор аренды от имени лица, злоупотребляющего спиртными напитками ФИО31, которого заранее для этой цели приискал Плотников, и который не был поставлен в известность о реальной цели аренды данного помещения. После этого участники организованной преступной группы перевезли из помещения по адресу: 

<

адрес>, и установили в новом помещении приобретенное в неустановленное время и при неустановленных обстоятельствах игровое оборудование, а именно, игровые компьютеры, мониторы, компьютерные клавиатуры и мыши в количестве не менее 11 штук, соединенных посредством проводного коммутатора между собой и с персональным компьютером кассира-оператора, и подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также через иных лиц, которых не поставив в известность о преступных намерениях, осуществили установку при входе в указанное помещение и непосредственно в самом помещении видеонаблюдения, при помощи которого оператор должен был идентифицировать личности игроков для их запуска в помещение, а также осуществлять блокировку входов при попытке проникновения в заведение представителей проверяющих организаций и сотрудников правоохранительных органов. После чего участники организованной преступной группы продолжили незаконную организацию и проведение азартных игр по новому адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>.

В продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, с целью конспирации и недопущения пресечения незаконной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, после непродолжительного промежутка времени расположения игрового клуба по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО29 по поручению Плотникова, в период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, отыскала нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, намереваясь использовать его для проведения в нем незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет". После чего в указанный период времени, ФИО29 по поручению Плотникова, введя в заблуждение неустановленного собственника вышеуказанного помещения об истинной цели деятельности, которой она планирует заниматься, сняла в аренду вышеуказанное нежилое помещение, оформив договор аренды от имени лица, злоупотребляющего спиртными напитками Свидетель №14, которого заранее для этой цели приискал Плотников, и который не был поставлен в известность о реальной цели аренды данного помещения. После этого участники организованной преступной группы перевезли из помещения по адресу: 

<

адрес>, и установили в новом помещении приобретенное в неустановленное время и при неустановленных обстоятельствах игровое оборудование, а именно, игровые компьютеры, мониторы, компьютерные клавиатуры и мыши в количестве не менее 11 штук, соединенных посредством проводного коммутатора между собой и с персональным компьютером кассира-оператора, и подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также через иных лиц, которых не поставив в известность о преступных намерениях, осуществили установку при входе в указанное помещение и непосредственно в самом помещении видеонаблюдения, при помощи которого кассир-оператор должен был идентифицировать личности игроков для их запуска в помещение, а также осуществлять блокировку входов при попытке проникновения в заведение представителей проверяющих организаций и сотрудников правоохранительных органов. После чего участники организованной преступной группы продолжили незаконную организацию и проведение азартных игр по новому адресу: 

<

адрес>, до 

<

дата>, когда незаконная деятельность игорного заведения была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, ФИО6, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ей ролью кассира-оператора игорного заведения, из корыстных побуждений, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, проводила азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», выполняя функции кассира-оператора игорного заведения последовательно располагавшегося по адресам: 

<

адрес>, при этом регулярно получая вознаграждение за свою противоправную деятельность.

Таким образом, ФИО7, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ей ролью кассира-оператора игорного заведения, из корыстных побуждений, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, проводила азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», выполняя функции кассира-оператора игорного заведения последовательно располагавшегося по адресам: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, при этом регулярно получая вознаграждение за свою противоправную деятельность.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ей ролью кассира-оператора игорного заведения, из корыстных побуждений, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, проводила азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», выполняя функции кассира-оператора игорного заведения последовательно располагавшегося по адресам: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>, при этом регулярно получая вознаграждение за свою противоправную деятельность.

Таким образом, ФИО8, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему ролью охранника игорного заведения, из корыстных побуждений, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», выполняя функции охранника игорного заведения последовательно располагавшегося по адресам: 

<

адрес>, при этом регулярно получая вознаграждение за свою противоправную деятельность.

Таким образом, ФИО9, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему ролью охранника игорного заведения, из корыстных побуждений, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», выполняя функции охранника игорного заведения располагавшегося по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>, при этом регулярно получая вознаграждение за свою противоправную деятельность.

Таким образом, ФИО5, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему ролью охранника игорного заведения, из корыстных побуждений, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», выполняя функции охранника игорного заведения последовательно располагавшегося по адресам: 

<

адрес>А, при этом регулярно получая вознаграждение за свою противоправную деятельность.

Кроме того, ФИО5, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему ролью кассира-оператора игорного заведения, из корыстных побуждений, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», выполняя функции кассира-оператора игорного заведения последовательно располагавшегося по адресам: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>, при этом регулярно получая вознаграждение за свою противоправную деятельность. Кроме того, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО5, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему ролью, из корыстных побуждений, продолжал посредством телефонных переговоров осуществлять пропускной режим в игорное заведение, последовательно располагавшееся по адресам: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО34, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ей ролью кассира-оператора игорного заведения, из корыстных побуждений, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, проводила азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», выполняя функции кассира-оператора игорного заведения последовательно располагавшегося по адресам: 

<

адрес>, при этом регулярно получая вознаграждение за свою противоправную деятельность.

Таким образом, ФИО4, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ей ролью кассира-оператора игорного заведения, из корыстных побуждений, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, проводила азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», выполняя функции кассира-оператора игорного заведения последовательно располагавшегося по адресам: 

<

адрес>, при этом регулярно получая вознаграждение за свою противоправную деятельность.

Таким образом, ФИО30, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему ролью системного администратора игорного заведения, из корыстных побуждений, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», выполняя функции системного администратора игорного заведения последовательно располагавшегося по адресам: 

<

адрес>, при этом регулярно получая вознаграждение за свою противоправную деятельность.

Таким образом, ФИО29, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ей ролью администратора игорного заведения, из корыстных побуждений, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, организовала и проводила азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», выполняя функции системного администратора игорного заведения последовательно располагавшегося по адресам: 

<

адрес>, при этом регулярно получая вознаграждение за свою противоправную деятельность.

Деятельность в игорном заведении по всем вышеуказанным адресам, была организована следующим образом. Посетитель игорного заведения должен был позвонить на телефон кассира-оператора игорного заведения и подойти к камере видеонаблюдения, установленной над входом в игорное заведение, после чего кассир-оператор удостоверялся в личности посетителя и в том, что он находится один без посторонних лиц. Далее кассир-оператор открывал входную дверь в игорное заведение, и впускал посетителя в помещение игорного заведения, где посетитель выбирал любой понравившийся ему компьютер с установленным на нем программным обеспечением «Win&Win», необходимым для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", после чего подходил к кассиру-оператору игорного заведения, передавал наличные денежные средства (в любом количестве из расчета личных возможностей).

После этого кассир-оператор игорного заведения, получив денежные средства, при помощи основного компьютера, который подключен к общей сети с установленными в игорном заведении компьютерами, и на котором имеется доступ к учетной записи администратора в программном обеспечении «Win&Win», необходимом для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", зачислял с баланса своей учетной записи администратора сумму кредитов (баллов), эквивалентную сумме полученных от посетителя денежных средств, на индивидуальный счет в программном обеспечении «Win&Win», установленном на компьютере, который выбрал посетитель, внесший денежные средства. 

После чего, посетитель садился за выбранный им компьютер и через программное обеспечение «Win&Win» получал доступ к азартным играм с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет". Каждая игра представлялась набором картинок, окнами на мониторе компьютера, имитирующими игровые автоматы. При этом в окне «Кредит» (Credit) высвечивалось количество кредитов (баллов), внесенных посетителем, то есть та сумма, которая была передана кассиру-оператору в виде наличных денежных средств, из расчета 1 рубль = 1 кредит (балл). Далее посетителем осуществлялось управление игровым процессом посредством нажатия различных клавиш в программном обеспечении «Win&Win», отображенном на мониторе компьютера, в целях получения выигрышных игровых комбинаций и начисления (в случае получения выигрышных комбинаций) баллов, то есть размер выигрыша зависил от посетителя и заложенной игровой программы. В процессе игры имелась возможность изменения (повышение либо понижение) ставки путем нажатия определенных клавиш в программном обеспечении «Win&Win», отображенном на мониторе. В случае выигрыша, то есть начисления в процессе игры кредитов (баллов), посетитель, подходил к кассиру-оператору игорного заведения и просил выдать ему выигрыш, соответствующий сумме кредитов (балов) на индивидуальном счете в программном обеспечении «Win&Win» на компьютере, за которым играл посетитель. Кассир-оператор игорного заведения в свою очередь выдавал выигрыш, а именно ту сумму кредитов (балов) из расчета 1 кредит (бал) = 1 рубль, которая оставалась на счете в программном обеспечении «Win&Win» на компьютере, за которым играл посетитель. Если же в процессе игры все кредиты (балы) были истрачены, то посетитель либо уходил из игорного заведения, либо дополнительно вносил денежные средства для пополнения кредитов (балов) и продолжения игры. При этом время игры не ограничивается. После чего, нанятый Плотниковым и Литвиновой персонал игорного заведения выдавал посетителям выигрыши, составлял отчеты о выручке, приносимой незаконным проведением азартных игр, которую передавал вышеуказанным лицам.

Прибыль, приносимую незаконным проведением азартных игр в указанных игорных заведениях, периодически, ФИО29 лично или через третьих лиц передавала Плотникову, который распределял её между собой и другими участниками организованной преступной группы, которые распоряжались ею по собственному усмотрению.

Кроме того, для сокрытия незаконной деятельности ФИО29 и ФИО30, по поручению Плотникова, во всех игорных заведениях, размещались камеры видеонаблюдения для контроля за обстановкой на улице около игорных заведений, а также с целью недопущения раскрытия игорного заведения осуществлялся контрольно-пропускной режим для его посетителей, который заключался в том, что посетитель должен был позвонить на рабочий телефон кассира-оператора игорного заведения, после чего подойти к камере видеонаблюдения над входом в заведение, чтобы кассир-оператор мог удостовериться в личности звонящего посетителя и в том, что он находится один без посторонних лиц. При этом кассиры-операторы игорного заведения осуществляли доступ в него только проверенных посетителей, которых они знали лично и номера телефонов которых, были сохранены в рабочем телефоне кассира, допуск посторонних лиц в заведение был ограничен.

Таким образом, в период времени примерно 

<

дата> по 

<

дата>, Плотников, совместно с ФИО29, ФИО30, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО9, ФИО1, ФИО34, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, с целью обогащения, преступным путем, в нарушение требований Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - Федеральный закон), согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч. 1 ст. 5 названного Федерального закона); деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (ч. 2 ст. 5 названного Федерального закона); игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (ч. 4 ст. 5 названного Федерального закона); разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне предоставляет организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в игорной зоне при соблюдении требований и ограничений, установленных решением о создании соответствующей игорной зоны (ч. 1 ст. 13 названного Федерального закона); разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне выдается органом управления игорной зоной в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации (соглашением между органами государственной власти соответствующих субъектов Российской Федерации), в том числе путем проведения аукциона или конкурса (ч. 2 ст. 13 названного Федерального закона), осознавая, что в соответствии со ст. 9 Федерального закона нежилые помещения по адресам: 

<

адрес>, не имеют статуса игорной зоны, преследуя корыстную цель в получении материальной выгоды, в помещениях по вышеуказанным адресам, то есть вне игорной зоны Российской Федерации, систематически извлекали доход от незаконной деятельности посредством использования вышеуказанного игрового оборудования, а именно посредством предоставления клиентам-игрокам игорного заведения доступа к игровому оборудованию, за что клиент-игрок, уплачивая работникам игорного заведения денежные средства, получал возможность осуществлять на игровом оборудовании игру на сумму игровых кредитов с учетом их стоимости по отношению к денежной единице, и в случае выигрыша клиент-игрок получал наличные денежные средства, а в случае проигрыша члены организованной преступной группы оставляли уплаченные денежные средства себе.

В период с 

<

дата> по 

<

дата> в кассу игорных заведений, расположенных по адресам: 

<

адрес>, от игроков, поступили денежные средства в сумме не менее 15 561 225,00 рублей, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, каждый из них, вину в совершении вышеуказанного деяния признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата> следует, что в 

<

дата> искала себе работу. Через свою знакомую по имени Ольга, фамилию ее не знает, она нашла себе неофициальную работу кассиром в зале игровых автоматов. 

В ноябре или 

<

дата>, она и Ольга пришли в зал игровых автоматов, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Ольга познакомила ее с ФИО28, которая представилась администратором зала. 

ФИО28 провела с ней собеседование, по результатам которого та приняла ее на работу в качестве кассира. Зал работал ежедневно с 10 часов 00 минут и до последнего клиента. В зале работает один кассир. График работы два дня работы, два дня выходных и так далее. Заработная плата выплачивалась ежедневно в зависимости от выручки, но как правило составляла около 1 500 рублей. Денежные средства брали из кассы. Какие-либо письменные договора с ней не заключались. 

В обязанности кассира входило ведение учета посетителей, сделанных теми ставок, приход-расход. Игроки все были постоянные, перед тем как прийти в зал, те звонили на телефон, который был постоянно в игорном зале с номером телефона, в настоящее время номера телефона не помнит, но тот записан у нее на ее личном телефоне как «рабочий», спрашивали можно ли прийти. Посторонним в зал было практически не попасть. При ней в зал приходили только постоянные игроки. Все постоянные игроки были запиты в телефонной книжке служебного телефона. На звонки с незнакомого телефона, который не был записан в служебный телефон, было указание от ФИО28 не брать трубку. Кто пополнял баланс служебного телефона она не знает.

На момент ее трудоустройства ее сменщицей в зале в качестве кассира работала ФИО3. Весной 

<

дата> ФИО3 уволилась и 

<

дата> она работала в зале одна. 

Также летом 2021 года зал перевозили на другой адрес, а именно 

<

адрес>. Погрузкой-разгрузкой игрового оборудования занималась сама ФИО28 и ее сожитель ФИО30. ФИО30 осуществлял подключение игровых компьютеров в игровом зале. Она перевозила какие-то вещи, но очень мало с игорного зала в 11 микр. 

<

адрес> в адрес игорного зала: 

<

адрес> на своём автомобиле мазда №.

Далее, когда оборудование перевезли и зал начал функционировать по новому адресу, то вторым кассиром трудоустроился ФИО5. ФИО5 работал до конца 2021 года, после чего уволился. На его место в 

<

дата> устроилась ФИО4, с которой они работали до настоящего времени. 

В 

<

дата>, зал вновь перевезли на прошлое место в 

<

адрес>, но вход в помещение игорного зала и само помещение игорного зала были расположены в другом месте того же пристроя к вышеуказанному дому, а спустя примерно 1 месяц вновь вернулись на 

<

адрес>. Чем была вызвала необходимость таких частых переездов, ей неизвестно. 

В ее обязанности кассира игрового зала входило, включение игрового оборудования, которое представляло собой 10 персональных компьютера, подключенных к сети «Интернет», также она отвечала на телефонные звонки, осуществляла пропуск в игровой зал игроков, прием от игроков наличных денежных средств и начисление денежных средств через специальную программу, название которой она не знает, данных денежных средств на виртуальный счет игрока в игре, выдача выигрышей и т.п. 

ФИО28 руководила работой игрового зала, все работники выполняли ее распоряжения. Были ли у ФИО28 вышестоящие руководители или нет, она не знает. Каждые два дня, то есть после закрытия смены, ФИО28 приезжала в игорный зал и забирала с кассы денежные средства себе, часть которых оставляла на кассе, для выдачи клиентам выигранных денег, или для размена.Она понимает, что игорная деятельность вне игорной зоны запрещена на территории РФ. Вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается (Т. 6, л.д. 30-33);

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата> следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные ею показания в качестве подозреваемой она помнит и хочет их дополнить.

У нее есть знакомая – ФИО28, которая проживает со своим сожителем ФИО30. С теми она знакома уже несколько лет, у них сложились приятельские отношения. От самой ФИО29 ей известно, что та ранее в 

<

дата> занималась незаконной организацией и проведением азартных игр на территории 

<

адрес>, за что была привлечена к уголовной ответственности. 

В 

<

дата> поскольку она искала работу, ФИО28 предложила ей поработать у той оператором ее игорного зала. От Ольги же ей стало известно, что игорный зал та открывает не одна, а вместе со своим сожителем ФИО30. 

Уже потом в процессе работы Ольга ей в том числе рассказала, что та работает вместе с Плотниковым Р.И., который выполнял роль общей организации деятельности игорного зала, а именно предоставлял человека без определенного места жительства, на которого оформлялась аренда помещения, где размещался игорный зал. Также Плотников Р.И. обеспечивал прикрытие игорного зала, то есть осуществлял «крышу», так как у того имеются обширные связи среди сотрудников полиции, в том числе и в г. Н.Новгороде, и что у того всегда имеется информация о проводимых проверках в отношении нелегальных игорных залов. О Плотникове ей стало известно только от ФИО29, она того лично не знает. 

ФИО30 выполнял роль системного администратора игорного зала, а именно Панин настраивал компьютеры для работы в сети «Интернет», подключал их в единую сеть с компьютером администратора игорного зала, а также занимался пополнением игровой валюты для проведения азартных игр.

Поскольку она нуждалась в денежных средствах, в том числе на содержание ее несовершеннолетнего сына, она согласилась на предложение Ольги стать оператором игорного зала, и таким образом вступила в их преступную группу. 

Примерно после 

<

дата> ФИО28 отыскала собственника нежилого помещения, расположенного на цокольном этаже дома по адресу: 

<

адрес>. Она ту только возила по городу. После этого ФИО29 попросила ее отвезти за мужчиной по фамилии ФИО32, на которого заключили договор аренды на помещение, где будет располагаться игорный зал. Сам мужчина ФИО32 был безработный, просто «алкаш», и нужен был только для заключения договора аренды. После этого они вместе с ФИО28 и ФИО32 приехали в офис, где оформили договор аренды на ФИО32. Офис находился в «Золотом льве». 

После этого ФИО28 

<

дата> обратилась к своей знакомой Константиниди (сейчас - ФИО34) Алине, и предложила той работать в качестве оператора в игорном зале, то есть совместно с ними проводить азартные игры на территории 

<

адрес> с целью получения дохода от указанной деятельности. Константиниди (Петелина) Алина согласилась на предложение и стала работать с ними.

После этого они в 

<

дата> открыли игорный зал по адресу: 

<

адрес>. В данное помещение они привезли 11 компьютеров (системных блоков), 11 мониторов, клавиатуры и компьютерные мышки. Данное оборудование купил ФИО30 через сайт «Авито». Также в помещение был проведен «Интернет», при этом договор о предоставлении услуг «Интернет» был оформлен на ее имя. Подключением и настройкой всего оборудования занимался ФИО30. Также в помещении игорного зала были установлены камеры видеонаблюдения, а именно одна камера в самом зале, одна камера на улице над входом в игорный зал, и одна камера у черного входа. Доступ игроков в игорный зал осуществлялся только для постоянных проверенных игроков. Для того чтобы войти в игорный зал, игроки должны были звонить на их «рабочий» телефон, который находился у оператора игорного зала, после чего оператор через камеры видеонаблюдения должна была убедиться, что это именно их постоянный игрок и что тот находится один. Только после этого оператор открывала входную дверь и впускала игрока в игорный зал.

Таким образом, у них сложилась преступная группа, в которую входили Плотников Роман, ФИО28, ФИО30, она и Константиниди (Петелина) Алина. Уже потом она узнала от ФИО29, что в их группу входил еще и Плотников, как организатор и руководитель. Роли в данной группе были следующие: Плотников – организатор и руководитель преступной группы, ФИО28 являлась администратором игорного зала, ФИО30 являлся системным администратором игорного зала, она и Константиниди (Петелина) Алина являлись операторами игорного зала. Согласно их ролям в преступной группе распределялись и их доходы от преступной деятельности, а именно они с ФИО37 (ФИО34) получали от 1500 до 2000 рублей за смену, которая длилась с 10:00 до последнего клиента. Их выручка в том числе зависела от общей выручки зала за смену, работали они по графику два через два. Сколько точно денежных средств от незаконной деятельности их игорного клуба получали ФИО29, ФИО30 и Плотников, она не знает. 

ФИО28 как администратор игорного зала должна была осуществлять общий контроль за проведением азартных игр в помещении их игорного заведения, расположенном на цокольном этаже дома по адресу: 

<

адрес>, а также контролировала их, то есть работу операторов игорного зала, следила за общим порядком в зале, и наличием необходимых продуктов, таких как вода, чай, кофе, которые они предоставляли их игрокам. 

Также ФИО29 решала вопросы, связанные с наймом работников, контролировала выплату им денежного вознаграждения за выполненную работу, получала от них с ФИО37 (ФИО34) выручку от деятельности игорного зала. ФИО36 отвечала за поиск и оповещение новых клиентов для их игорного зала.

ФИО30 как системный администратор занимался ремонтом и обслуживанием всей компьютерной техники, следил за ее работоспособностью. Также он дистанционно занимался пополнением счета игровой валюты нашего игорного зала. Это происходило следующим образом. В случае если игровая валюта, необходимая для проведения азартных игр, на их счете заканчивалась, оператор зала, то есть она или ФИО37 (ФИО34) звонили ФИО30, а тот уже со своих электронных кошельков производил перевод реальных денежных средств на счета владельцев программы для проведения азартных игр, которые в свою очередь после получения денежных средств начисляли игровую валюту на наш счет. 

Я и Константиниди (Петелина) Алина, как операторы игорного зала, должны были обеспечивать пропуск игроков в зал, поддерживать в помещении порядок, в соответствии со своим графиком работы проводить азартные игры с использованием игрового оборудования, осуществлять обмен денежных средств, полученных от игроков для зачисления баллов (кредитов) на счет игрового оборудования, осуществлять подсчет суммы выигрышей и их выдачу клиентам игорного зала.

Сам процесс проведения азартных игр заключался в следующем: клиент, пришедший в заведение, передавал им наличные денежные средства за получение доступа к компьютеру с установленным на нем программным обеспечением. После этого оператор-кассир, то есть она или ФИО37 (ФИО34), предоставляли клиенту пароль и логин для входа в систему азартных игр, после чего, клиент садился за любой понравившийся ему компьютер, вводил логин и пароль в системе азартных игр, то есть в специальном игровом программном обеспечении, где уже имеются начисленные ему кассиром, то есть нами, его изначальные денежные средства, переданные нам (в основном это было 100 рублей), а также получал возможность вносить на электронный кошелек, через кассира, дополнительные денежные средства в любой необходимой ему сумме; на эти деньги клиент играл в «лягушки», «бананы», «книжки» и многие другие игры, суть которых в поиске выигрышного совпадения в выпавшем ряде изображений; в случае выпадения в ряд одинаковых картинок клиент выигрывает денежные средства, в зависимости от сделанной им ставки, а в случае невыпадения в ряд одинаковых изображений, клиент проигрывает и с его электронного кошелька сумма ставки «сгорает». Когда клиент заканчивал играть, в случае, если на его электронном кошельке оставались деньги, тот мог снять эти деньги через оператора-кассира, то есть в случае выигрыша они выдавали игроку эти деньги наличными средствами из кассы.

Таким образом, их игорный зал работал до 

<

дата> они сменили помещение игорной деятельности, а именно они переехали в помещение по адресу: 

<

адрес>. Новое помещение было также арендовано, но кто был арендодателем, она не знает.

После этого она, ФИО28, Константиниди (Петелина) Алина и ФИО30 перевезли игорное оборудование и мебель из игорного зала. По новому адресу они в том же составе проводили азартные игры по тому же принципу. Весной 2021 года Константиниди (Петелина) Алина уволилась и перестала работать в их зале. С весны 2021 года в игорном зале оператором работала только она.

В 

<

дата> они вновь сменили помещение игорной деятельности, а именно переехали в прежнее помещение по адресу: 

<

...>. В новое помещение она, ФИО28 и ФИО30 также перевезли все игорное оборудование и мебель. В перевозке игорного оборудования при этом им помогала Константиниди (Петелина) Алина, а также она попросила им помочь ее знакомую ФИО4, а ФИО29 попросила помочь своего знакомого ФИО5.

В связи с уходом ФИО37 (ФИО34), ФИО28 в 

<

дата> предложила своему знакомому ФИО5 работать в их игорном зале оператором, на что тот согласился. ФИО5 выполнял точно такие же функции, как и она, и ранее ФИО37 (ФИО34), то есть тот был простым оператором-кассиром игорного зала. 

ФИО5 проработал в их игорном зале до 

<

дата>, после чего нашел себе работу по прибыльней в строительной сфере вахтовым методом и уехал в 

<

адрес>. Однако ФИО5 после этого продолжил осуществлять контрольно – пропускную систему в зал дистанционно, а именно принимал звонки от своих знакомых – клиентов игорного зала, согласовывал их проход с ФИО28 и операторами игорного зала, а именно осуществлял звонок на номер телефона операторов игорного зала и сообщал оператору о клиенте, которого необходимо пропустить.

Примерно в 

<

дата>, ФИО28 снова попросила ее найти еще одного оператора игорного зал, который бы работал вместе с ней. Она по просьбе ФИО29, обратилась к своей знакомой ФИО4, и предложила той работать в их игорном зале оператором-кассиром, на что та согласилась. ФИО4 выполняла такие же функции, как и она, то есть также была простым оператором-кассиром. 

В конце 

<

дата> года они вновь сменили помещение игорной деятельности по тем же причинам. ФИО38 нашла новое помещение по адресу: г. 

<

адрес>, куда ФИО28, она, ФИО4 и ФИО30 перевезли игорное оборудование и остальные вещи игорного зала, мебель. Кто был арендодателем данного помещения, она не знает. Новый игорный зал работал по тому же принципу, что и предыдущие, менялся только адрес. 

В конце 

<

дата> они вновь сменили помещение игорной деятельности, а именно вернулись в помещение по адресу: 

<

адрес>, куда ФИО28, она, ФИО4 и ФИО30 перевезли игорное оборудование и остальные вещи игорного зала, мебель. 

После чего они, то есть, она, ФИО28, ФИО4 и ФИО30 продолжили проводить незаконные азартные игры в вышеуказанном помещении по ранее описанному мною принципу и правилам до 

<

дата>, когда их деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Какие-либо тетради с записями выручки игорного зала они не вели. Они, то есть операторы-кассиры вели о внесенных и выплаченных денежных средствах на обычных листах в блокнотах, которые они передавали ФИО28 или ФИО30, в основном отправляли фотографии этих листов в мессенджерах. Кассового оборудования у них в игорном зале не было.

Выручка игорного зала в месяц всегда составляла разную сумму, которая могла быть от до 300 000 рублей, но точно не помнит. Однако из данной суммы, насколько ей известно, выплачивалась зарплата им, то есть операторам игорного зала, оплачивался «Интернет», покупались продукты для зала, такие как чай, кофе, сахар и т.п. Из данной же суммы платилась арендная плата за помещение.

После того, как их игорный зал в 

<

адрес> был закрыт, ей также от ФИО28 стало известно, что примерно в сентябре или 

<

дата>, ФИО44 предложил той и ФИО30 открыть новый игорный зал, но уже в г. Н.Новгороде. Те вроде как даже согласились на предложение Плотникова и начали подготовку к открытию нового зала, но потом Литвинова отказалась от этой идеи.

В 

<

дата> ей стало известно о том, что Плотников стал угрожать ФИО28 и ФИО30, и оказывать на тех всяческое давление, из-за того, что те дали показания против того и изобличили того как главного организатора и руководителя преступной группы. От ФИО29 ей и раньше было известно, что Плотников тем угрожал, что в случае отказа подчиняться тому и выполнять его указания, тот «устроит им проблемы», запугивал тех тем, что у того имеются обширные связи как среди сотрудников полиции на высоком уровне, так и связи в криминальном мире. 

Именно по этому, она ранее и не указывала на Плотникова Р.И., как на организатора и руководителя их преступной группы, так как тоже боялась мести с его стороны, переживала за себя и за своего несовершеннолетнего сына, показания она решилась дать, только когда узнала, что Плотников находится под стражей. 

В настоящее время она также боится, что если Плотников окажется на свободе, то тот может сам или через своих знакомых оказать давление на нее или на других участников их преступной группы, поскольку от ФИО28 ей известно, что тот в 

<

дата> поздно вечером приезжал к той и ФИО30 домой, при этом тот приезжал совместно с группой мужчин, как она предполагает, именно чтобы запугать ФИО29 и ФИО30 (Т. 6, л.д. 40-47).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата> следует, что Ранее данные ею показания она помнит и их подтверждает, а именно она признает, что в период примерно с 

<

дата> по 

<

дата> она в составе организованной преступной группы проводила азартные игры на территории 

<

адрес>. В содеянном раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать. 

На вопрос следователя о том, привлекали ли они когда-либо к работе в игорном зале дочь ФИО28, показала, что дочь ФИО28 по имени Юлия ей знакома, так как приходила к матери в игорный зал, однако какого-либо участия в деятельности игорного зала не принимала (Т. 6, л.д. 82-85).

Из протокола явки с повинной ФИО1 от 

<

дата>, следует, что ФИО1 добровольно сообщила о совершенном ею преступлении, показала, что в период с 

<

дата> по настоящее время работала в игровом клубе в качестве кассира, в котором проводились азартные игры на персональных компьютерах, подключенных к сети Интернет (Т. 6, л.д. 28-29).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила оглашенные показания, а также сведения, изложенные в протоколе явки с повинной, указав на добровольность дачи явки с повинной. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата> следует, что у нее есть подруга ФИО1, с которой они дружат около 15 лет. Также у нее есть знакомая ФИО28, с которой она знакома с 

<

дата>, при каких обстоятельствах она с той познакомилась, говорить не желает.

В 

<

дата>, точное время не помнит, с ней через соц.сеть «Вконтакте» связался сожитель ФИО28 – ФИО30, с которым она также ранее была знакома. Тот ей предложил поработать на тех, а именно позвал ее работать кассиром в игорный зал, который они открыли. Поскольку на тот момент она не работала и нуждалась в денежных средствах, она согласилась на предложение ФИО30 и пришла к тем в игорный зал либо на 

<

адрес>, точно не помнит. Там ФИО30 ей объяснил, что в ее обязанности как кассира будет входить обслуживание игорного зала, а именно она должна будет осуществлять пропуск игроков в зал, принимать от тех денежные средства и переводить их в игровую валюту через сайт «Maxbet», производить расчет игроков и вести их учет. Работала она по графику 2 через 2, получала 1500 рублей за смену, которая начиналась с 10:00 и до последнего клиента. 

Доступ игроков в зал осуществлялся после их звонка на их «рабочий» мобильный телефон, номер которого имелся в зале. Игроков, которые не были записаны в телефонной книжке мобильного телефона, она в зал не пускала. За время ее работы они несколько раз переезжали с адреса на адрес, а именно с 

<

адрес>, чтобы скрыться от сотрудников полиции. При переездах она иногда помогала с разгрузкой оборудования, а именно системных блоков компьютеров, мониторов и др. Установкой и настройкой всего оборудования в залах занимался ФИО30. В данном игорном зале она проработала примерно до 

<

дата>, точно не помнит. 

ФИО39 в деятельности данного игорного зала заключалась в поддержании общего порядка, а также та контролировала, чтобы они были на рабочем месте и зал работал. Указания по работе она получала от ФИО30, и тому же они домой отвозили денежные средства, вырученные за смену. Она сама лично неоднократно ездила к тому домой на 

<

адрес>, и отдавала тому выручку. Номер дома не помнит, но может показать. В игорном зале в качестве операторов-кассиров работали только она и ФИО1, руководил всем ФИО30, а ФИО28 только их контролировала. Других лиц в игорном зале не работало. 

В случаях, когда на сайте «Maxbet» на их аккаунте заканчивалась игровая валюта, необходимая игрокам, ее баланс пополнял сам ФИО30 со своей банковской карты дистанционно, когда они того об этом просили. Сохранилась ли у нее переписка «Вконтакте» с ФИО30, она не знает. После неоднократных переездов игорного зала он поняла, что данная работа незаконна и опасна, поэтому она решила больше не продолжать там работать и заниматься преступной деятельностью, а устроилась на официальную работу. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, признает (Т. 6, л.д. 117-123).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата> следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные ею показания в качестве подозреваемой и обвиняемой помнит, на них настаивает. 

На вопрос следователя о том, подтверждает ли она свои показания, в которых утверждала, что деятельностью игорного зала руководил ФИО30, показала, что да, данные свои показания подтверждает, на них настаивает.

На вопрос следователя о том, как она может прокомментировать показания обвиняемых ФИО30 и ФИО28, из которых следует, что администратором игорного зала являлась ФИО28, показала, что ей кажется, та просто вступается за своего сожителя ФИО30, так как на работу ее звал именно тот. 

На вопрос следователя о том, каким образом она получала вознаграждение за работу в игорном зале, показала, что она получала 1500 рублей за одну смену, денежные средства получала наличными на руки. Денежные средства она забирала из кассы. 

На вопрос следователя о том, знаком ли ей Плотников Роман Иванович, показала, что нет, данный человек ей не знаком (Т. 6, л.д. 130-133).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата> следует, что ранее данные мной показания она помнит и их подтверждает, а именно она признает, что в период примерно с июня 2020 года по 

<

дата> она в составе организованной преступной группы проводила азартные игры на территории 

<

адрес>. В содеянном раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать (Т. 6, л.д. 164-167).

Из протокола явки с повинной ФИО3 от 

<

дата>, следует, что ФИО3 добровольно сообщила о совершенном ею преступлении, показала, что она работала в игорном клубе кассиром с 

<

дата> в 

<

адрес> (Т. 6, л.д. 110).

В судебном заседании подсудимая ФИО3 подтвердила оглашенные показания, а также сведения, изложенные в протоколе явки с повинной, указав на добровольность дачи явки с повинной. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата> следует, что он увлекается игрой в азартные игры, в связи с чем иногда посещает игровые залы, в которых те проводятся. Около 3-х лет назад, он познакомился с ФИО28. Он сожительствовал с ее дочерью. В ходе знакомства ему стало известно, что ФИО28 работала клубе, в котором проводились азартные игры по адресу: 

<

адрес>. Он неоднократно ходил в данный клуб играть в азартные игры. Кем ФИО28 работает в данном клубе, ему неизвестно. 

В 

<

дата>, примерно в октябре, когда точно не помнит, ФИО28 предложила ему подработать в данном клубе в качестве кассира. Так как у него не было работы, то он на ее предложение согласился. Зал работал ежедневно с 10 часов 00 минут и до последнего клиента. График работы два дня работы, два дня выходных и так далее. Заработная плата выплачивалась ежедневно в сумме 1 500 рублей. Денежные средства брал из кассы. Какие-либо письменные договора с ним не заключались. 

В обязанности кассира входило включение игрового оборудования, которое представляло собой 10 персональных компьютера, подключенных к сети «Интернет», также он отвечал на телефонные звонки, осуществлял пропуск в игровой зал игроков, прием от игроков наличных денежных средств и начисление денежных средств через специальную программу, название которой он не знает, данных денежных средств на виртуальный счет игрока в игре, выдача выигрышей, ведение учета посетителей, сделанных теми ставок, приход-расход. 

Игроки все были постоянные, перед тем как прийти в зал, те звонили на телефон, который был постоянно в игорном зале с номером телефона, в настоящее время номера телефона не помнит, спрашивали можно ли прийти. Посторонним в зал было практически не попасть. При нем в зал приходили только постоянные игроки. Все постоянные игроки были записаны в телефонной книжке служебного телефона. На звонки с незнакомых номеров, которые не были записаны в служебный телефон, было указание от ФИО28 не брать трубку. Кто пополнял баланс служебного телефона, он не знает.

Из кассиров ему также знакомы девушки по имени Мария, Анастасия. Кто, кроме ФИО28, Марии и Анастасии, еще работал в клубе, ему неизвестно. 

Проработал в клубе он 

<

дата>, после чего уволился, так как нашел себе другую работу. 

ФИО28 руководила работой игрового зала, все работники выполняли ее распоряжения. Были ли у ФИО28 вышестоящие руководители или нет, он не знает. Кто забирал из кассы денежные средства он никогда не видел, но часть денежных средств всегда оставалась в кассе, для выдачи клиентам выигранных денег, или для размена.

Он понимает, что игорная деятельность вне игорной зоны запрещена на территории РФ. Вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается. Но считает, что они работали не в составе организованной группы.

На вопрос следователя о том, знаком ли ему ФИО30, показал, что ФИО30 ему знаком, тот является гражданским мужем ФИО28 познакомился с тем через ФИО28 Выполняет ли ФИО30 какие-то функции в игровом зале или нет, ему точно неизвестно, он не видел этого (Т. 6, л.д. 201-204).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата> следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Ранее он сожительствовал с дочерью ФИО28, в связи с чем знал, что последняя занимается незаконной организацией и проведением азартных игр на территории 

<

адрес>, а именно у той был открыт зал по адресу: 

<

адрес>. Он сам неоднократно был в данном зале, где играл в азартные игры на компьютерах, установленных в данном зале. 

Сам процесс проведения азартных игр заключался в следующем: клиент, пришедший в заведение, передает кассиру денежные средства наличные за получение доступа к компьютеру с установленным на нем программным обеспечением, после чего, клиент садится за любой понравившийся тому компьютер, где уже имеются начисленные тому кассиром его изначальные денежные средства, переданные кассиру (в основном 100 рублей), а также получает возможность вносить на электронный кошелек, через кассира, дополнительные денежные средства в любой необходимой тому сумме. На эти деньги клиент играет в «лягушки», «бананы», «книжки» и многие другие игры, суть которых заключается в поиске выигрышного совпадения в выпавшем ряде изображений. В случае выпадения в ряд одинаковых картинок клиент выигрывает денежные средства, в зависимости от сделанной тем ставки, а в случае невыпадения в ряд одинаковых изображений, клиент проигрывает и с его электронного кошелька сумма ставки «сгорает». Когда клиент заканчивает играть, в случае, если на его электронном кошельке остались деньги, тот может снять эти деньги через оператора-кассира, который выдает тому эти деньги наличными средствами.

Вместе с ФИО28 организацией и проведением азартных игр также занимались ее сожитель ФИО30, ФИО1 и ФИО3 

Роль ФИО40 в данной преступной группе заключалась в том, что та должна была осуществлять общий контроль за проведением азартных игр в помещении незаконного игорного заведения, а также контролировала работу операторов игорного зала, следила за общим порядком в зале, и наличием необходимых продуктов, таких как вода, чай, кофе, которые предоставляли игрокам. Также та решала кадровые вопросы, связанные с наймом работников, контролировала выплату тем денежного вознаграждения за выполненную работу, получала выручку от проведения азартных игр. 

ФИО30 как системный администратор занимался ремонтом и обслуживанием всей компьютерной техники, следил за ее работоспособностью. Также тот дистанционно занимался пополнением счета игровой валюты их игорного зала. 

ФИО1 и ФИО42 должны были обеспечивать пропуск игроков в зал, поддерживать в помещении порядок, в соответствии со своим графиком работы проводить азартные игры с использованием игрового оборудования, осуществлять обмен денежных средств, полученных от игроков для зачисления баллов (кредитов) на счет игрового оборудования, осуществлять подсчет суммы выигрышей и их выдачу клиентам игорного зала.

В 

<

дата> ФИО28 сменила помещение игорной деятельности, а именно переехали из 11 микрорайона в помещение по адресу: 

<

адрес>. При данном переезде также присутствовал он, а именно он по просьбе ФИО28 помогал перевозить все игорное оборудование и остальные вещи игорного зала (стулья, столы, диван). В перевозке игорного оборудования им также помогала ФИО43, ФИО1, и ее знакомая ФИО4.

В связи с уходом ФИО42 в 

<

дата> ФИО28 предложила ей вступить в их организованную преступную группу, а именно та предложила ему работать в игорном зале оператором, на что он согласился. ФИО28 объяснила принцип работы игорного зала, объяснила ему его задачи как оператора, после чего он приступил к работе. 

В соответствии с отведенной ему ролью, он должен был непосредственно в игорном заведении с использованием игрового оборудования в течение длительного времени выполнять функцию оператора игровых аппаратов в соответствии с графиком работы, проводить азартные игры с использованием игрового оборудования, осуществлять обмен денежных средств, полученных от игроков для зачисления баллов (кредитов) на счет игрового оборудования, осуществлять подсчет суммы выигрышей и их выдачу клиентов игорного зала.

Непосредственно в игорном зале он проработал примерно 

<

дата>, после чего нашел себе работу по прибыльней в строительной сфере вахтовым методом и уехал в 

<

адрес>. Однако он после этого по просьбе ФИО28 продолжил осуществлять контрольно – пропускную систему в зал дистанционно, а именно принимал звонки от своих знакомых – клиентов игорного зала, согласовывал их проход с ФИО28 и операторами игорного зала, а именно осуществлял звонок на номер телефона операторов игорного зала и сообщал оператору о клиенте, которого необходимо пропустить.

За время знакомства с ФИО28 и за время работы в игорном зале, он узнал, что организатором и руководителем их преступной группы являлся Плотников Роман Иванович, которому подчинялись все остальные участники преступной группы и выполняли его указания. Роль Плотникова Р.И. в преступной группе заключалась в общей организации деятельности игорного зала, а именно тот предоставлял человека без определенного места жительства, на которого оформлялась аренда помещения, где будет размещался игорный зал. Также тот обеспечивал «крышу» игорного зала, то есть тот обещал обеспечивать их безопасность, а именно обещал своевременно предоставлять им информацию, если ими заинтересуются сотрудники полиции, а также «будет решать вопросы с сотрудниками полиции» чтобы их не привлекли к уголовной ответственности. За это ФИО28 и ФИО30 на постоянной основе передавали Плотникову Р.И. часть выручки от деятельности игорного зала. Он в том числе сам несколько раз подвозил ФИО28 к дому Плотникова Р.И., где та тому лично передавала денежные средства в качестве его доли от выручки игорного зала. Сам лично Плотников Р.И. в игорном зале никогда не появлялся, а руководил всем через ФИО28, через ту же и передавал все указания по работе. 

Ему известно от ФИО28 и ФИО30 о том, что Плотников Р.И. всячески оказывает на тех давление из-за того, что те сотрудничают со следствием и дают показания на Плотникова Р.И. Те ему также рассказывали, что Плотников Р.И. с группой мужчин приезжал к тем домой 

<

дата>, но когда увидели камеры на доме ФИО28 то сразу уехали. Он также опасается, что если Плотников Р.И. узнает о том, что он дает показания, тот также может приехать и к нему домой к его жене и детям, и также может оказывать давление на него или его семью (Т. 6, л.д. 211-215).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата> следует, что вину в совершении указанного преступления он признает в полном объеме, обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого подтверждает. 

Ранее данные им показания он помнит и их подтверждает, а именно он признает, что он в период примерно с марта 2020 года по май 2020 года работал охранником в игорных залах на территории 

<

адрес>, а примерно с июля 2021 года по апрель 2022 года он работал кассиром-оператором игорного зала, и таким образом в указанные периоды времени он в составе организованной преступной группы проводил азартные игры на территории 

<

адрес>. В содеянном раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать. 

На вопрос следователя о том, привлекали ли когда-либо к работе в игорном зале дочь ФИО28, показал, что дочь ФИО28 по имени Юлия ему знакома, так как он с той ранее сожительствовал. Юлия какого-либо участия в деятельности игорного зала не принимала (Т. 7, л.д. 31-34).

В судебном заседании подсудимый ФИО5 подтвердил оглашенные показания. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата> следует, что в 

<

дата> ее знакомая ФИО1 попросила ее помочь с перевозкой игорного оборудования, а именно компьютеров и мониторов из помещения по адресу: 

<

адрес> помещение зала по адресу: 

<

адрес>. Она тогда просто помогала грузить компьютеры и мониторы. Данные игорные залы принадлежали ФИО28, у которой работала ФИО1 оператором игорного зала. О том, что ФИО1 работает у ФИО28 ей было известно от самой ФИО1

В 

<

дата> она искала себе работу, и ФИО1 предложила ей также пойти работать оператором в игорный зал к ФИО28, на что она согласилась. В марте 2022 года, она пришла по адресу: 

<

адрес>, где ФИО28 провела с ней собеседование, по результатам которого та приняла ее на работу в качестве оператора. Зал работал ежедневно с 10 часов 00 минут и до последнего клиента. В зале работает один оператор. График работы два дня работы, два дня выходных и так далее. Заработная плата выплачивалась ежедневно в зависимости от выручки, но как правило составляла около 1500-2000 рублей. Денежные средства они брали из кассы, о чем расписывались в блокноте, который хранился на кассе. Какие-либо письменные договоры с ней не заключались.

В обязанности оператора входило ведение учета посетителей, сделанных теми ставок, приход-расход. Игроки все были постоянные, посторонних они к себе в зал не пускали. Перед тем как прийти в зал, игроки должны были звонить на телефон, который был постоянно в игорном зале, спрашивали можно ли прийти. Посторонним в зал было практически не попасть. При ней в зал приходили только постоянные игроки, которые были записаны в телефонной книжке служебного телефона. На звонки с незнакомого телефона, который не был записан в служебный телефон, они трубки не брали по указанию ФИО28. Кто пополнял баланс служебного телефона, она не знает.

На момент ее трудоустройства ее сменщицей в зале в качестве оператора работала ФИО1 В 

<

дата>, зал вновь перевезли на прошлое место по адресу: 

<

адрес>, а спустя примерно 1 месяц вновь вернулись на 

<

адрес>. Чем была вызвала необходимость таких частых переездов, ей неизвестно, так как она выполняла только обязанности оператора.

В ее обязанности оператора игорного зала входило, включение игрового оборудования, которое представляло собой 10 персональных компьютеров, подключенных к сети «Интернет», также она отвечала на телефонные звонки, осуществляла пропуск в игровой зал игроков, прием от игроков наличных денежных средств и начисление денежных средств через специальную программу, название которой не знает, данных денежных средств на виртуальный счет игрока в игре, выдача выигрышей и т.п. Данная программа была у них закреплена в качестве вкладки в браузере Google Chrome, пароли там уже были сохранены и она их повторно не вводила.

ФИО28 руководила работой игорного зала, все работники выполняли распоряжения той. Были ли у ФИО28 вышестоящие руководители или нет, она не знает. Каждые два дня, то есть после закрытия смены, ФИО28 приезжала в игорный зал и забирала с кассы денежные средства себе, часть которых оставляла на кассе, для выдачи клиентам выигранных денег, или для размена. Совместно с ней у ФИО28 также работала ФИО1 оператором, ФИО5 оператором, больше никто не работал. Также при ней неоднократно приходил сожитель ФИО28 по имени Николай, который чинил компьютеры и настраивал оборудование. Более подробно про деятельность игорного зала она рассказать не может, так как работала там только с марта 2022 года. Каков был доход игорного зала ей неизвестно, так как финансами занималась сама ФИО29. В среднем выручка за смену за время ее работы составляла около 7-10 тыс.рублей.

Она понимает, что игорная деятельность вне игорной зоны запрещена на территории РФ. Вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается (Т. 7, л.д. 61-64).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата> следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Ранее данные ею показания в качестве подозреваемой она поддерживает, а именно она признает, что в составе организованной преступной группы в составе ФИО28, ФИО30, ФИО1, ФИО5, в период с 

<

дата> по 

<

дата> занималась незаконной организацией и проведением азартных игр на территории 

<

адрес> (Т. 7, л.д. 71-74).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата> следует, что ранее данные ею показания помнит и их подтверждает, а именно она признает, что в период примерно с марта 2022 года по 

<

дата> она в составе организованной преступной группы проводила азартные игры на территории 

<

адрес>. В содеянном раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать (Т. 7, л.д. 109-112).

В судебном заседании подсудимая ФИО4 подтвердила оглашенные показания. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО7 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата> следует, что у нее есть знакомая – ФИО6, с которой она знакома давно, с той у них приятельские отношения. 

В 2020 году она искала работу, и нуждалась в денежных средствах. В это время ФИО6 предложила ей поработать оператором в игорном зале. От ФИО6 же ей стало известно, что игорный зал открыла ФИО28 вместе с ФИО30. С ФИО29 ее познакомила уже ФИО6. 

Поскольку она нуждалась в денежных средствах, в том числе на содержание ее несовершеннолетнего сына, она согласилась на предложение ФИО6 стать оператором игорного зала, и таким образом вступила в их преступную группу. 

После этого с мая 2020 года по июнь 2020 года, она работала в игорных залах по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>. В данных игорных залах были установлены компьютеры (системные блоки), мониторы, клавиатуры и компьютерные мышки. Все вышеуказанное оборудование было подключено к сети «Интернет» и компьютеру администратора (оператора) игорного зала. Данные помещения менялись поочередно. 

Также в помещении игорного зала были установлены камеры видеонаблюдения. Доступ игроков в игорный зал осуществлялся только для постоянных проверенных игроков. Для того чтобы войти в игорный зал, игроки должны были звонить на их «рабочий» телефон, который находился у оператора игорного зала, после чего оператор через камеры видеонаблюдения должна была убедиться, что это именно их постоянный игрок и что тот находится один. Только после этого оператор открывала входную дверь и впускала игрока в игорный зал.

Роли в их преступной группе были следующие: ФИО28 являлась администратором игорного зала, ФИО30 являлся системным администратором игорного зала, она являлась оператором игорного зала вместе с ФИО6, охранником зала был ФИО5, который следил за порядком в зале и решал конфликты с игроками. Также в зал часто приходил ФИО8, но чем тот точно занимался, не помнит. О других участниках преступной группы ей неизвестно. 

Она как оператор игорного зала получала около 1000-1500 рублей за смену, которая длилась с 10:00 до последнего клиента. Их выручка в том числе зависела от общей выручки зала за смену, работали они по графику два через два. Сколько точно денежных средств от незаконной деятельности их игорного клуба получали другие участники группы, она не знает. 

ФИО28 как администратор игорного зала должна была осуществлять общий контроль за проведением азартных игр в помещении игорных заведений, а также контролировала их, то есть работу операторов игорного зала, следила за общим порядком в зале, и наличием необходимых продуктов, таких как вода, чай, кофе, которые они предоставляли их игрокам.

ФИО30 как системный администратор занимался ремонтом и обслуживанием всей компьютерной техники, следил за ее работоспособностью. Также тот дистанционно занимался пополнением счета игровой валюты их игорного зала. Это происходило следующим образом. В случае если игровая валюта, необходимая для проведения азартных игр, на их счете заканчивалась, оператор зала, то есть она звонила ФИО30, а тот уже со своих электронных кошельков производил перевод реальных денежных средств на счета владельцев программы для проведения азартных игр, которые в свою очередь после получения денежных средств начисляли игровую валюту на их счет.

Она, как оператор игорного зала, должна была обеспечивать пропуск игроков в зал, поддерживать в помещении порядок, в соответствии со своим графиком работы проводить азартные игры с использованием игрового оборудования, осуществлять обмен денежных средств, полученных от игроков для зачисления баллов (кредитов) на счет игрового оборудования, осуществлять подсчет суммы выигрышей и их выдачу клиентам игорного зала.

Сам процесс проведения азартных игр заключался в следующем: клиент, пришедший в заведение, передавал им наличные денежные средства за получение доступа к компьютеру с установленным на нем программным обеспечением. После этого оператор-кассир, то есть она, предоставляла клиенту пароль и логин для входа в систему азартных игр, после чего, клиент садился за любой компьютер, вводил логин и пароль в программе азартных игр, то есть в специальном игровом программном обеспечении, где уже имеются начисленные тому кассиром, то есть ею, его изначальные денежные средства, переданные ей (в основном это были купюры по 100 рублей), а также игрок получал возможность вносить на электронный кошелек, через кассира, дополнительные денежные средства в любой необходимой тому сумме. На эти деньги клиент играл в игры, суть которых заключалась в поиске выигрышного совпадения в выпавшем случайном ряде изображений. В случае выпадения в ряд одинаковых картинок клиент выигрывает денежные средства, в зависимости от сделанной тем ставки, а в случае не выпадения в ряд одинаковых изображений, клиент проигрывает и с его электронного кошелька сумма ставки списывается. Когда клиент заканчивал играть, в случае, если на его электронном кошельке оставались деньги, тот мог снять эти деньги через оператора-кассира, то есть в случае выигрыша они выдавали игроку эти деньги наличными средствами из кассы. Как таковой кассы в игорном зале не было, она имеет ввиду условное место за столом оператора игорного зала, где хранились денежные средства.

Какие-либо тетради с записями выручки игорного зала они не вели. Они, то есть операторы-кассиры вели записи о внесенных и выплаченных денежных средствах на обычных листах в блокнотах. Какая была выручка игорного зала, ей неизвестно. В данных залах она проработала только с 

<

дата>, точно не помнит. 

Она понимает, что игорная деятельность вне игорной зоны запрещена на территории РФ. Вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается (Т. 8, л.д. 91-95).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО7 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата> следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Ранее данные ею показания в качестве подозреваемой поддерживает, а именно признает, что она в составе организованной преступной группы в составе преступной группы совместно с ФИО28, ФИО30, ФИО5, ФИО6, в период времени с 

<

дата>, занималась незаконным проведением азартных игр на территории 

<

адрес>. О других участниках преступной группы ей было неизвестно (Т. 8, л.д. 106-109).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО7 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата> следует, что ранее данные ею показания помнит и их подтверждает, а именно она признает, что в период примерно с марта 2020 года по 

<

дата> она в составе организованной преступной группы работала кассиром-оператором в игорном зале и проводила азартные игры на территории 

<

адрес>. В содеянном раскаивается, впредь обязуюсь подобного не совершать (Т. 8, л.д. 140-143).

Из протокола явки с повинной ФИО7 от 

<

дата>, следует, что ФИО7 добровольно сообщила о совершенном ею преступления, показала, что в период с мая по 

<

дата> работала кассиром в игорном зале на территории 

<

адрес>, готова дать показания о совершенном преступлении(Т. 8, л.д. 88-90).

В судебном заседании подсудимая ФИО7 подтвердила оглашенные показания, а также сведения, изложенные в протоколе явки с повинной, указав на добровольность дачи явки с повинной. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО6 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата> следует, что у нее есть знакомая – ФИО28. ФИО29 проживает со своим сожителем ФИО30. С теми она знакома уже несколько лет, у них сложились приятельские отношения. От самой ФИО29 ей известно, что та ранее в 2016 году занималась незаконной организацией и проведением азартных игр на территории 

<

адрес>, за что была привлечена к уголовной ответственности.

В 

<

дата> ФИО28 предложила ей поработать у той оператором кассиром в игорном зале. Поскольку она на тот момент нигде не работала, нуждалась в денежных средствах, она согласилась на предложение Ольги, та ей обещала платить по 1500 рублей за смену. 

С начала декабря 2019 года она начала работать кассиром оператором в игорном зале ФИО28, который располагался в помещении гаража или склада за магазином «Дока», точный адрес не помнит. 

На тот момент они работали с ФИО28 операторами. Постоянного графика у нее не было, она выходила на работу по просьбе ФИО29. 

ФИО28 выполняла в том числе роль администратора игорного зала, в том числе осуществляла общий контроль за проведением азартных игр в помещении их игорного заведения.

Она как оператор игорного зала, должна была обеспечивать пропуск игроков в зал, поддерживать в помещении порядок, в соответствии со своим графиком работы проводить азартные игры с использованием игрового оборудования, осуществлять обмен денежных средств, полученных от игроков для зачисления баллов (кредитов) на счет игрового оборудования, осуществлять подсчет суммы выигрышей и их выдачу клиентам игорного зала.

Сам процесс проведения азартных игр заключался в следующем: клиент, пришедший в заведение, передавал им наличные денежные средства за получение доступа к компьютеру с установленным на нем программным обеспечением. После этого клиент садился за любой понравившийся тому компьютер, на котором была установлена система азартных игр, то есть специальное игровое программное обеспечение, куда уже она как кассир начисляла его изначальные денежные средства, переданные ей (в основном это было 100 рублей), а также получал возможность вносить на электронный кошелек, через кассира, дополнительные денежные средства в любой необходимой тому сумме; на эти деньги клиент играл в «лягушки», «бананы», «книжки» и многие другие игры, суть которых в поиске выигрышного совпадения в выпавшем ряде изображений; в случае выпадения в ряд одинаковых картинок клиент выигрывает денежные средства, в зависимости от сделанной тем ставки, а в случае невыпадения в ряд одинаковых изображений, клиент проигрывает и с его электронного кошелька сумма ставки «сгорает». Когда клиент заканчивал играть, в случае, если на его электронном кошельке оставались деньги, тот мог снять эти деньги через оператора-кассира, то есть в случае выигрыша они выдавали игроку эти деньги наличными средствами из кассы.

Таким образом, она проработала оператором игорного зала около месяца. После этого у нее начались проблемы со здоровьем, и она перестала работать в игорном зале. После этого ФИО29 сменила адрес размещения игорного зала, а именно та переехала в новое помещение на 

<

адрес>. Туда она также приходила к Литвиновой просто пообщаться, иногда когда та отлучалась, она по ее просьбе принимала у клиентов деньги и начисляла их как игровую валюту, но делала это уже без какой-либо оплаты и это были единичные случаи. 

Также ей известно, что в игорном зале у ФИО29 работала оператором (кассиром) ее знакомая ФИО7, кто ту пригласил на работу, она уже не помнит, не исключает, что могла и она ту пригласить. Кто еще работал с ФИО29, она не знает, других участников преступной группы она не знает. Работал ли вместе с ФИО45, она точно не знает, того в залах она не видела (Т. 8, л.д. 173-176).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО6 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата>, а также 

<

дата> следует, что вину в совершении указанного преступления она признает в полном объеме, обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении ее в качестве обвиняемой подтверждает. 

Ранее данные ею показания она помнит и их подтверждает, а именно она признает, что в период примерно с декабря 2019 года по апрель 2020 она в составе организованной преступной группы работала кассиром-оператором в игорном зале и проводила азартные игры на территории 

<

адрес>. В содеянном раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать (Т. 8, л.д. 183-186, 221-224).

Из протокола явки с повинной ФИО6 от 

<

дата>, следует, что ФИО6 добровольно сообщила о совершенном ею преступления, показала, что в декабре 2019 года работала кассиром в нелегальном игорном зале в 

<

адрес>, готова дать показания о совершенном преступлении (Т. 8, л.д. 170-172).

В судебном заседании подсудимая ФИО6 подтвердила оглашенные показания, а также сведения, изложенные в протоколе явки с повинной, указав на добровольность дачи явки с повинной. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО8 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата>, следует, что в 2019 году он вернулся из армии после окончания срочной службы. Поскольку он на тот момент нуждался в денежных средствах и был без работы, его пригласила на работу ФИО28. С той он знаком с 2017 года, так как он ранее встречался с ее дочерью по имени Юлия. ФИО28 предложила ему поработать охранником в ее игорном зале в 

<

адрес>, на что он согласился, так как нуждался в денежных средствах. Это было в 2020 году. 

ФИО28 объяснила, что ему нужно будет просто находиться в игорном зале и следить за порядком в игорном зале. После того как он согласился на предложение ФИО29, та его вместе с ФИО30 сопроводили к мужчине по имени Плотников Роман, который сфотографировал его и его автомобиль марки ВАЗ 2114 №СМ474Н/152. Он поинтересовался, зачем тот его фотографирует, на что тот пояснил, что для информации. Плотников спросил его, откуда он родом и чем занимается, он тому сказал, что он из Первомайска и ранее встречался с дочерью ФИО28. После этого они уехали. Они приезжали к дому Плотникова, точный адрес не помнит. Через некоторое время ФИО28 сказала ему, что Плотников одобрил его кандидатуру и он может приступать к работе. 

После этого он начал работать охранником в игорном зале ФИО28. Работал по графику, но точный график не помнит. Работал он примерно с 09:00 до 10:00 и до вечера, пока не уйдут все игроки. С ним рассчитывались за каждый выход наличными средствами около 1000-1500 рублей в зависимости от продолжительности смены. Деньги ему выдавали из кассы кассиры-операторы игорного зала. В одно с ним время кассирами – операторами игорного зала работали ФИО6, ФИО7, ФИО1 и сама ФИО29. Те получали от игроков деньги и выдавали тем выигрыши, все это те проводили через компьютер администратора, но как именно был организован процесс игр, он не знает. 

Он как охранник просто должен был следить за порядком в зале, и решать возникающие конфликты с игроками. Вместе с ним охранниками также работали ФИО5 и Родион ФИО9, пасынок Плотникова Романа. ФИО5 работал также в зале, был его сменщиком, а Родион находился на улице и следил за обстановкой на улице около входа в игорный зал. 

ФИО28 как администратор игорного зала осуществляла общий контроль за проведением азартных игр в помещении игорного заведения, а также контролировала их, то есть работу операторов и охранников игорного зала, следила за общим порядком в зале.

ФИО30 как системный администратор занимался ремонтом и обслуживанием всей компьютерной техники, следил за ее работоспособностью, а также занимался программным обеспечением для проведения азартных игр, установленным на компьютерах в зале и компьютере кассира оператора.

Операторы – кассиры игорного зала обеспечивали пропуск игроков в зал, поддерживали в помещении порядок, проводили азартные игры с использованием игрового оборудования, осуществляли обмен денежных средств, полученных от игроков. Операторы также получали «зарплату» из кассы после каждой смены, но размер денежных средств, которые те могут взять всегда уточняли у ФИО28. 

За время его работы игорный зал сменил около 3-4 адресов, при этом один раз он помогал тем с переездом, грузил компьютеры в машину. Всего он проработал около полугода, после чего сам ушел и устроился на другую работу. 

Как ему рассказывали операторы – кассиры и другие участники их группы, Плотников Роман являлся их «крышей», говорили, что у того очень много связей и тот прикрывает их игорный зал, говорили, что с тем лучше не связываться. Однако, сам он лично Плотникова Романа в игорном зале не видел, как он понял тот и устроил своего пасынка Родиона, чтобы тот за ними следил, а сам тот нигде не засветился бы. 

Вину в совершении, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ он признает, в содеянном раскаивается (Т. 9, л.д. 5-8).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО8 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата>, следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Ранее данные им показания в качестве подозреваемого он помнит, их подтверждает, а именно признает, что он в 2020 году в составе преступной группы вместе с Плотниковым Романом Ивановичем, ФИО28, ФИО30, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО9, участвовал в незаконном проведении азартных игр на территории 

<

адрес>. В настоящее время показания ему дополнить нечем (Т. 9, л.д. 19-22).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО8 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата>, следует, что ранее данные им показания он помнит и их подтверждает, а именно он признает, что в период примерно с марта 2020 года по 

<

дата> он работал охранником в игорном зале на территории 

<

адрес>, и таким образом участвовал в составе организованной преступной группы и в проведении азартных игр на территории 

<

адрес>. В содеянном раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать. Более ему добавить нечего (Т. 9, л.д. 53-56).

Из протокола явки с повинной ФИО8 от 

<

дата>, следует, что ФИО8 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, показал, что в 2020 году работал охранником в нелегальном игорном зале в 

<

адрес>, готов дать показания о совершенном преступлении (Т. 9, л.д. 2-4).

В судебном заседании подсудимый ФИО8 подтвердил оглашенные показания, а также сведения, изложенные в протоколе явки с повинной, указав на добровольность дачи явки с повинной. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО9 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата>, следует, что Плотников Роман Иванович, 

<

дата> года рождения, является его отчимом, а именно тот является супругом его матери ФИО46 Плотников Р.И. официально не трудоустроен, однако занимается предпринимательством.

О том, что его отчим Плотников Р.И. занимается преступной деятельностью, связанной с незаконной организацией и проведением азартных игр на территории 

<

адрес>, ему стало известно в 

<

дата> от самого Плотникова Р.И.

Плотников Р.И. занимался организацией и проведением азартных игр совместно с ФИО28 и ФИО30. В один из дней весной 2020 года, ФИО28 когда находилась в доме его отчима Плотникова Р.И. предложила ему поработать охранником в их игорном зале. Данный разговор был в присутствии его отчима Плотникова Р.И. Поскольку он в тот момент только устраивался на работу, а у него уже была маленькая дочь, он согласился на предложение ФИО28. Та и его отчим объяснили ему, что ему нужно будет находиться в течения дня на улице около входа в игорный зал, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и записывать в блокнот марку, модели и номера подозрительных автомобилей, которые длительное время находятся около входа в игорный зал, а также даты и время, когда данные автомобили стоят. Как он понял, это нужно было для того, чтобы вычислить сотрудников полиции, которые могли следить за игорным залом. 

Он согласился на предложение ФИО29 и стал работать на ту, а именно он вставал на парковке рядом с входом в помещение вышеуказанного игорного зала и вел наблюдение. Работал он примерно месяц, за что практически ежедневно получал от ФИО28 около 1000 рублей в день, деньги та ему передавала лично наличными средствами. За время работы его отчим Плотников Р.И. давал ему указания обращать внимание на повторяющиеся подозрительные автомобили. Некоторые из тех он фотографировал и отправлял тому в мессенджерах, чтобы тот их проверял. 

За время работы он узнал, что вместе с ФИО29, ФИО30 и его отчимом Плотниковым работал ФИО5 тот был охранником внутри игорного зала, ФИО1 – та была оператор-кассир, ФИО7, но кем та точно работала, он не знает. 

В сам процесс проведения азартных игр и в конкретные обязанности других участников группы, его не посвящали. Какую именно роль выполнял его отчим Плотников Р.И. он так до конца и не понял, как ему кажется, тот занимался обеспечением безопасности игорного зала. 

Он в данной группе проработал только около месяца, а потом устроился на *** и больше в деятельности игорного зала никак не участвовал.

Вину в совершении, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ он признает, в содеянном раскаивается (Т. 9, л.д. 74-77).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО9 со стадии предварительного расследования данных 

<

дата>, а также 

<

дата> следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, а именно в незаконном проведении азартных игр организованной преступной группой он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ранее данные им показания он помнит и их подтверждает, а именно он признает, что он в период примерно с 

<

дата> работал охранником в игорном зале на территории 

<

адрес>, и таким образом участвовал в составе организованной преступной группы и в проведении азартных игр на территории 

<

адрес>. В содеянном раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать. Более ему добавить нечего (Т. 9, л.д. 84-87, 122-125).

Из протокола явки с повинной ФИО9 от 

<

дата>, следует, что ФИО9 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, показал, что 

<

дата> года он по предложению ФИО28 работал охранником в ее нелегальном игорном зале, готов дать показания о совершенном преступлении (Т. 9, л.д. 71-73).

В судебном заседании подсудимый ФИО9 подтвердил оглашенные показания, а также сведения, изложенные в протоколе явки с повинной, указав на добровольность дачи явки с повинной. 

Оценивая оглашенные показания подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, каждого из них, суд находит их достоверными, поскольку они не противоречат друг другу и другим, собранным по делу доказательствам и принимает их за основу приговора при установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию по делу. 

При этом, у суда не имеется оснований полагать о наличии у ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, каждого из них, оснований к самооговору, поскольку их показания не противоречат другим собранным по делу доказательствам и согласуются с ними. 

Кроме собственных признательных показаний вина подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, каждого из них, в совершении вменяемого им деяния подтверждается показаниями свидетелей, а также исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами дела.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что от одного своего знакомого, данные которого называть не хочет, чтобы у того не было проблем, в 

<

дата> он узнал, что в 

<

адрес>, действует игровой зал, где незаконно проводятся азартные игры на компьютерах.

О данном адресе ему известно, что хозяйкой данного игорного зала является ФИО28. Он это понял, так как та при нем много раз посещала игорный зал и раздавала кассирам игорного зала различные поручения, а именно что где убрать, поменять в водяном кулере воду, кого запускать в игорный зал, кого не запускать, что нужно купить, чай, кофе.

С 

<

дата> игорный зал располагался в разных адресах, сначала тот находился в адресе: 

<

адрес> цокольном этаже, потом точной даты не помнит, но где-то в 

<

дата>, игорный зал переехал в адрес: 

<

адрес> 

<

адрес> пристрое к девятиэтажному жилому дому. В 

<

дата>, когда не помнит, тот переезжал снова в адрес: 

<

адрес>, потом где то 

<

дата>, но точно не помнит, тот переехал в адрес: 

<

адрес> 

<

адрес> тот же пристрой к дому, но вход и помещение другое, расположено с другой стороны дома. Тем же 

<

дата> тот переехал по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> произошло задержание.

Он знает кассиров игорного зала, а именно ФИО1, которая работает в игорном зале в должности кассира – операциониста. ФИО1 работает на протяжении всего времени существования игорного зала. Так же в настоящее время кассиром – операционистом работает ФИО4, которую сотрудники полиции задержали сегодня на рабочем месте в адресе игорного зала. Ранее в игорном зале, в 

<

дата>, но точно не помнит, работал ФИО5, который по разговорам с ФИО28 является другом той. Так же в 

<

дата>, но точно когда не помнит, в игорном зале кассиром работала ФИО47, в настоящее время фамилию той не знает. Все вышеуказанные лица, как он понимал, работают на ФИО28, так как та всем раздавала указания, когда посещала игорный зал. 

В игорном зале находилось на сегодняшней момент 11 персональных компьютеров с мышью, на некоторых компьютерах еще имелись клавиатуры. На данных компьютерах можно было поиграть в азартные игры, у которых название на английском языке, как именно те называются, он не знает, но при игре в азартные игры, на экранах, расположенных перед игроками и им менялись картинки, крутились барабаны, выпадали какие-то линии. 

Процесс игры следующий, с целью поиграть в азартные игры, он подходил ко входу в игорный зал и звонил на номер телефона 

<

***>, на звонок ему отвечал кассир – операционист, который был в игорном зале. Он подходил к камере, которая была расположена над входом в игорный зал и говорил по телефону «Откройте». Через некоторое время ему открывал дверь кассир игорного зала. Он шел на стойку администратора и протягивал денежные средства, которые хочет поставить на игру и говорил на какой из компьютеров ему положить эти деньги. Кассир принимал (а) эти деньги и в своём компьютере что – то нажимала. После он подходил к компьютеру и играл в разные игры, а именно ставил ставку для прокрута линии, или угадывал книжки и ещё много разных игр. После игры он если что – то выигрывал, или у него на балансе компьютера оставались денежные средства, он подходил к кассиру и говорил снять все деньги на балансе, та наличными денежными средствами снимала с компьютера деньги и передавала ему их. После чего кассир провожал его до выхода из игорного зала и закрывала за ним дверь.

Что это азартные игры он знал и знает в настоящее время, так как он играет в них с 

<

дата> по возможности (Т. 1, л.д. 204-207).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что от одного своего знакомого, данные которого называть не хочет, чтобы у того не было проблем, в 

<

дата> он узнал, что в 

<

адрес> цокольном этаже, действует игровой зал, где незаконно проводятся азартные игры на компьютерах.

О данном адресе ему известно, что хозяйкой данного игорного зала является ФИО28. Он это понял, так как она при нем много раз посещала игорный зал и раздавала кассирам игорного зала различные поручения, а именно что где убрать, поменять в водяном кулере воду, кого запускать в игорный зал, кого не запускать, что нужно купить, чай, кофе.

С 

<

дата> игорный зал располагался в разных адресах, сначала тот находился в адресе: 

<

адрес> цокольном этаже, где 

<

дата> их задержали сотрудники полиции, потом, точной даты не помнит, но где-то в 

<

дата>, игорный зал переехал в адрес: 

<

адрес> пристрое к девятиэтажному жилому дому. В 

<

дата>, когда не помнит, тот переезжал снова в адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>, потом где-то 

<

дата>, но точно не помнит, тот переехал в адрес: 

<

адрес> тот же пристрой к дому, но вход и помещение другое, расположено с другой стороны дома. Тем же 

<

адрес> тот переехал по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> произошло задержание.

Он знает кассиров игорного зала, а именно ФИО1, которая работает в игорном зале в должности кассира – операциониста. ФИО1 работает на протяжении всего времени существования игорного зала. Так же в настоящее время кассиром – операционистом работает ФИО4, которую сотрудники полиции задержали 

<

дата> на рабочем месте в адресе игорного зала. Ранее в игорном зале, в 

<

дата>, но точно не помнит, работал ФИО5, который по разговорам с ФИО28 является другом той. Так же в 2021 году, но точно когда не помнит, в игорном зале кассиром работала ФИО47, в настоящее время фамилию той не знает. Все вышеуказанные лица, как он понимал, работают на ФИО28, так как та всем раздавала указания, когда посещала игорный зал.

В игорном зале находилось на сегодняшней момент 11 персональных компьютеров с мышью, на некоторых компьютерах еще имелись клавиатуры. На данных компьютерах можно было поиграть в азартные игры, у которых название на английском языке, как именно те называются, он не знает, но при игре в азартные игры, на экранах, расположенных перед игроками и им менялись картинки, крутились барабаны, выпадали какие-то линии. 

Процесс игры следующий, с целью поиграть в азартные игры, он подходил ко входу в игорный зал и звонил на номер телефона №, на звонок ему отвечал кассир – операционист, который был в игорном зале. Он подходил к камере, которая была расположена над входом в игорный зал и говорил по телефону «Откройте». Через некоторое время ему открывал дверь кассир игорного зала. Он шел на стойку администратора и протягивал денежные средства, которые он хочет поставить на игру и говорил на какой из компьютеров ему положить эти деньги. Кассир принимал (а) эти деньги и в своём компьютере что – то нажимала. После он подходил к компьютеру и играл в разные игры, а именно ставил ставку для прокрута линии, или угадывал книжки и ещё много разных игр. После игры он если что – то выигрывал, или у него на балансе компьютера оставались денежные средства, он подходил к кассиру и говорил снять все деньги на балансе, та наличными денежными средствами снимала с компьютера деньги и передавала ему их. После чего кассир провожал его до выхода из игорного зала и закрывала за ним дверь.

Что это азартные игры он знал и знает в настоящее время, так как играет в них с 

<

дата> по возможности (Т. 1, л.д. 208-211).

Из показаний свидетеля ФИО48, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что от одного своего знакомого, данные которого называть не хочет, чтобы у того не было проблем, в 2020 году он узнал, что в 

<

адрес> цокольном этаже, действует игровой зал, где незаконно проводятся азартные игры на компьютерах.

О данном адресе ему известно, что хозяйкой данного игорного зала является ФИО28. Он это понял, так как та при нем много раз посещала игорный зал и раздавала кассирам игорного зала различные поручения, а именно что где убрать, поменять в водяном кулере воду, кого запускать в игорный зал, кого не запускать, что нужно купить, чай, кофе.

С 

<

дата> игорный зал располагался в разных адресах, сначала тот находился в адресе: 

<

адрес> цокольном этаже, потом, точной даты не помнит, но где-то в 

<

дата>, игорный зал переехал в адрес: 

<

адрес> пристрое к девятиэтажному жилому дому. В 

<

дата>, когда не помнит, тот переезжал снова в адрес: 

<

адрес>, потом где то 

<

дата>, но точно не помнит, тот переехал в адрес: 

<

адрес> тот же пристрой к дому, но вход и помещение другое, расположено с другой стороны дома. Тем же 

<

дата> тот переехал по адресу: 

<

адрес>.

Он знает кассиров игорного зала, а именно ФИО1, которая работает в игорном зале в должности кассира – операциониста. ФИО1 работает на протяжении всего времени существования игорного зала. Так же в настоящее время кассиром – операционистом работает ФИО4. Ранее в игорном зале, в начале 2021 года, но точно не помнит, работал ФИО5, который по разговорам с ФИО28 является другом той. Так же в 2021 году, но точно когда не помнит, в игорном зале кассиром работала ФИО47, в настоящее время фамилию той не знает. Все вышеуказанные лица, как он понимал, работают на ФИО28, так как та всем раздавала указания, когда посещала игорный зал. 

В игорном зале находилось 11 персональных компьютеров с мышью, на некоторых компьютерах еще имелись клавиатуры. На данных компьютерах можно было поиграть в азартные игры, у которых название на английском языке, как именно те называются, он не знает, но при игре в азартные игры, на экранах, расположенных перед игроками и мною менялись картинки, крутились барабаны, выпадали какие-то линии. 

Процесс игры следующий, с целью поиграть в азартные игры, он подходил ко входу в игорный зал и звонил на номер телефона 

<

***>, на звонок ему отвечал кассир – операционист, который был в игорном зале. Он подходил к камере, которая была расположена над входом в игорный зал и говорил по телефону «Откройте». Через некоторое время ему открывал дверь кассир игорного зала. Он шел на стойку администратора и протягивал денежные средства, которые он хочет поставить на игру и говорил на какой из компьютеров ему положить эти деньги. Кассир принимал (а) эти деньги и в своём компьютере что – то нажимала. После он подходил к компьютеру и играл в разные игры, а именно ставил ставку для прокрута линии, или угадывал книжки и ещё много разных игр. После игры он если что – то выигрывал, или у него на балансе компьютера оставались денежные средства, он подходил к кассиру и говорил снять все деньги на балансе, та наличными денежными средствами снимала с компьютера деньги и передавала ему их. После чего кассир провожал его до выхода из игорного зала и закрывала за ним дверь. Что это азартные игры он знал и знает в настоящее время, так как играет в них с 

<

дата> по возможности (Т. 1, л.д. 212-215).

Из показаний свидетеля ФИО49, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что летом 

<

дата>, на рынке «Центральном» он встретил ранее знакомую ФИО28, в ходе разговора та сказала, что вскоре тоже откроет игорный зал, о чём ему сообщит. Примерно осенью точной даты не помнит, ему позвонила ФИО28 и сообщила, что по адресу: 

<

адрес> цокольном этаже, действует игровой зал, и если он хочет поиграть, то может приходить к той. На этот момент он знал, что по вышеуказанному адресу незаконно проводятся азартные игры на компьютерах, руководителем которого является ФИО28.

Вход в игровой зал был только для своих (проверенных лиц). Вход осуществлялся по звонку с его сотового телефона, номер которого у тех уже был записан. Только после этого ему открывали дверь.

С 

<

дата> игорный зал располагался в разных адресах, сначала тот находился в адресе: 

<

адрес> цокольном этаже, потом, точной даты не помнит, но где-то в 

<

дата>, игорный зал переехал в адрес: 

<

адрес> пристрое к девятиэтажному жилому дому. В 

<

дата>, когда не помнит, тот переезжал снова в адрес: 

<

адрес>, потом где то 

<

дата>, но точно не помнит, тот переехал в адрес: 

<

адрес> тот же пристрой к дому, но вход и помещение другое, расположено с другой стороны дома. Тем же 

<

дата> тот переехал по адресу: 

<

адрес>.

Он знает кассиров игорного зала, а именно ФИО1, которая работает в игорном зале в должности кассира – операциониста. ФИО1 работает на протяжении всего времени существования игорного зала. Так же кассиром – операционистом работала ФИО4. Ранее в игорном зале, в начале 

<

дата>, но точно не помнит, работал ФИО5, который по разговорам с ФИО28 является другом той. Так же в 

<

дата>, но точно когда не помнит, в игорном зале кассиром работала ФИО47, в настоящее время фамилию той не знает. Все вышеуказанные лица, как он понимал, работали на ФИО28, так как та всем раздавала указания, когда посещала игорный зал.

В игорном зале по адресу: 

<

адрес>, находилось 11 персональных компьютеров с мышью, на некоторых компьютерах еще имелись клавиатуры. На данных компьютерах можно было поиграть в азартные игры, у которых название на английском языке, как именно те называются, он не знает, но при игре в азартные игры, на экранах, менялись картинки, крутились барабаны, выпадали какие-то линии. Были моменты, когда он выигрывал, но это было очень редко.

Процесс игры следующий, с целью поиграть в азартные игры, он подходил ко входу в игорный зал и звонил на номер телефона №, на звонок ему отвечал кассир – операционист, который был в игорном зале. Он подходил к камере, которая была расположена над входом в игорный зал и говорил по телефону «Откройте». Через некоторое время ему открывал дверь кассир игорного зала. Он шел на стойку администратора и передавал денежные средства, которые он хочет поставить на игру и говорил на какой из компьютеров ему положить эти деньги. Кассир принимал (а) эти деньги и в своём компьютере что – то нажимала. После он подходил к компьютеру и играл в разные игры, а именно ставил ставку для прокрута линии, или угадывал книжки и ещё много разных игр. После игры он если что – то выигрывал, или у него на балансе компьютера оставались денежные средства, он подходил к кассиру и говорил снять все деньги на балансе, та наличными денежными средствами снимала с компьютера деньги и передавала ему их. После чего кассир провожал его до выхода из игорного зала и закрывала за ним дверь.Что это азартные игры он знал и знает в настоящее время, так как играет в них с 

<

дата> по возможности (Т. 1, л.д. 217-220).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что примерно в начале 

<

дата> от своего знакомого он узнал, что по адресу: 

<

адрес> цокольном этаже, действует игровой зал, и он может прийти туда и поиграть. Для этого ему нужно было позвонить по телефону № и пояснить, что он желает поиграть.

Кто является хозяином данного игорного зала ему неизвестно, этим он не интересовался, но предполагает, что это женщина по имени Ольга (ее фамилия, ему не известна), это он понял, так как та при нем много раз посещала игорный зал и раздавала кассирам игорного зала различные поручения, а именно что где убрать, поменять в водяном кулере воду, кого запускать в игорный зал, кого не запускать, что нужно купить, чай, кофе. Сотрудников игорного зала кроме Ольги он не знает, но по фотографии либо в живую узнать может.

В игорном зале находилось 11 персональных компьютеров с мышью, на некоторых компьютерах еще имелись клавиатуры. На данных компьютерах можно было поиграть в азартные игры, у которых название на английском иногда и русском языке, как именно те называются, он не помнит, но при игре в азартные игры, на экранах, расположенных перед игроками и им менялись картинки, крутились барабаны, выпадали какие-то линии.

Процесс игры следующий, с целью поиграть в азартные игры, он подходил ко входу в игорный зал и звонил на номер телефона №, на звонок ему отвечал кассир - операционист, который был в игорном зале. Он подходил к камере, которая была расположена над входом в игорный зал и говорил по телефону «Откройте» и одновременно стучал в дверь. Через некоторое время ему открывал дверь кассир игорного зала. Он шел на стойку администратора и протягивал денежные средства, которые хотел поставить на игру и говорил на какой из компьютеров ему положить эти деньги. Кассир принимал (а) эти деньги и в своём компьютере что - то нажимала. После он подходил к компьютеру и играл в разные игры, а именно ставил ставку для прокрута линии, или угадывал книжки и ещё много разных игр. После игры он если что-то выигрывал, или у него на балансе компьютера оставались денежные средства, он подходил к кассиру и говорил снять все деньги на балансе, та наличными денежными средствами снимала с компьютера деньги и передавала их мне. После чего кассир провожал его до выхода из игорного зала и закрывала за ним дверь. По указанному адресу он был несколько раз, за всё время проиграл там примерно 10 тысяч рублей. Что это азартные игры он знал и знает в настоящее время, так как играет в них около двух лет (Т. 1, л.д. 222-225).

Из показаний свидетеля ФИО50, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что примерно в 

<

дата> на его сотовый телефон поступил звонок от ФИО28, которая ему сообщила, что по адресу: 

<

адрес> цокольном этаже, действует игровой зал, и он может прийти туда и поиграть. Его номер у той имеется, поскольку в игровые автоматы он играет очень давно, более 15 лет.

Кто является хозяином данного игорного зала ему неизвестно, этим он не интересовался. Но предполагает что это Ольга, это он понял, так как та при нем много раз посещала игорный зал и раздавала кассирам игорного зала различные поручения, а именно что где убрать, поменять в водяном кулере воду, кого запускать в игорный зал, кого не запускать, что нужно купить, чай, кофе. Сотрудники игорного зала кроме Ольги ему неизвестны, но по фотографии либо в живую узнать может.

В игорном зале находилось 11 персональных компьютеров с мышью, на некоторых компьютерах еще имелись клавиатуры. На данных компьютерах можно было поиграть в азартные игры, у которых название на английском иногда и русском языке, как именно те называются, он не помнит, но при игре в азартные игры, на экранах, расположенных перед игроками и им менялись картинки, крутились барабаны, выпадали какие-то линии.

Процесс игры следующий, с целью поиграть в азартные игры, он подходил ко входу в игорный зал и звонил на номер телефона №, на звонок ему отвечал кассир - операционист, который был в игорном зале. Он подходил к камере, которая была расположена над входом в игорный зал и говорил по телефону «Откройте» и одновременно стучал в дверь. Через некоторое время ему открывал дверь кассир игорного зала. Он шел на стойку администратора и протягивал денежные средства, которые хотел поставить на игру и говорил на какой из компьютеров ему положить эти деньги. Кассир принимал (а) эти деньги и в своём компьютере что - то нажимала. После он подходил к компьютеру и играл в разные игры, а именно ставил ставку для прокрута линии, или угадывал книжки и ещё много разных игр. После игры он если что - то выигрывал, или у него на балансе компьютера оставались денежные средства, он подходил к кассиру и говорил снять все деньги на балансе, та наличными денежными средствами снимала с компьютера деньги и передавала их ему. После чего кассир провожал его до выхода из игорного зала и закрывала за ним дверь. По указанному адресу он был несколько раз, за всё время проиграл там примерно 10 тысяч рублей. Что это азартные игры он знал и знает в настоящее время, так как играет в них более 15 лет (Т. 1, л.д. 226-229).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в 

<

дата> он осуществлял строительные работы у ФИО28 у той дома по адресу: 

<

адрес>, так он познакомился с ФИО28 У него есть номер ее телефона №. В период проведения ремонтных работ он познакомился с другом ФИО28 - ФИО5. Так же в ходе строительных работ он узнал, что ФИО28 занимается организацией азартных игр, но в 2019 году та, насколько ему известно не занималась этим. У него так же есть номер телефона ФИО5 - №. С ФИО5 он поддерживает связь и в настоящее время, у них сохранились приятельские отношения. 

Примерно в 

<

дата> ему позвонила ФИО28 и сказала, что открыла игорный зал в 

<

адрес>, и если он захочет приехать поиграть, то он должен был позвонить той и та сообщит ему адрес игорного зала и как туда зайти. Так же та сказала, что внесла его номер в список клиентов зала. Не помнит точной даты и когда, но примерно в начале 2020 года он приехал в 

<

адрес> и позвонил ФИО28 с целью поиграть в азартные игры. Та сказала, чтобы он ехал по адресу 

<

адрес> ул. 9 мая 

<

адрес>, в цокольный этаж здания, где написано пивной бар. Так же сообщила, чтобы когда он туда подошел, позвонил на номер телефона №, ему ответит оператор игорного зала. В момент звонка он должен был встать под камеру видеофиксации, которая находилась слева вверху от входа в игорный зал. Оператор увидит его и откроет дверь.

О данном адресе игорного зала ему известно, что хозяйкой данного игорного зала является ФИО28. Он это понял, так как та при нем много раз посещала игорный зал и раздавала кассирам игорного зала различные поручения, а именно что где убрать, поменять в водяном кулере воду, кого запускать в игорный зал, кого не запускать, что нужно купить, чай, кофе.

С 

<

дата> игорный зал располагался в разных адресах, сначала тот находился в адресе: 

<

адрес> 

<

адрес> цокольном этаже, потом, точной даты не помнит, но где-то в 

<

дата>, игорный зал переехал в адрес: 

<

адрес> пристрое к девятиэтажному жилому дому. В 

<

дата>, когда не помнит, тот переезжал снова в адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>, потом где то 

<

дата>, но точно не помнит, тот переехал в адрес: 

<

адрес> тот же пристрой к дому, но вход и помещение другое, расположено с другой стороны дома. Тем же 

<

дата> тот переехал по адресу: 

<

адрес>.

Он знает кассиров игорного зала, а именно ФИО1, которая работает в игорном зале в должности кассира - операциониста. ФИО1 работает на протяжении всего времени существования игорного зала. Так же в настоящее время кассиром - операционистом работала ФИО4. Ранее в игорном зале, в 

<

дата>, но точно не помнит, работал ФИО5, который с ФИО28 являются друзьями. Так же в 

<

дата>, но точно когда не помнит, в игорном зале кассиром работала ФИО47, в настоящее время фамилию той не знает. Все вышеуказанные лица, как он понимал, работают на ФИО28, так как та всем раздавала указания, когда посещала игорный зал.

В игорном зале находилось 10 персональных компьютеров с мышью, на некоторых компьютерах еще имелись клавиатуры. На данных компьютерах можно было поиграть в азартные игры, у которых название на английском языке, как именно те называются он не знает, но при игре в азартные игры, на экранах, расположенных перед игроками и ним менялись картинки, крутились барабаны, выпадали какие-то линии.

Процесс игры следующий, с целью поиграть в азартные игры, он подходил ко входу в игорный зал и звонил на номер телефона 

<

***>, на звонок ему отвечал кассир - операционист, который был в игорном зале. Он подходил к камере, которая была расположена над входом в игорный зал и говорил по телефону «Откройте». Через некоторое время ему открывал дверь кассир игорного зала. Он шел на стойку администратора и протягивал денежные средства, которые хотел поставить на игру и говорил на какой из компьютеров ему положить эти деньги. Кассир принимал (а) эти деньги и в своём компьютере что - то нажимала. После он подходил к компьютеру и играл в разные игры, а именно ставил ставку для прокрута линии, или угадывал книжки и ещё много разных игр. После игры он если что - то выигрывал, или у него на балансе компьютера оставались денежные средства, он подходил к кассиру и говорил снять все деньги на балансе, та наличными денежными средствами снимала с компьютера деньги и передавала их ему. После чего кассир провожал его до выхода из игорного зала и закрывала за ним дверь. Что это азартные игры он знал и знает в настоящее время, так как он играет в них с 2000 года по возможности.

В 

<

дата> года ему позвонил ФИО5, и сказал, что того попросила ФИО28 узнать у него, что если та откроет игорный зал в 

<

адрес>, будут ли туда ходить люди, которые любят поиграть в азартные игры. Он ответил ФИО5, что если та собирается отрыть зал, то «игровых» людей в городе много. Так же он отметил, что раньше очень много народу играло в аппараты. В настоящее время он не знает, открыла ли игорный зал ФИО28 в 

<

адрес>, но та ему об этом не сообщала. Об иных фактах проведения азартных игр ему неизвестно (Т. 1, л.д. 230-234).

Из показаний свидетеля Свидетель №11, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что от одного своего знакомого, данные которого называть не хочет, чтобы у того не было проблем, в 

<

дата> он узнал, что в 

<

адрес> по адресу: ул. 9 мая 

<

адрес> цокольном этаже, действует игровой зал, где незаконно проводятся азартные игры на компьютерах.

О данном адресе ему известно, что хозяйкой данного игорного зала является ФИО28. Он это понял, так как та при нем много раз посещала игорный зал и раздавала кассирам игорного зала различные поручения, а именно что где убрать, поменять в водяном кулере воду, кого запускать в игорный зал, кого не запускать, что нужно купить, чай, кофе.

С 

<

дата> игорный зал располагался в разных адресах, сначала тот находился в адресе: 

<

адрес> цокольном этаже, потом точной даты не помнит, но где то в 

<

дата>, игорный зал переехал в адрес: 

<

адрес> пристрое к девятиэтажному жилому дому. В 2021 году, когда не помнит, тот переезжал снова в адрес: 

<

адрес>, потом где то 

<

дата>, но точно не помнит, тот переехал в адрес: 

<

адрес> тот же пристрой к дому, но вход и помещение другое, расположено с другой стороны дома. Тем же 

<

дата> тот переехал по адресу: 

<

адрес>.

Он знает кассиров игорного зала, а именно ФИО1, которая работает в игорном зале в должности кассира – операциониста. ФИО1 работает на протяжении всего времени существования игорного зала. Так же в настоящее время кассиром – операционистом работает ФИО4. Ранее в игорном зале, в 

<

дата>, но точно не помнит, работал ФИО5, который по разговорам с ФИО28 является другом той. Так же в 2021 году, но точно когда не помнит, в игорном зале кассиром работала ФИО47, в настоящее время фамилию той не знает. Все вышеуказанные лица, как он понимал, работают на ФИО28, так как та всем раздавала указания, когда посещала игорный зал. За техническую часть в игорном зале отвечал мужчина по имени Николай, иных данных не знает, тот при нем несколько раз забирал сломанные компьютеры.

В игорном зале находилось на сегодняшней момент 11 персональных компьютеров с мышью, на некоторых компьютерах еще имелись клавиатуры. На данных компьютерах можно было поиграть в азартные игры, у которых название на английском языке, как именно те называются, он не знает, но при игре в азартные игры, на экранах, расположенных перед игроками и ним менялись картинки, крутились барабаны, выпадали какие-то линии. 

Процесс игры следующий, с целью поиграть в азартные игры, он подходил ко входу в игорный зал и звонил на номер телефона №, на звонок ему отвечал кассир – операционист, который был в игорном зале. Он подходил к камере, которая была расположена над входом в игорный зал и говорил по телефону «Откройте». Через некоторое время ему открывал дверь кассир игорного зала. Он шел на стойку администратора и протягивал денежные средства, которые хотел поставить на игру и говорил на какой из компьютеров ему положить эти деньги. Кассир принимал (а) эти деньги и в своём компьютере что – то нажимала. После он подходил к компьютеру и играл в разные игры, а именно ставил ставку для прокрута линии, или угадывал книжки и ещё много разных игр. После игры он если что – то выигрывал, или у него на балансе компьютера оставались денежные средства, он подходил к кассиру и говорил снять все деньги на балансе, та наличными денежными средствами снимала с компьютера деньги и передавала ему их. После чего кассир провожал его до выхода из игорного зала и закрывала за ним дверь. Что это азартные игры он знал и знает в настоящее время, так как он играет в них с 

<

дата> по возможности (Т. 1, л.д. 235-238).

Из показаний свидетеля ФИО51, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что от своих знакомых, но от кого имен не помнит, так как прошло много времени, в 

<

дата> он узнал, что в 

<

адрес>, в цокольном этаже, действует игровой зал, где незаконно проводятся азартные игры на компьютерах. 

О данном адресе ему известно, что хозяйка игорного зала женщина в возрасте, но имя той он не знает. ФИО94 в зале работали две девушки, имена тех он ФИО94 не знает, но помнит, что у них темный цвет волос. Сколько в игорном зале находилось компьютеров, где можно было поиграть в азартные игры, не помнит, так как в вышеуказанном помещении был около 1,5-2 лет назад, и по истечении времени уже не ничего не помнит. 

Процесс игры был следующий: с целью поиграть в азартные игры необходимо было подойти ко входу в игорный зал и позвонить по номеру телефона, который он в настоящее время не помнит. На звонок отвечала девушка – операционист, которая находилась в игорном зале. Процесс проведения азартных игр он рассказывать не хочет. В игровом зале он в последний раз был 1,5-2 года назад, и уже ничего не помнит.

Более подробно все может рассказать его родной брат ФИО18, который часто посещал вышеуказанный игровой зал с целью игры в азартные игры (Т. 1, л.д. 239-243).

Из показаний свидетеля Свидетель №13, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что от одного из своих знакомых кого именно и когда не помнит, он узнал что в 

<

адрес>, в цокольном этаже действует игровой зал, где незаконно проводятся азартные игры на компьютерах. 

О данном зале ему известно, что хозяйкой является женщина по имени Ольга, фамилия ему неизвестна. Он это понял, так как та при нем много раз посещала игорный зал и давала кассирам игорного зала различные поручения, а именно что где убрать, поменять воду в кулере, кого запускать или не запускать в игорный зал, что нужно купить: чай, кофе. 

Он посещал игорный зал, расположенный на цокольном этаже 

<

адрес>, в 11 микрорайоне он игорный зал не посещал. Он знает кассиров игорного зала в лицо, по фотографии может узнать, но ФИО тех ему неизвестны. Кассирами являлись женщины, те работали на Ольгу, так как та кассирам раздавала указания, когда посещала игорный зал. 

В игорном зале, когда он тот посещал, находились 10-11 персональных компьютеров с мышью, на некоторых компьютерах еще были клавиатуры. На данных компьютерах можно было поиграть в азартные игры, названия которых он не помнит. При игре в азартные игры на экранах, расположенных перед игроками и ним менялись картинки, крутились барабаны, выпадали какие-то линии.

Процесс игры выглядел следующим образом. Он подходил ко входу в игорный зал и звонил на номер телефона №, на звонок ему отвечал кассир, находившийся в игорном зале. Он подходил к камере, которая была расположена над входом в игорный зал и говорил по телефону «откройте». Через некоторое время ему открывал дверь кассир игорного зала. Он шел к стойке и протягивал денежные средства, которые он хотел поставить на игру и говорил на какой из компьютеров ему положить эти деньги. Кассир принимал эти деньги и в своем компьютере что-то нажимала. После этого он подходил к компьютеру и играл в разные игры, а именно ставил ставку для прокрута линии, или угадывал книжки и еще много разных игр. Как правило, все денежные средства он проигрывал и выигрыш с компьютера он не снимал. Когда он заканчивал игру, то кассир провожала его к выходу из игорного зала и закрывала за ним дверь. Что это азартные игры он знал и знает в настоящее время, так как играет в них более 10 лет по возможности (Т. 2, л.д. 1-3).

Из показаний свидетеля Свидетель №14, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что примерно в 2018 году он познакомился с мужчиной по имени Плотников Роман. Он у того ранее работал неофициально продавцом парфюмерии. С тем он в каких-либо отношениях не состоит, конфликтов у них с тем не было, личной неприязни он к тому не испытывает, каких-либо причин оговаривать того у него нет. 

Примерно в 2020 году, поскольку у него не было постоянного источника дохода и он нуждался в средствах к существованию, Плотников Роман предложил ему заработать, а именно тот сказал, что ему необходимо будет предоставить тому свой паспорт, чтобы оформить на его имя несколько договоров. Поскольку он нуждался в денежных средствах, он согласился на предложение Плотникова Романа и передал тому свой паспорт.

После этого через какое-то время Плотников Роман познакомил его с женщиной – ФИО28, которая должна была оформить на него необходимые договоры. В 

<

дата> он по указанию Плотникова Романа вместе с ФИО28 приехал в риэлтерское агентство, расположенное на третьем этаже здания, где ранее располагался ресторан «Золотой лев». В данном офисе на его имя был оформлен договор аренды на нежилое помещение. Он тогда только поставил свои подписи в договорах аренды, каких-либо документов он самостоятельно не оформлял и не подготавливал, какую-либо арендную плату за вышеуказанное помещение он никому никогда не платил. То есть фактически от него было нужно только подписать договоры. За это Плотников Роман заплатил ему один раз 10 000 рублей наличными, о чем он собственноручно написал тому расписку о получении этих денежных средств якобы в качестве заработной платы. Также Плотников Роман вернул ему его паспорт. 

Изначально Плотников Роман обещал ему платить каждый месяц по 10 000 рублей на руки в качестве зарплаты за то, что он будет «директором» игрового клуба расположенном в подвале дома на 

<

адрес> напротив стоматологии. Помещение, в котором был расположен этот игровой клуб, и было арендовано на его имя. Он в данном помещении был всего один раз, там уже стояли компьютеры и велись азартные игры. Он тогда просто зашел посмотреть, что находится в данном клубе, его туда тогда привела ФИО28. Больше он в данном игровом клубе никогда не был, его должность «директора» была номинальная, никак документально не оформлялась, какого-либо участия в деятельности данного клуба он не принимал, никакого руководства деятельностью данного клуба он не осуществлял. Он был лишь номинальным арендатором помещения, в котором располагался данный игровой клуб, арендную плату за тот он никогда не платил. На какой срок был заключен договор аренды, он не знает, так как сами договоры, которые он подписывал, он не читал. 

После того, как он получил от Плотникова Романа 10 000 рублей, он того больше не видел и с тем не общался, хотя тот обещал ему позвонить и выплачивать ежемесячно «зарплату» в сумме 10 000 рублей. С ФИО28 он также после этого больше не виделся. Другие работники игрового клуба кроме ФИО28 ему не знакомы. От ФИО28 он за оформление аренды помещения игрового зала на свое имя, денежные средства не получал, их ему заплатил именно Свидетель №2 (Т. 2, л.д. 4-7).

Из показаний свидетеля Свидетель №15, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 

<

дата> он узнал от его знакомого ФИО16, что в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> гаражном боксе, действует игровой зал, где незаконно проводятся азартные игры на компьютерах.

ФИО16 сказал, чтобы поиграть в азартные игры он должен ехать в игорный клуб по адресу 

<

адрес>, в цокольный этаж здания, где написано пивной бар. Так же сообщил, чтобы когда он туда подошел, позвонил на номер телефона №, ему ответит оператор игорного зала. В момент звонка он должен был встать под камеру видеофиксации, которая находилась слева вверху от входа в игорный зал. Оператор увидит его и откроет дверь.

О данном адресе игорного зала ему известно, что хозяйкой данного игорного зала является ФИО28. Он это понял, так как та при нем много раз посещала игорный зал и раздавала кассирам игорного зала различные поручения, а именно что где убрать, поменять в водяном кулере воду, кого запускать в игорный зал, кого не запускать, что нужно купить, чай, кофе.

С 

<

дата> игорный зал располагался в разных адресах, но он был в одном адресе, который находится по адресу: 

<

адрес> цокольном этаже. Еще он знает, что адрес игорного хала был где то на ул

<

адрес>.

Он знает кассиров игорного зала, а именно ФИО1, которая работает в игорном зале в должности кассира - операциониста. ФИО1 работает на протяжении всего времени существования игорного зала. Ранее в игорном зале, в начале 2021 года, но точно не помнит, работал ФИО5, который с ФИО28 являются друзьями. Так же в 2021 или 2022 году, но точно когда не помнит, в игорном зале кассиром работала ФИО4. Все вышеуказанные лица, как он понимал, работают на ФИО28, так как та всем раздавала указания, когда посещала игорный зал.

В игорном зале находилось 10 персональных компьютеров с мышью, на некоторых компьютерах еще имелись клавиатуры. На данных компьютерах можно было поиграть в азартные игры, у которых название на английском языке, как именно те называются он не знает, но при игре в азартные игры, на экранах, расположенных перед игроками и ним менялись картинки, крутились барабаны, выпадали какие-то линии.

Процесс игры следующий, с целью поиграть в азартные игры, он подходил ко входу в игорный зал и звонил на номер телефона №, на звонок ему отвечал кассир - операционист, который был в игорном зале. Он подходил к камере, которая была расположена над входом в игорный зал и говорил по телефону «Откройте». Через некоторое время ему открывал дверь кассир игорного зала. Он шел на стойку администратора и протягивал денежные средства, которые хотел поставить на игру и говорил на какой из компьютеров ему положить эти деньги. Кассир принимал (а) эти деньги и в своём компьютере что - то нажимала. После он подходил к компьютеру и играл в разные игры, а именно ставил ставку для прокрута линии, или угадывал книжки и ещё много разных игр. После игры он если что - то выигрывал, или у него на балансе компьютера оставались денежные средства, он подходил к кассиру и говорил снять все деньги на балансе, та наличными денежными средствами снимала с компьютера деньги и передавала их ему. После чего кассир провожал его до выхода из игорного зала и закрывала за ним дверь. О том, что это азартные игры он знал и знает в настоящее время, так как играет в них с 

<

дата> (Т. 2, л.д. 8-11).

Из показаний свидетеля Свидетель №16, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в 

<

дата> он узнал от ФИО28, что в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>Т в гаражном боксе, действует игровой зал, где незаконно проводятся азартные игры на компьютерах.

В данном игорном зале на постоянной основе работала ФИО28. Та выполняла роль кассира - оператора игорного зала, а именно принимала денежные средства и ставила их на игровые компьютеры. В зале было около 10 компьютеров и 1 компьютер администратора. По указанному адресу в игорном зале работала девушка кассир - оператор, но кто именно, не помнит, так как это было давно. График работы кассиров - операторов он не знает, так как посещал игорный зал не ежедневно.

С 

<

дата> игорный зал переехал и располагался по адресу: 

<

адрес>. Там так же работали ФИО28 и девушка оператор.

С начала 

<

дата> игорный зал переехал и стал располагаться по адресу: 

<

адрес> на втором этаже в двухэтажном кирпичном здании. В данном игорном зале работали кассирами - операторами уже две девушки кассиры, одна из них новая, но кто именно также не помнит. ФИО28 так же иногда приезжала в игорный зал для контроля кассиров - операторов.

С середины 

<

дата> игорный зал переехал и стал располагаться по адресу: 

<

адрес>, в одноэтажном здании, где раньше находилось кафе «3 пескаря». В данном игорном зале кассирами операторами работали две девушки кассирши. ФИО28 осуществляла контроль за игорным залом.

В 

<

дата>, непродолжительное время, около месяца, игорный зал переехал и располагался по адресу: 

<

адрес>А, где ранее располагалось кафе «Папа Карло». В данном игорном зале работали кассирами посменно уже три девушки оператора. Так же в игорном зале появилась охрана, а именно посменно охраняли игорный зал двое мужчин, один из них по имени Олег, второго не знает. Те отвечали за порядок в игорном зале и систему безопасности входа и выхода из игорного зала. ФИО28 так же приезжала в игорный зал и контролировала работу игорного зала.

В 

<

дата> игорный зал переехал и стал располагаться по адресу: 

<

адрес>, в одноэтажном здании, где раньше находилось кафе «3 пескаря». Работали все вышеуказанные лица.

С 

<

дата> по 

<

дата> года игорный зал переехал и располагался по адресу: 

<

адрес>, где ранее было кафе - бар «9». В указанном адресе?работали кассирами - операторами те же девушки, а так же охранниками все вышеуказанные лица, что работали по адресу: 

<

адрес>.

<

дата> он последний раз был в игорном клубе по указанному адресу, там работали вышеуказанные лица.

Режим работы игорного зала по вышеуказанным адресам был с 10:00 до 22:00, либо до последнего клиента.

В игорном зале находилось 10-12 персональных компьютеров с мышью, на некоторых компьютерах еще имелись клавиатуры. На данных компьютерах можно было поиграть в азартные игры, у которых название на английском языке, как именно те называются, он не знает, но при игре в азартные игры, на экранах, расположенных перед игроками и им менялись картинки, крутились барабаны, выпадали какие-то линии.

Процесс игры следующий, с целью поиграть в азартные игры, он подходил ко входу в игорный зал и звонил на номер телефона который он ранее знал, когда играл, сейчас он его не знает, так как с 

<

дата> не ходил играть в игорный зал, на звонок ему отвечал кассир - оператор, который был в игорном зале. Он подходил к камере, которая была расположена над входом в игорный зал и говорил по телефону «Откройте». Через некоторое время ему открывал дверь кассир игорного зала. Он шел на стойку администратора и протягивал денежные средства, которые хотел поставить на игру, и говорил на какой из компьютеров ему положить эти деньги. Кассир принимал (а) эти деньги и в своём компьютере что - то нажимала. После он подходил к компьютеру и играл в разные игры, а именно ставил ставку для прокрута линии, или угадывал книжки и ещё много разных игр. После игры он если что - то выигрывал, или у него на балансе компьютера оставались денежные средства, он подходил к кассиру и говорил снять все деньги на балансе, та наличными денежными средствами снимала с компьютера деньги и передавала ему их. После чего кассир провожал его до выхода из игорного зала и закрывала за ним дверь.Что это азартные игры он знал и знает в настоящее время, так как он играет в них с 

<

дата> по возможности (Т. 2, л.д. 13-17).

Из показаний свидетеля Свидетель №18, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он знаком с Плотниковым Романом Ивановичем с 

<

дата>. Он работал у того продавцом парфюмерии. В 

<

дата>, точный месяц и дату не помнит, так как прошло много времени, Плотников Р.И. предложил ему заработать денежные средства в сумме 30 000 рублей за то, что он оформит на себя помещение путем предоставления его персональных данных. Так как он нуждался в денежных средствах, он согласился. Плотников Р.И. пояснил, что ему нужно подъехать к зданию стоматологии на 

<

адрес>, его там встретит женщина, как ту зовут он не помнит, и ему нужно отдать той свой паспорт, за что он получит 15 000 рублей. Когда именно не помнит, он подъехал к вышеуказанному адресу, где его ждала женщина, как выглядела не помнит, опознать не сможет. Он передал той свой паспорт, а та ему отдала 15 000 рублей. Спустя неделю, после оформления на него чего-то, что именно он не знает, Плотников Р.И. передал ему паспорт и 15 000 рублей за вышеуказанную услугу. Что именно на него оформили, он не знает, он ни чего не пописывал, а просто отдавал свой паспорт на время (Т. 2, л.д. 27-31).

Из показаний свидетеля ФИО52, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ФИО28 является ее матерью. С той у нее отношения хорошие, каких-либо конфликтов между ними нет. Ее мать сожительствует с ФИО30, те проживают по адресу: 

<

адрес>, это дом Николая. 

Ей известно, что примерно с 

<

дата> ее мать ФИО28 занимается незаконным проведением азартных игр на территории 

<

адрес>. Вместе с той в проведении азартных игр также принимал участие ФИО30, так как тот разбирается в компьютерах. Также вместе с теми работали другие девушки – кассиры, но кто именно не помнит. То есть работали те в группе, это ей известно от ее матери. 

В суть проведения азартных игр и устройство нелегальных игорных заведений, она не вникала, свою мать об этом она сама не расспрашивала. От ее матери ей также известно, что руководителем и организатором игорного бизнеса являлся мужчина по имени Роман, которого ее мать и Панин называли «Товарищ». Она того сама несколько раз видела, в том числе и дома у матери. По ее наблюдениям отношения у тех в целом были приятельские, но было видно, что Роман ведет себя как начальник, и контролирует всех, в том числе ее мать и ФИО30, как она поняла, Роман и был главный в их группе. Также она сама видела, как Роман приезжал домой к матери, и та тому передавала деньги.

Позднее ей стало известно о том, что вместе с ее матерью работали ФИО5 и ФИО8, так как она была с обоими до этого знакома. Она также была пару раз в игорном зале, расположенном по адресу: 

<

адрес>, это было пару лет назад летом, точнее не вспомнит. Она туда приходила в гости к матери. Кто ФИО12 был кассирами, она вспомнить не может, так как прошло много времени. Единственное, что она помнит, это что в игорном зале было установлено много компьютеров, на которых приходили игроки играть в азартные игры. Сама она в процесс игр не вникала, ей это было неинтересно. Какого-либо участия в проведении азартных игр она не принимала, и какого-либо дохода от деятельности игорного зала не получала (Т. 2, л.д. 34-37).

Допрошенная в судебном заседании ФИО28 - лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве от 

<

дата> показала, что у нее есть сожитель ФИО30. С ним они сожительствуют на протяжении около 7 лет. 

Ранее в 2016 году она занималась незаконной организацией и проведением азартных игр на территории 

<

адрес>, за что тогда была привлечена к уголовной ответственности. За время ее незаконной деятельности она получила необходимые знания и навыки для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием компьютерной техники, имеющей доступ к сети Интернет. После того как она в 

<

дата> была привлечена к уголовной ответственности, она организацией и проведением азартных игр не занималась, а вместе со своим сожителем пыталась официально работать на легальной работе.

В 

<

дата> она работала продавцом в продуктовом магазине. Ее сожитель ФИО30 ранее несколько лет назад занимался розничной торговлей на центральном рынке 

<

адрес>. Тогда ее сожитель ФИО30 познакомился с мужчиной, в настоящее время ей известно, что его зовут Плотников Роман Иванович, 

<

дата> года рождения. С ним ФИО30 познакомился еще до того как, она познакомилась с ФИО30

Летом 2020 года Плотников Р.И. связался с ФИО30 и через того предложил ей открыть новый игорный зал на территории 

<

адрес>. Плотников Р.И. знал, что она ранее занималась незаконной организацией и проведением азартных игр, а ее сожитель ФИО30 разбирается в компьютерах и программном обеспечении.

Плотников Р.И. пояснил им, что ей нужно будет найти подходящее помещение для организации в том игорного зала, а также найти персонал, а именно кассиров (операторов) игорного зала. На себя же Плотников Р.И. брал роль общей организации деятельности игорного зала, а именно тот обещал предоставить человека без определенного места жительства, на которого будет оформлена аренда помещения, где будет размещаться игорный зал. Данный человек без определенного места жительства был необходим для того, чтобы в случае если их игорный зал раскроют сотрудники полиции, то в организации игорного зала можно было обвинить именного данного человека-арендатора. Ее сожителю ФИО30 Плотников Р.И. отвел роль системного администратора игорного зала, а именно ФИО30 должен был настраивать компьютеры для работы в сети «Интернет», должен был подключать их в единую сеть с компьютером администратора игорного зала, а также должен был заниматься пополнением игровой валюты для проведения азартных игр. Для всего этого Плотников Р.И. дал ее сожителю ФИО30 контакты некоего неизвестного им человека, с которым ФИО30 связался в сети Интернет, и который через удаленный доступ подключил их к специальной программе в сети «Интернет», необходимой для проведения азартных игр. 

Также Плотников Р.И. заверил их, что у того имеются обширные связи среди сотрудников полиции, в том числе и в г. Н.Новгороде, и что у того всегда имеется информация о проводимых проверках в отношении нелегальных игорных залов. Таким образом, Плотников Р.И. заверил их, что тот будет обеспечивать их «крышу», то есть обеспечивать безопасность, и что будет своевременно предоставлять им информацию, если ими заинтересуются сотрудники полиции, а также «будет решать вопросы с сотрудниками полиции» чтобы их не привлекли к уголовной ответственности.

Поскольку в тот период времени они с ФИО30 нуждались в денежных средствах, они согласились на предложение Плотникова Р.И., и решили открыть игорный зал под его руководством.

В период времени примерно с 

<

дата> она по указанию Плотникова Р.И. стала набирать персонал в игорный зал, а именно стала искать операторов. Она привлекла к участию в этой незаконной игорной деятельности свою знакомую ФИО1, которую она наняла в качестве оператора. 

Уже совместно с ФИО1 

<

дата> они отыскали собственника нежилого помещения, расположенного на цокольном этаже дома по адресу: 

<

адрес>, введя того в заблуждение о том, что деятельность, которой они планируют заняться, относится не к азартным играм. После этого она сообщила Плотникову Р.И. о том, что нашла подходящее помещение, после чего Плотников Р.И. привел к ней мужчину по фамилии ФИО32, и сказал, что данный мужчина будет являться их «директором» и на того нужно заключить договор аренды на помещение, где будет располагаться игорный зал. Сам мужчина ФИО32 был простой «алкаш», и нужен был только для заключения договора аренды. С тем за это должен был расплатиться сам Плотников Р.И. После этого они вместе с ФИО1 и ФИО32 приехали в офис, где оформили договор аренды на ФИО32. 

После этого ФИО1, по ее поручению, 

<

дата>, находясь в 

<

адрес>, с целью организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, привлекла к участию ее знакомую ФИО95 (сейчас - ФИО34) А.Н., предложив той совместно проводить азартные игры на территории 

<

адрес> с целью получения дохода от указанной деятельности.

ФИО42, получив предложение ФИО1, которая действовала по ее поручению, дала согласие ФИО1 на участие в проведении незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

После этого они в 

<

дата> открыли игорный зал по адресу: 

<

адрес>. В данное помещение они привезли 11 компьютеров (системных блоков), 11 мониторов, клавиатуры и компьютерные мышки. Данное оборудование было приобретено через «Авито», подбором его занимался ФИО30, так как тот разбирается в компьютерах. Также в помещение был проведен «Интернет», который был оформлен на ФИО1 Подключением и настройкой всего оборудования по поручению Плотникова Р.И. занимался ее сожитель ФИО30 Также в помещении по указанию Плотникова Р.И. были установлены камеры видеонаблюдения, а именно одна камера в самом зале, одна камера на улице над входом в игорный зал, и одна камера у черного входа. Плотников Р.И. также дал им указания по поводу осуществления доступа игроков в игорный зал, а именно оператор игорного зала должен был допускать в зал только постоянных игроков. Для того чтобы войти в игорный зал, игроки должны были звонить на их «рабочий» телефон, а оператор через камеры видеонаблюдения должна была убедиться, что это именно их постоянный игрок и что тот находится один. Только после этого оператор открывал входную дверь и впускал игрока в игорный зал. 

Таким образом, у них сложилась преступная группа, состоящая из Плотникова Р.И., ее, ФИО30, ФИО1 и ФИО42 Роли в данной группе были следующие: Плотников Р.И. – организатор и руководитель преступной группы, она являлась администратором игорного зала, ФИО30 являлся системным администратором игорного зала, ФИО1 и ФИО42 являлись операторами игорного зала. Согласно их ролям в преступной группе распределялись и их доходы от преступной деятельности, а именно ФИО1 и ФИО42 получали от 1500 до 2000 рублей за смену, которая длилась с 10:00 до последнего клиента, их выручка в том числе зависела от общей выручки зала за смену, работали те по графику два через два. ФИО30 как системный администратор получал около 30 000 рублей в месяц. Она получала около 20-30 000 рублей в месяц. Плотников Р.И. как организатор и руководитель преступной группы получал 200 000 рублей в месяц. 

Ее роль в данной группе заключалась в том, что она должна была осуществлять общий контроль за проведением азартных игр в помещении незаконного игорного заведения, расположенном на цокольном этаже дома по адресу: 

<

адрес>, а также контролировала работу операторов игорного зала, следила за общим порядком в зале, и наличием необходимых продуктов, таких как вода, чай, кофе, которые они предоставляли их игрокам. 

Также она решала кадровые вопросы, связанные с наймом работников, контролировала выплату тем денежного вознаграждения за выполненную работу, получала выручку от ФИО1 и ФИО42 Также выручку от проведения азартных игр, а именно наличные денежные средства, она самостоятельно отвозила и передавала Плотникову Р.И. в руки, в основном это было у того в доме по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ней всегда ездил ее сожитель ФИО30, который был свидетелем передачи ею денег Плотникову Р.И. Также свидетелем передачи ею денег Плотникову Р.И. была и его жена Алла. Также были случаи, когда Плотников Р.И. сам приезжал к ней домой за выручкой. 

Также она, имея список лиц (из ранее осуществленной аналогичной преступной деятельности), которые ранее занимались игрой в азартные игры, отвечала за оповещение вышеуказанных лиц о возможности проиграть в азартные игры, занималась набором клиентской базы игорного заведения.

ФИО30 как системный администратор занимался ремонтом и обслуживанием всей компьютерной техники, следил за ее работоспособностью. Также тот дистанционно занимался пополнением счета игровой валюты их игорного зала. Это происходило следующим образом. В случае если игровая валюта, необходимая для проведения азартных игр, на их счете заканчивалась, оператор зала звонила ФИО30, а тот уже со своих электронных кошельков производил перевод реальных денежных средств на счета владельцев программы для проведения азартных игр, которые в свою очередь после получения денежных средств начисляли игровую валюту на их счет. 

ФИО1 и ФИО42 должны были обеспечивать пропуск игроков в зал, поддерживать в помещении порядок, в соответствии со своим графиком работы проводить азартные игры с использованием игрового оборудования, осуществлять обмен денежных средств, полученных от игроков для зачисления баллов (кредитов) на счет игрового оборудования, осуществлять подсчет суммы выигрышей и их выдачу клиентам игорного зала.

Сам процесс проведения азартных игр заключался в следующем: клиент, пришедший в заведение, передает кассиру денежные средства наличные за получение доступа к компьютеру с установленным на нем программным обеспечением, оператор-кассир предоставляет клиенту пароль и логин для входа на систему азартных игр, после чего, клиент садится за любой понравившийся тому компьютер, вводит логин и пароль в системе азартных игр, то есть в специальном игровом программном обеспечении, где уже имеются начисленные тому кассиром его изначальные денежные средства, переданные кассиру (в основном, 100 рублей), а также получает возможность вносить на электронный кошелек, через кассира, дополнительные денежные средства в любой необходимой тому сумме; на эти деньги клиент играет в «лягушки», «бананы», «книжки» и многие другие игры, суть которых в поиске выигрышного совпадения в выпавшем ряде изображений; в случае выпадения в ряд одинаковых картинок клиент выигрывает денежные средства, в зависимости от сделанной тем ставки, а в случае невыпадения в ряд одинаковых изображений, клиент проигрывает и с его электронного кошелька сумма ставки «сгорает». Когда клиент заканчивает играть, в случае, если на его электронном кошельке остались деньги, тот может снять эти деньги через оператора-кассира, который выдает тому эти деньги наличными средствами.

Таким образом, их игорный зал работал до 

<

дата>. За время работы зала, сам Плотников Р.И. лично проконтролировал его работу и давал указания по работе. В сам зал тот не заходил, а часто появлялся на улице около зала. 

В 

<

дата> по указанию Плотникова Р.И. они сменили помещение игорной деятельности, а именно они переехали в помещение по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Сделали они это по указанию Плотникова Р.И., который объяснил это тем, что ими заинтересовались сотрудники полиции. Они были уверены, что у того действительно имеются связи в правоохранительных органах, поэтому тому поверили и сменили помещение. Новое помещение было также арендовано, а арендодателем был также человек по фамилии ФИО31, которого нашел Плотников Р.И. Данный мужчина ФИО31 был также «алкаш» и «наркоман» и нужен был только для оформления договора аренды. Как-либо в деятельности зала тот не участвовал. 

После этого она, ФИО1, ФИО43 и ФИО30 перевезли игорное оборудование и остальные вещи игорного зала (стулья, столы, диван). Все это происходило под контролем Плотникова Р.И. По новому адресу они в том же составе проводили азартные игры по тому же принципу. Весной 2021 года ФИО42 уволилась и перестала работать в их зале. С весны 2021 года в игорном зале оператором работала только ФИО1

В 

<

дата> по указанию Плотникова Р.И. они вновь сменили помещение игорной деятельности, а именно переехали в прежнее помещение по адресу: 

<

адрес>. Сделали это также по указанию Плотникова Р.И., так как с его слов, ими вновь заинтересовались сотрудники полиции. В новое помещение она, ФИО1 и ФИО30 также перевезли все игорное оборудование и остальные вещи игорного зала (стулья, столы, диван). В перевозке игорного оборудования им помогала ФИО43, а также она попросила ей помочь ее знакомого ФИО5, а ФИО1 попросила помочь свою знакомую ФИО4.

В связи с уходом ФИО42 она в 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, к участию в организованной преступной группе привлекла своего знакомого, ранее сожителя ее дочери Юлии ФИО29 – ФИО5 Она предложила ФИО5 работать в зале оператором, на что тот согласился, и она тому объяснила принцип работы игорного зала, объяснила тому его задачи как оператора, после чего тот свое согласие на осуществление игорной деятельности и приступил к работе. 

В соответствии с отведенной ФИО5 ролью, тот должен был непосредственно в игорном заведении с использованием игрового оборудования в течение длительного времени выполнять функцию оператора игровых аппаратов в соответствии с графиком работы, проводить азартные игры с использованием игрового оборудования, осуществлять обмен денежных средств, полученных от игроков для зачисления баллов (кредитов) на счет игрового оборудования, осуществлять подсчет суммы выигрышей и их выдачу клиентов игорного зала, то есть, выполнять те же функции, что и ФИО43 и ФИО1

ФИО5 проработал в их игорном зале 

<

дата>, после чего нашел себе работу по прибыльней в строительной сфере вахтовым методом и уехал в 

<

адрес>. 

Однако ФИО5 после этого продолжил осуществлять контрольно – пропускную систему в зал дистанционно, а именно принимал звонки от своих знакомых – клиентов игорного зала, согласовывал их проход с ней и операторами игорного зала, а именно осуществлял звонок на номер телефона операторов игорного зала и сообщал оператору о клиенте, которого необходимо пропустить.

Впоследствии, ФИО1 по ее поручению, в марте 2022 года, находясь на территории 

<

адрес>, пригласила проводить незаконные азартные игры в нашем игровом клубе свою знакомую ФИО4, предложив той совместно проводить азартные игры на территории 

<

адрес> с целью получения дохода от указанной деятельности.

ФИО4 согласилась на предложение ФИО1 и, в соответствии с отведенной той ролью, та должна непосредственно в игорном заведении с использованием игрового оборудования в течение длительного времени выполнять функцию оператора игровых аппаратов в соответствии с графиком работы, проводить азартные игры с использованием игрового оборудования, осуществлять обмен денежных средств, полученных от игроков для зачисления баллов (кредитов) на счет игрового оборудования, осуществлять подсчет суммы выигрышей и их выдачу клиентов игорного зала. 

Все кадровые перестановки, а именно увольнение и прием на работу новых работников игорного зала она всегда согласовывала с Плотниковым Р.И. как с организатором их преступной группы, делала этого после одобрения Плотникова. Она скидывала тому паспорта всех работников. Также отметила, что какими-либо документами увольнение и прием новых работников не оформлялись, все это происходило в устной форме.

В конце 

<

дата> по указанию Плотникова Р.И. они вновь сменили помещение игорной деятельности по тем же причинам. ФИО1 по ее указанию нашла новое помещение по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, куда она, ФИО1, ФИО4 и ФИО30 перевезли игорное оборудование и остальные вещи игорного зала (стулья, столы, диван). Данное помещение как и ранее было оформлено на того же мужчину ФИО31, которого нашел Плотников Р.И. Переезд на новый адрес также осуществлялся под контролем Плотникова Р.И. Новый игорный зал работал по тому же принципу, что и предыдущие. 

В 

<

адрес>, ул. 9 мая 

<

адрес>, куда она, ФИО1, ФИО4 и ФИО30 перевезли игорное оборудование и остальные вещи игорного зала (стулья, столы, диван). 

После чего они, то есть, она, ФИО1, ФИО4 и ФИО30 продолжили проводить незаконные азартные игры в вышеуказанном помещении по ранее описанному ею принципу и правилам до 

<

дата>, когда их деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Какие-либо тетради с записями выручки игорного зала не велись, были записи на листочках, которые операторы передавали ей, она их проверяла, а потом выкидывала. То есть, эти записи у нее не сохранились. Кассового оборудования у них в клубе не было.

Выручка игорного зала в месяц всегда составляла разную сумму, которая могла быть от 7 000 до 600 000 рублей. Однако из данной суммы, выплачивалась зарплата операторам игорного зала, осуществлялись текущие расходы на «Интернет», на покупку продуктов для зала (чай, кофе и т.п.). Из данной же суммы она и ФИО30 ежемесячно получали примерно по 30 000 рублей каждый, а также платили арендную плату за помещение в размере около 20 000 рублей, электричество 7 000 рублей. Кроме того, они ежемесячно передавали Плотникову Р.И. как организатору преступной группы 200 000 рублей наличными.

В 

<

дата>, Плотников Р.И. предложил ей открыть новый игорный зал, но уже в г

<

адрес>. Плотников Р.И. заверил ее, что у того имеются обширные связи как среди сотрудников полиции в г. Н.Новгороде так и среди «криминального мира», и тот обещал обеспечивать им «крышу» и «решать вопросы» как с полицией так и криминальным миром. Работать тот предлагал по аналогичной схеме, а именно она также должна была найти помещение для игорного зала и выполнять в нем роль администратора, а именно найти работников и контролировать работу зала. ФИО30 тот также предлагал выполнять в новом зале роль системного администратора, то есть выполнять те же функции, что и в действующем на тот момент игорном зале в 

<

адрес>. Плотников Р.И. обещал ей, что выручка нового игорного зала будет в разы больше чем в 

<

адрес>, но и они за его покровительство и руководство их группой уже должны будут тому платить ежемесячно 600 000 рублей. Она сомневалась, так как боялась конкуренции в 

<

адрес>, однако Плотников Р.И. ее заверил, что конкурентов у них не будет. Поэтому на данное предложение Плотникова Р.И. они согласились и начали подготовку к открытию нового зала, в том числе отдали тому часть общей суммы, а именно 

<

дата> она передала Плотникову Р.И. 250 000 рублей из 600 000 рублей. 350 000 рублей они должны были тому отдать в конце 

<

дата>. Еще в процессе подготовки к открытию нового зала Плотников Р.И. обещал предоставить номера телефонов игроков в 

<

адрес>, но тот их так и не предоставил, а самим им с большим трудом удалось найти номера игроков в 

<

адрес>. Они начали делать рассылку на данные номера с предложением прийти в их игорный зал. Эти же номера они занесли в их новый рабочий телефон. Им стали звонить, звонков было очень много, но игроки отказывались к ним ехать, ссылаясь на удаленность зала (

<

адрес>). Зал был также арендован человеком (его фамилию не помнит), которого привел Плотников Р.И. В связи с этим она стала звонить Плотникову Р.И. и говорить тому, что клиентов зала мало и работать будет невыгодно, в связи с чем она отказалась работать в данном зале. Плотников Р.И. уговаривал ее продолжить работать, однако она отказалась, так как тот их по факту обманул, когда обещал дать телефоны игроков. Поскольку у них не было денежных средств на оплату работы операторов, а также на выплату Плотникову Р.И. его доли, она отказалась от дальнейшей работы в г. Н.Новгороде, и там они полноценно игорный зал так и не открыли. 

Таким образом, организатором и руководителем их преступной группы являлся именно Плотников Р.И., которому подчинялись все участники преступной группы и выполняли его указания. Плотников Р.И. создал преступную группу для извлечения дохода от незаконной преступной деятельности по организации и проведению азартных игр. Все участники их преступной группы понимали, что участвуют в преступной деятельности, и что получаемый доход является незаконным.

Так же пояснила, что на компьютере кассиров через интернет браузер имелся доступ к ресурсу «Q-pay Software», при помощи которого и осуществлялась игорная деятельность в их зале. 

В данном ресурсе отображается список активных аккаунтов с указанием их номеров, балансом на каждом конкретном аккаунте, а также возможностью пополнения баланса каждого конкретного аккаунта или выплаты денежных средств с каждого конкретного аккаунта. Также имеется возможность закрыть аккаунты, то есть удаленно заблокировать доступ к компьютерам, установленным в их игорном зале, а также имелась «тревожная кнопка», которая необходима для быстрого выключения на всех компьютерах программы, через которые проводились азартные игры. 

Также в личном кабинете на данном ресурсе имеется возможность сформировать отчеты о проведенных операциях за определенный период времени. В данном отчете будет отображаться наименование кассира, то есть логин аккаунта, дата операции, тип операции – выплата или пополнение, номер аккаунта который был уникален для каждого компьютера в их зале, суммах ввода и вывода денежных средств. Данный отчет формируется в виде таблицы, в конце которой за выбранный период времени автоматически подсчитывается общая сумма «ввода», то есть всех денежных средств которые игроки передали кассиру, а также общая сумма «вывода», то есть сумма всех денежных средств выплаченных игрокам, и «прибыль» то есть разница между поступившими и выплаченными денежными средствами. Именно сумма «прибыли» и являлась доходом от деятельности их игорного зала, и из данной суммы они выплачивали зарплату их работникам, платили аренду, передавали Плотникову Р.И. его долю, и т.п.

Действительно деятельность их игорного зала они начали еще с 

<

дата>. Тогда она открыла игорный зал в районе магазине «***» по адресу: г

<

адрес>. Тогда вместе с ней работали ее знакомая ФИО6, которая выполняла функции оператора игорного зала, а также ее сожитель ФИО30, который выполнял функции системного администратора игорного зала. Принцип работы игорного зала был такой же, как она и рассказывала ранее в своих показаниях. 

Примерно через пару недель после открытия игорного зала, то есть в конце 

<

дата>, на них вышел Плотников Роман, а именно тот связался с ее сожителем ФИО30. Тогда Плотников предложил им работать под его руководством, а именно тот должен был взять на себя роль общей организации деятельности игорного зала, обещал предоставить человека без определенного места жительства, на которого будет оформлены договор на услуги Интернета, а также аренда помещения, где будет размещаться игорный зал. ФИО30 Плотников отвел роль системного администратора игорного зала, а ей роль администратора. Также Плотников заверил их, что у того имеются обширные связи среди сотрудников полиции, в том числе и в 

<

адрес>, и, что у того всегда имеется информация о проводимых проверках в отношении нелегальных игорных залов. Таким образом, Плотников заверил их, что тот будет обеспечивать их «крышу», то есть обеспечивать безопасность, и, что будет своевременно предоставлять нам информацию, если ими заинтересуются сотрудники полиции, а также «будет решать вопросы с сотрудниками полиции» чтобы их не привлекли к уголовной ответственности. При этом Плотников недвусмысленно намекал им, что без того у них работать не получится, и их закроют сотрудники полиции. В связи с этим она согласилась на предложение Плотникова и они стали работать под его руководством. После этого они еще в конце 

<

дата> по указанию Плотникова сменили адрес игорного заведения и переехали в помещение по адресу: 

<

адрес>. Примерно 

<

дата> ФИО6 перестала с ними работать, в связи с чем на ее место оператора игорного зала этого она наняла ФИО7 и ФИО1. ФИО1 и ФИО7 по ее просьбе приглашала ФИО6, так как это была ее знакомые. Те, то есть ФИО7 и ФИО1 выполняли функции операторов игорного зала, то есть те же функции, что и ФИО6. Иногда она также помогала ФИО7 и ФИО1, и также выполняла работу оператора игорного зала. Также по указанию Плотникова Романа весной 2020 года вместе с ними стали работать ФИО8, ФИО5 и пасынок Плотникова – Родион, которые выполняли функции охранников в игорном зале. ФИО8 и ФИО5 при этом были охранниками непосредственно в игорном зале, где следили за порядком, работали те посменно. Родион же находился на улице и следил за внешней обстановкой у входа в игорный зал, вел внешнее наблюдение. ФИО8 проработал с ними около полугода, после чего нашел легальную работу. ФИО9 проработал с ними около 1 месяца. ФИО7 также проработала недолго, около полутора месяцев.

Перед тем как кого-либо нанять на работу в их игорный зал, все кандидатуры она согласовывала с Плотниковым Романом, а именно они отправляли тому фотографии паспортов работников, после чего тот их проверял по своим каналам, после чего давал разрешение нанимать работников. Без одобрения Плотникова она никого к работе не привлекала. С 

<

дата> они несколько раз по указанию Плотникова меняли адреса игорного зала, а именно сначала игорный зал располагался в районе магазине «Дока» по адресу: 

<

адрес>, но там они проработали всего около недели, после чего переехали в помещение по адресу: 

<

адрес>, там они проработали только один месяц, а именно 

<

дата>. После этого они переехали в помещение по адресу: 

<

адрес>, там они также проработали около полутора месяцев. В 

<

дата> они переехали в помещение по адресу: 

<

адрес>, там работали до середины апреля 

<

дата>, после чего переехали в помещение по адресу: 

<

адрес>, где находились до 

<

дата>, после чего переехали в помещение по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Все перемещения игорных залов были по указаниям Плотникова. 

Таким образом, ФИО20 в 

<

дата> игорный зал она открыла одна, и привлекла к работе только своего сожителя ФИО30 и свою знакомую ФИО6, однако еще в декабре 2019 годе на них вышел Плотников Роман и стал фактически руководить деятельностью игорного зала, тот стал руководителем их преступной группы и раздавал им указания по работе, а она выполняла лишь роль администратора игорного зала, ФИО30 выполнял роль системного администратора игорного зала, ФИО6, ФИО1, ФИО7 выполняли роль операторов игорного зала, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 выполняли роли охранников игорного зала. Начиная с 

<

дата>, они снова сменили адрес игорного зала, и уже работали далее так, как она рассказывала ранее в своих показаниях. 

В настоящее время она очень опасается за свою жизнь и здоровье, боится мести со стороны Плотникова Р.И. за то, что сотрудничает со следствием и дает показания, изобличающие того в совершении преступления. Плотников Р.И. знает, где она и ФИО30 живут. К тому же Плотников Р.И. говорил, что тот бывший сотрудник органов внутренних дел, и неоднократно говорил, что у того имеются обширные связи как среди сотрудников полиции на высоком уровне, так и связи в криминальном мире, в связи с чем она боится, что если тот будет на свободе, то тот может сам или через своих знакомых оказать на нее давление, заставить ее замолчать. К тому же на протяжении всей их деятельности Плотников Р.И. постоянно недвусмысленно намекал ей на то, что в случае если она задолжает тому деньги, то тот может уничтожить их с ФИО30 имущество или расправиться с ними физически. Тот говорил, что ранее кто-то тому задолжал денег и у того сгорел дом, или что кто-то не вернулся домой после работы. Данные его намеки она воспринимала как реальные угрозы. Плотников Р.И. постоянно всячески оказывает на них давление и всячески их запугивает. 

<

дата> тот также вместе со своими знакомыми приезжал к ним домой, но попасть на территорию участка их дома тот не смог, а как только увидел камеры видеонаблюдения на столбе рядом с их участком, сразу же уехал. Тот тогда приезжал не один, всего их было 6 мужчин, среди которых был и сын Плотникова Р.И. – Родион, остальных она не знает. 

Также Плотников Р.И. угрожал им, и другим фигурантам уголовного дела, а именно тот угрожает тем, что если кто-то из них будет давать показания и изобличать того в совершении преступлений или других эпизодов его преступной деятельности, то тот либо избавится от них, либо подбросит им наркотики. Плотников Р.И. постоянно всех запугивает обширными связями среди сотрудников полиции, которые того в случае чего прикроют, а их же напротив посадят за хранение наркотиков. 

Таким образом она действительно в составе организованной преступной группы с 

<

дата> по 

<

дата> занималась организацией и проведением азартных игр на территории 

<

адрес>. В состав данной преступной группы входили: Плотников Р.И. – организатор и руководитель преступной группы, ФИО30 – выполнял роль системного администратора игорного зала, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО3, ФИО4, которые являлись кассирами-операторами игорного зала, ФИО8, ФИО9 и ФИО5, которые являлись охранниками игорного зала, а ФИО5 также некоторое время работал кассиром-оператором.

За указанный период времени они по поручению Плотникова Р.И. сменили несколько адресов, где располагался игорный зал, а именно они работали по следующим адресам: 

<

адрес>, стр. 2Т, 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>.

Каждый из членов преступной группы за выполнение определенных тому функций в игорном зале систематически получал денежное вознаграждение из выручки игорного зала. Всей деятельностью игорного заведения руководил Плотников Р.И., а она лишь выполняла его поручения и выполняла функции администратора игорного зала. 

Допрошенный в судебном заседании Плотников Р.И. - лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве показал, что в ноябре или декабре 2019 года к нему обратился ФИО30, который ему сообщил, что тот вместе с ФИО28 и ФИО6 открыли игорное заведение в районе магазина «Дока» и попросил его помочь с обеспечением безопасности данного игорного заведения. Он сначала не согласился, так как ему нужны были данные о данном игорном заведении, так как он ранее в данной сфере не работал. Он сказал ФИО30, что ему нужно обдумать его предложение.

После этого он начал собирать информацию об игорном заведении ФИО28, в 

<

дата> те сменили адрес и переехали на 

<

адрес>. Уточнил, что на тот момент ФИО29 уже работала с ФИО30, ФИО6 и охранником по имени Андрей. Примерно в январе – феврале 2020 года он решил согласиться на предложение ФИО30 и с этого времени стал их консультировать по вопросам безопасности, он в том числе проверял игроков на наличие их связей с сотрудниками полиции, собирал сведения от людей, что известно в городе о деятельности игорного заведения, в дальнейшем давал советы по установке скрытого видеонаблюдения внутри игорного зала. За это он изначально получал от ФИО29 и ФИО6 30 000 рублей ежемесячно, деньги те передавали наличными ему на руки. Примерно в 

<

дата> ФИО29, ФИО30 и ФИО6 решили отказаться от его услуг, и те примерно пару месяцев работали без него, в то время те располагались в 11 микрорайоне около ТЦ «***». 

<

дата> к нему снова обратился ФИО30 с просьбой продолжить с теми работать. Он согласился, но поднял себе зарплату до 50 000 рублей в месяц, деньги те также платили ему наличными. В то время те также располагались в 

<

адрес>, а затем переехали в бывшее кафе «***» на 

<

адрес>. В то время ФИО29 привлекла к работе в игорном зале свою дочь Юлию, а также девушку по имени Алина и мужчину по имени Олег. На тот момент ФИО6 работала мало ввиду проблем со здоровьем. Таким образом 

<

дата> в игорном зале в бывшем здании кафе «***» работали в две смены: дочь ФИО29 – Юлия в качестве оператора, и ее сожитель Андрей в качестве охранника, а во вторую смену – Алина в качестве оператора и Олег в качестве охранника. ФИО29, ФИО30 и ФИО6 продолжали ими руководить, но основным руководителем была именно ФИО28 

Примерно в 

<

дата> ФИО29 снова меняет адрес расположения игорного зала и переезжает в здание бывшего кафе «***» на 

<

адрес>. В это время ФИО29 перестает работать с ФИО6, а в качестве оператора взяла на работу ФИО7. Некоторых из работников игорного зала он также проверял на связи с полицией, но не всех, а только тех, на кого ему давали паспортные данные. В это же время ФИО29 и ФИО30 предложили его пасынку ФИО9 поработать на них, а именно осуществлять наружное наблюдение за игорным залом, а именно следить, чтобы не приехали сотрудники полиции. По поводу оплаты и графика работы те с Родионом договаривались сами, с ним (Родионом) те познакомились до этого у него дома. По данному адресу те отработали мало времени, после чего снова переехали в бывшее здание кафе «***», это было примерно 

<

дата>.

Таким образом, он с 

<

дата> в составе организованной преступной группы занимался организацией и проведением азартных игр на территории 

<

адрес>.

В состав преступной группы входили и участвовали в проведении азартных игр следующие лица: ФИО28, ФИО30, ФИО7, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО5, ФИО1, ФИО3, ФИО4 Игорные залы в указанный период работали поочередно по разным адресам. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО30 - лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве показал, что он проживает со своей сожительницей ФИО28, с той они сожительствуют около 7 лет. Ранее в 2016 году ФИО28 занималась незаконной организацией и проведением азартных игр на территории 

<

адрес>, за что тогда была привлечена к уголовной ответственности. После того как та в 2016 году была привлечена к уголовной ответственности, та стала работать на легальной работе.

Около 9-10 лет назад он познакомился с мужчиной, в настоящее время ему известно, что его зовут Плотников Роман Иванович, 

<

дата> года рождения. Тогда с Плотниковым Р.И. он каких-либо общих дел не имел, они с тем были просто знакомы.

В 2020 году ФИО28 работала продавцом в продуктовом магазине. Сам он в то же время занимался розничной торговлей. 

<

дата> года Плотников Р.И. предложил ему поговорить с ФИО28, а именно предложить той открыть игорный зал на территории 

<

адрес>. Плотников Р.И. знал, что ФИО28 ранее занималась незаконной организацией и проведением азартных игр. Также Плотников Р.И. узнал, что он разбирается в компьютерах и программном обеспечении. Сам он профильного образования не имеет, учился всему сам. 

Плотников Р.И. пояснил ему, что ФИО28 нужно будет найти подходящее помещение для организации в том игорного зала, а также найти кассиров (операторов) игорного зала. Ему Плотников Р.И. предложил роль системного администратора игорного зала, а именно он должен был настраивать компьютеры для работы в сети «Интернет», следить за их работоспособностью и в случае необходимости ремонтировать, должен был подключать компьютеры в единую сеть с компьютером администратора игорного зала, а также должен был заниматься пополнением игровой валюты для проведения азартных игр.

На себя же Плотников Р.И. брал роль общей организации деятельности игорного зала, а именно тот обещал предоставить человека без определенного места жительства, на которого будет оформлена аренда помещения, где будет размещаться игорный зал. Как пояснил Плотников Р.И., данный человек без определенного места жительства был необходим для того, чтобы в случае если игорный зал раскроют сотрудники полиции, то в организации игорного зала можно было обвинить именного данного человека-арендатора.

Также Плотников Р.И. заверил их, что у того имеются обширные связи среди сотрудников полиции, в том числе и в г. Н.Новгороде, и что у того всегда имеется информация о проводимых проверках в отношении нелегальных игорных залов. Также Плотников Р.И. говорил, что у того также имеются связи среди представителей «криминального мира». Таким образом, Плотников Р.И. заверил их, что тот будет обеспечивать их «крышу», то есть обеспечивать безопасность их зала, и что будет своевременно предоставлять им информацию, если ими заинтересуются сотрудники полиции, а также «будет решать вопросы с сотрудниками полиции» чтобы их не привлекли к уголовной ответственности, и решать другие проблемы зала.

О предложении Плотникова Р.И. он рассказал ФИО28, и поскольку в тот период времени они с той нуждались в денежных средствах, они согласились на предложение Плотникова Р.И., и решили открыть игорный зал под его руководством. 

Примерно с 

<

дата> ФИО28 по указанию Плотникова Р.И. стала искать и набирать операторов в игорный зал. Та привлекла к участию в этой незаконной игорной деятельности свою знакомую ФИО1, которую та наняла в качестве оператора.

После этого 

<

дата> ФИО28 вместе с ФИО1 отыскали собственника нежилого помещения, расположенного на цокольном этаже дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. После этого Плотников Р.И. привел какого-то «алкаша» по фамилии ФИО32, на которого ФИО28 оформила договор аренды на вышеуказанное помещение. Данный мужчина ФИО32 являлся только номинальным арендатором, и какого-либо участия в деятельности игорного зала не принимал. 

После этого ФИО1 по поручению ФИО28 

<

дата> привлекла к участию ФИО42, которую наняли в качестве оператора игорного зала.

После этого они в 

<

дата> открыли игорный зал по адресу: 

<

адрес>. В данное помещение они привезли 11 компьютеров (системных блоков), 11 мониторов, клавиатуры и компьютерные мышки. Данное оборудование было приобретено через «Авито», оборудование подбирал он. Также в помещение был проведен «Интернет», тот проводили и подключали работники провайдера. Договор предоставления услуги доступа к сети «Интернет», был оформлен на ФИО1 

Подключением и настройкой всего оборудования в игорном зале по поручению Плотникова Р.И. занимался он. В помещении игорного зала по указанию Плотникова Р.И. были установлены камеры видеонаблюдения, а именно одна камера в самом зале, одна камера на улице над входом в игорный зал, и одна камера у черного входа. При этом изображение с данных камер путем удаленного доступа было выведено напрямую на телефон Плотникова Р.И. Установкой камер видеонаблюдения занимался сторонний человек по объявлению, они его сами искали.

Плотников Р.И. также давал ФИО28 и операторам указания по поводу осуществления доступа игроков в игорный зал. Доступ в зал для посторонних лиц был ограничен, в зал допускали только постоянных игроков. Для того чтобы войти в игорный зал, игроки должны были звонить на «рабочий» телефон, а оператор через камеры видеонаблюдения должна была убедиться, что это именно их постоянный игрок и что тот находится один, без посторонних лиц. Только после этого оператор открывал входную дверь и впускал игрока в игорный зал. 

Таким образом, начиная с 

<

дата> у них сложилась преступная группа, состоящая из Плотникова Р.И., ФИО28, его, ФИО1 и ФИО42 Роли в данной группе были следующие: Плотников Р.И. являлся организатором и руководителем преступной группы, ФИО28 являлась администратором игорного зала, он являлся системным администратором игорного зала, ФИО1 и ФИО42 являлись операторами игорного зала. В зависимости от ролей в преступной группе распределялись и их доходы от преступной деятельности, а именно ФИО1 и ФИО42 получали от 1500 до 2000 рублей за смену. Он как системный администратор получал около 20 000 - 30 000 рублей в месяц. ФИО28 получала также около 20 000 – 30 000 рублей в месяц. Плотников Р.И. как организатор и руководитель преступной группы получал 200 000 рублей в месяц.

Роль ФИО28 в данной преступной группе как администратора игорного зала заключалась в том, что та должна была осуществлять общий контроль за проведением азартных игр в помещении незаконного игорного заведения, а также контролировать работу операторов игорного зала, следить за общим порядком в зале. 

Также та решала кадровые вопросы, связанные с наймом работников, контролировала выплату тем денежного вознаграждения за выполненную работу, получала выручку от ФИО1 и ФИО42 Выручку от проведения азартных игр, а именно наличные денежные средства, та самостоятельно отвозила и передавала Плотникову Р.И. в руки, в основном это было у того в доме по адресу: 

<

адрес>. Он постоянно ездил вместе с ФИО28 к Плотникову Р.И. и видел, как та передает тому денежные средства, вырученные от незаконной деятельности их игорного зала. Также передача денежных средств неоднократно происходила в их доме, когда Плотников Р.И. сам лично приезжал к ним домой за деньгами.

Также ФИО28 отвечала за оповещение игроков о возможности поиграть в азартные игры, занималась набором клиентской базы игорного заведения. 

Он как системный администратор занимался ремонтом и обслуживанием всей компьютерной техники, следил за ее работоспособностью. Также он дистанционно занимался пополнением счета игровой валюты нашего игорного зала. Это происходило, в случае если игровая валюта, необходимая для проведения азартных игр, на их счете заканчивалась. ФИО11 оператор зала звонила ему, а он уже со своих различных электронных кошельков или кредитной карты производил перевод реальных денежных средств на счета владельцев программы для проведения азартных игр, которые в свою очередь после получения денежных средств начисляли игровую валюту на их счет. С теми он всегда связывался через мессенджеры.

ФИО1 и ФИО42 как операторы зала должны были обеспечивать пропуск игроков в зал, поддерживать в помещении порядок, проводить азартные игры с использованием игрового оборудования, осуществлять обмен денежных средств, полученных от игроков для зачисления баллов (кредитов) на счет игрового оборудования, осуществлять подсчет суммы выигрышей и их выдачу клиентам игорного зала.

Сам процесс проведения азартных заключался в следующем: клиент, пришедший в заведение, передает кассиру денежные средства наличные за получение доступа к компьютеру с установленным на нем программным обеспечением, оператор-кассир предоставляет клиенту пароль и логин для входа на систему азартных игр, после чего, клиент садится за любой понравившийся ему компьютер, вводит логин и пароль в системе азартных игр, то есть в специальном игровом программном обеспечении, где уже имеются начисленные ему кассиром его изначальные денежные средства, переданные кассиру, а также получает возможность вносить на электронный кошелек, через кассира, дополнительные денежные средства в любой необходимой ему сумме; на эти деньги клиент играет в «лягушки», «бананы», «книжки» и многие другие игры, суть которых в поиске выигрышного совпадения в выпавшем ряде изображений; в случае выпадения в ряд одинаковых картинок клиент выигрывает денежные средства, в зависимости от сделанной им ставки, а в случае невыпадения в ряд одинаковых изображений, клиент проигрывает и с его электронного кошелька сумма ставки «сгорает». Когда клиент заканчивает играть, в случае, если на его электронном кошельке остались деньги, он может снять эти деньги через оператора-кассира, который выдает ему эти деньги наличными средствами.

Таким образом, их игорный зал работал до 

<

дата>. За время работы зала, сам Плотников Р.И. лично контролировал его работу и давал указания по работе через ФИО28 

В 

<

дата> Плотников Р.И. дал им указание сменить помещение игорной деятельности, так как ими якобы заинтересовались сотрудники полиции. Они тогда переехали в помещение по адресу: 

<

адрес>. Новое помещение было также арендовано, а арендодателем был человек по фамилии ФИО31, которого также нашел и привел Плотников Р.И. Данный мужчина ФИО31 был также «алкаш» и нужен был только для оформления договора аренды. Как-либо в деятельности зала тот не участвовал. 

После этого он, ФИО28, ФИО1, ФИО43 перевезли все игорное оборудование и остальные вещи игорного зала (стулья, столы, диван) в новое помещение. Все это происходило под контролем Плотникова Р.И. По новому адресу они в том же составе проводили азартные игры по тому же принципу. 

<

дата> ФИО42 уволилась и перестала работать в их зале. С 

<

дата> в игорном зале оператором работала только ФИО1

В 

<

дата> по указанию Плотникова Р.И. они вновь сменили помещение игорной деятельности, а именно переехали в прежнее помещение по адресу: 

<

адрес>. Сделали это также по указанию Плотникова Р.И., так как с его слов, ими вновь заинтересовались сотрудники полиции. Было это на самом деле или нет, он не знает, но поскольку Плотников Р.И. их заверял, что у того имеются связи в полиции, они тому верили. 

В новое помещение он, ФИО28 и ФИО1 также перевезли все игорное оборудование и остальные вещи игорного зала (стулья, столы, диван). В перевозке игорного оборудования им тогда помогала ФИО43, а также ФИО5 и ФИО4.

В связи с уходом ФИО42, в 

<

дата> ФИО28 предложила ФИО5 работать в зале оператором, на что тот согласился. 

В соответствии с отведенной ФИО5 ролью, тот должен был непосредственно в игорном заведении с использованием игрового оборудования в течение длительного времени выполнять функцию оператора игровых аппаратов в соответствии с графиком работы, проводить азартные игры с использованием игрового оборудования, осуществлять обмен денежных средств, полученных от игроков для зачисления баллов (кредитов) на счет игрового оборудования, осуществлять подсчет суммы выигрышей и их выдачу клиентов игорного зала, то есть, выполнять те же функции, что и ФИО43 и ФИО1

ФИО5 проработал в их игорном зале 

<

дата>, после чего нашел себе работу по прибыльней в строительной сфере вахтовым методом и уехал в 

<

адрес>. Однако, насколько ему известно от ФИО28, ФИО5 после этого продолжил осуществлять контрольно – пропускную систему в зал дистанционно, а именно принимал звонки от своих знакомых – клиентов игорного зала, согласовывал их проход с ФИО28 и операторами игорного зала, а именно осуществлял звонок на номер телефона операторов игорного зала и сообщал оператору о клиенте, которого необходимо пропустить.

В 

<

дата> ФИО1 по поручению ФИО28 позвала свою знакомую ФИО4 работать оператором в их игорном зале. ФИО4 согласилась на предложение ФИО1 и, в соответствии с отведенной той ролью, та должна непосредственно в игорном заведении с использованием игрового оборудования в течение длительного времени выполнять функцию оператора игровых аппаратов в соответствии с графиком работы, проводить азартные игры с использованием игрового оборудования, осуществлять обмен денежных средств, полученных от игроков для зачисления баллов (кредитов) на счет игрового оборудования, осуществлять подсчет суммы выигрышей и их выдачу клиентам игорного зала. 

Все кадровые вопросы, а именно увольнение и прием на работу новых работников игорного зала ФИО28 всегда согласовывала с Плотниковым Р.И. как с организатором и руководителем их преступной группы.

В конце 

<

дата> по указанию Плотникова Р.И. они вновь сменили помещение игорной деятельности по тем же причинам, то есть по причине того, что ими заинтересовалась полиция. Тогда они переехали в новое помещение по адресу: 

<

адрес>, куда он, ФИО28, ФИО1 и ФИО4 перевезли игорное оборудование и остальные вещи игорного зала (стулья, столы, диван). Данное помещение как и ранее было оформлено на мужчину по фамилии ФИО31, которого им нашел Плотников Р.И. Переезд на новый адрес также осуществлялся под контролем Плотникова Р.И. Новый игорный зал работал по тому же принципу, что и предыдущие. 

В конце 

<

дата> по указанию Плотникова Р.И. они вновь сменили помещение игорной деятельности, а именно вернулись в помещение по адресу: 

<

адрес>, куда они перевезли игорное оборудование и остальные вещи игорного зала (стулья, столы, диван). 

После чего они продолжили проводить незаконные азартные игры в вышеуказанном помещении по ранее описанному им принципу и правилам до 

<

дата>, когда их деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Сколько именно составляла выручка игорного зала в месяц, он не знает, так как этими вопросами занималась ФИО28 Однако из суммы выручки, выплачивалась зарплата операторам игорного зала, осуществлялись текущие расходы на «Интернет», на покупку продуктов для зала (чай, кофе и т.п.), получали зарплату он и ФИО28 примерно по 30 000 рублей каждый ежемесячно. Также из данной суммы платилась арендная плата за помещение в размере около 20 000 рублей, электричество в сумме около 7 000 рублей. Кроме того, они ежемесячно передавали Плотникову Р.И. как организатору и руководителю преступной группы 200 000 рублей наличными.

В 

<

дата>, Плотников Р.И. предложил ФИО28 открыть новый игорный зал, но уже в 

<

адрес>. Плотников Р.И. заверил их, что у того имеются обширные связи как среди сотрудников полиции в 

<

адрес> так и среди «криминального мира», и тот обещал обеспечивать им «крышу» и «решать вопросы» как с полицией так и криминальным миром. Работать тот предлагал по аналогичной схеме, а именно ФИО28 также должна была найти помещение для игорного зала и выполнять в том роль администратора, а он также должен был выполнять в новом зале роль системного администратора, то есть выполнять те же функции, что и в действующем на тот момент игорном зале в 

<

адрес>. 

Плотников Р.И. обещал им, что выручка нового игорного зала будет в разы больше чем в 

<

адрес>, но и они за его покровительство и руководство их группой уже должны будут тому платить ежемесячно 600 000 рублей. Плотников Р.И. заверил их, что конкурентов у них не будет, поэтому на его предложение ФИО28 и он согласились и начали подготовку к открытию нового зала, в том числе отдали тому часть общей суммы, а именно 

<

дата> ФИО28 передала Плотникову Р.И. 250 000 рублей из 600 000 рублей. 350 000 рублей они должны были тому отдать в 

<

дата>. 

Еще в процессе подготовки к открытию нового зала Плотников Р.И. обещал предоставить номера телефонов игроков в г. Н.Новгороде, но так их и не предоставил, а дал только названия сайтов («хабар»), через которые он по его указанию самостоятельно стал искать номера игроков в г. Н.Новгороде. Они начали делать рассылку на данные номера с предложением прийти в их игорный зал. Эти же номера они занесли в их новый рабочий телефон. Им стали поступать множество звонков, но почти все игроки отказывались к ним ехать, ссылаясь на удаленность зала. Зал был также арендован человеком (его фамилию не помнит), которого привел Плотников Р.И. Поскольку у них не было денежных средств на оплату работы операторов, а также на выплату Плотникову Р.И. его доли, они отказались от дальнейшей работы в г. Н.Новгороде, и там они полноценно игорный зал так и не открыли. 

Таким образом, организатором и руководителем их преступной группы являлся именно Плотников Р.И., которому подчинялись все участники преступной группы и выполняли его указания. Плотников Р.И. создал преступную группу именно для постоянного извлечения дохода от незаконной преступной деятельности по организации и проведению азартных игр. Все участники их преступной группы понимали, что участвуют в преступной деятельности, и что получаемый доход является незаконным.

В настоящее время и он, и его сожительница ФИО28 очень опасаются за свою жизнь и здоровье, так как боятся мести со стороны Плотникова Р.И. за то, что они сотрудничают со следствием и дают показания, изобличающие того в совершении преступления. Плотников Р.И. знает, где они с ФИО28 живут, в связи с чем они боятся, что если тот будет на свободе, то тот может сам или через своих знакомых оказать на нее или ФИО28 давление. Кроме того, Плотников Р.И. говорил, что тот является бывшим сотрудником полиции и у того имеются связи в МВД.

К тому же на протяжении всей деятельности игорного зала, Плотников Р.И. постоянно говорил, что ранее кто-то тому задолжал денег и у того сгорел дом, или что кто-то не вернулся домой после работы, либо кто-то тому перешел дорогу и оказался в тюрьме. Эти недвусмысленные намеки и он и ФИО28 воспринимают как реальные угрозы, и он правда думает, что тот может уничтожить их с ФИО28 имущество или напрямую расправиться с ними.

Кроме того, показал, что 

<

дата> в ходе обыска в их с ФИО28 жилище был в том числе изъят его мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A51». В данном телефоне в мессенджерах «Viber» и «Telegram» у него имеются переписки с ФИО1, ФИО4, ФИО28, касающиеся деятельности их игорного зала. В том числе в данных переписках ФИО4 и ФИО1 отправляли ему фотографии листов блокнота с их записями, представляющих собой отчеты о выручке за их рабочую смену, а также просили его пополнять баланс игровой валюты для проведения азартных игр. С ФИО28 и Плотниковым Р.И. в их переписках они также обсуждали деятельность их игорного зала и организационные вопросы. 

Кроме того, в мессенджере «Telergam» у него имеется переписка с человеком, его анкетные данные он не знает, который предоставлял ему доступ к ресурсу «Q-pay Software», при помощи которого и осуществлялась игорная деятельность в их зале. Данный абонент у него записан как «Kaz». Доступ к данному ресурсу предоставлялся за денежное вознаграждение, оплата происходила путем перечисления тому денежных средств на банковские карты, реквизиты которых тот отправлял ему в ходе переписки. После проведения оплаты данный человек предоставил ему логин и пароль для входа в систему «Q-pay Software». Доступ к данному ресурсу осуществлялся с системного компьютера администратора, установленного в их игорном зале. Функционал данного ресурса позволяет пополнять баланс игровой валюты на каждом отдельном компьютере, подключенном к сети, а также позволяет автоматически формировать отчеты о внесенных денежных средствах на счет, и выведенных со счета денежных средствах. Также через данного же человека он постоянно пополнял баланс игровой валюты на их аккаунте, а именно он говорил на какую сумму нужно пополнить баланс игровой валюты, после чего данный человек присылал ему реквизиты банковской карты, на которую он отправлял реальные денежные средства со своей банковской карты, после чего данный человек и пополнял баланс игровой валюты на их аккаунте. 

Насколько ему известно, в случае если какое-то время не совершать никаких действий в аккаунте данного ресурса «Q-pay Software», то тот автоматически блокируется. Он готов оказать содействие следствию в восстановлении доступа к аккаунту их игорного зала в вышеуказанном ресурсе, а именно он готов со своего мобильного телефона в мессенджере «Telegram» связаться с вышеуказанным неизвестным ему человеком абонентом «Kaz» и попытаться через того восстановить доступ к их аккаунту. 

С данным человеком они работали и сотрудничали примерно с 

<

дата>, а ранее они работали с другим человеком, который представлялся как «Павел», но точных его анкетных данных он не знает. С тем они работали по аналогичной схеме, которую он и описал выше. С тем они перестали работать, так как тот стал требовать оплату за пополнение игровой валюты в криптовалюте, что было очень дорого для них. 

<

дата> им в ходе осмотра его мобильного телефона в мессенджере «Telegram» абоненту «Kaz» тел. +№ было отправлено сообщение «День добрый, аккаунт clm500 заблокирован, можем восстановить?», чтобы восстановить доступ к ресурсу «Q-pay Software», предназначенному в том числе для проведения азартных игр, и через которое он осуществлял пополнение игровой валюты на аккаунте их игорного зала. Данный пользователь ему так и не ответил. Скорее всего данный человек просто сменил абонентский номер, так как это для тех нормальная практика периодически менять контактные номера. Таким образом восстановить доступ к их аккаунту clm500 в ресурсе «Q-pay Software» у него не имеется возможности.

Вместе с тем, может пояснить, что в данном ресурсе при его нормальной работе отображается список активных аккаунтов с указанием их номеров, балансом на каждом конкретном аккаунте, а также возможностью пополнения баланса каждого конкретного аккаунта или выплаты денежных средств с каждого конкретного аккаунта. Также имеется возможность закрыть аккаунты, то есть удаленно заблокировать доступ к компьютерам, установленным в их игорном зале, а также имелась «тревожная кнопка», которая необходима для быстрого выключения на всех компьютерах программы, через которые проводились азартные, то есть на мониторе оставалась только заставка, а сами игры закрывались. После нажатия тревожной кнопки, чтобы восстановить доступ и снова играть в игры, он должен был связаться с абонентом «Kaz» тел. +№, и уже тот удаленно восстанавливал доступ к аккаунту. 

Также в личном кабинете на данном ресурсе имеется возможность сформировать отчеты о проведенных операциях за определенный период времени. В данном отчете будет отображаться наименование кассира, то есть логин аккаунта, дата операции, тип операции – выплата или пополнение, номер аккаунта который был уникален для каждого компьютера в нашем зале, суммах ввода и вывода денежных средств. Данный отчет формируется в виде таблицы, в конце которой за выбранный период времени автоматически подсчитывается общая сумма «ввода», то есть всех денежных средств которые игроки передали кассиру, а также общая сумма «вывода», то есть сумма всех денежных средств выплаченных игрокам, и «прибыль» то есть разница между поступившими и выплаченными денежными средствами. Именно сумма «прибыли» и являлась доходом от деятельности их игорного зала, и из данной суммы они выплачивали зарплату их работникам, платили аренду, передавали Плотникову Р.И. его долю, и т.п. 

Данные отчеты возможно сформировать только при доступе к их аккануту в личном кабинете.

Деятельность их игорного зала они начали еще с 

<

дата>. ФИО38 открыла игорный зал в районе магазине «***» по адресу: 

<

адрес>. На момент открытия там работали толь ФИО28 и ее знакомая ФИО6, которая выполняла функции оператора игорного зала. Он там выполнял функции системного администратора игорного зала. Принцип работы игорного зала был такой же, как он и рассказывал ранее в своих показаниях. 

Примерно через пару недель после открытия игорного зала, то есть в конце декабря 2019 года, с ним связался Плотников, который сообщил, что тому известно об их игорном зале, и предложил им работать под его руководством, а именно тот за денежное вознаграждение должен был взять на себя роль общей организации деятельности игорного зала, обещал предоставить человека без определенного места жительства, на которого будет оформлены договор на услуги Интернета, а также аренда помещения, где будет размещаться игорный зал. Ему Плотников отвел роль системного администратора игорного зала, а ФИО29 роль администратора. Также Плотников заверил их, что у того имеются обширные связи среди полиции, в связи с чем тот обладает информацией о проводимых проверках в отношении нелегальных игорных залов. 

Плотников заверил их, что тот будет обеспечивать их «крышу», то есть обеспечивать безопасность, и, что будет своевременно предоставлять им информацию, если ими заинтересуются сотрудники полиции, а также «будет решать вопросы с сотрудниками полиции», чтобы их не привлекли к уголовной ответственности. 

При этом Плотников намекал им, что без того у них работать не получится, и их закроют сотрудники полиции. В связи с этим ФИО29 согласилась на предложение Плотникова и они все стали работать под его руководством. После того как ими стал руководить Плотников, они еще в конце 

<

дата> по его указанию сменили адрес игорного заведения и переехали в помещение по адресу: 

<

адрес>.

Примерно 

<

дата> ФИО6 перестала с ними работать, в связи с чем на ее место оператора игорного зала этого ФИО29 наняла ФИО7 и ФИО1. ФИО1 и ФИО7 по просьбе Литвиновой приглашала ФИО6, так как это были ее знакомые. Те, то есть ФИО7 и ФИО1 выполняли функции операторов игорного зала, то есть те же функции, что и ФИО6.

Также по указанию Плотникова Романа весной 2020 года вместе с ними в качестве охранников стали работать ФИО8, ФИО5 и пасынок Плотникова – Родион. При этом ФИО8 и ФИО5 были охранниками непосредственно в игорном зале, где следили за порядком и решали конфликтные ситуации с клиентами, работали те посменно. Родион же находился на улице и следил за внешней обстановкой у входа в игорный зал, вел внешнее наблюдение. 

ФИО8 проработал с ними около полугода, ФИО9 проработал с ними около 1 месяца, ФИО7 также проработала около полутора месяцев.

Перед тем как кого-либо нанять на работу в их игорный зал, все кандидатуры ФИО29 согласовывала с Плотниковым Романом, а именно или та или он отправляли Плотникову фотографии паспортов кандидатов на работу, после чего Плотников их проверял по своим каналам и связям, и уже только после этого давал разрешение нанимать работников или наоборот не нанимать. Без одобрения Плотникова ФИО29 никого к работе в игорном зале не привлекала.

С 

<

дата> они несколько раз по указанию Плотникова меняли адреса игорного зала, а именно сначала игорный зал располагался в районе магазине «***» по адресу: 

<

адрес>, где они проработали всего около недели, после чего переехали в помещение по адресу: 

<

адрес>, где проработали только один месяц, а именно 

<

дата>. После этого они переехали в помещение по адресу: 

<

адрес>, где проработали около полутора месяцев. В 

<

дата> они переехали в помещение по адресу: 

<

адрес>, там работали до середины 

<

дата>, после чего переехали в помещение по адресу: 

<

адрес>, где находились до 

<

дата>, после чего переехали в помещение по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Все перемещения игорных залов были по указаниям Плотникова. 

Таким образом, изначально в 

<

дата> игорный зал Литвинова открыла одна, и привлекла к работе только его и ФИО6, однако еще в 

<

дата> на них вышел Плотников Роман и стал фактически руководить деятельностью игорного зала, тот стал руководителем их преступной группы и раздавал им указания по работе. ФИО29 выполняла лишь роль администратора игорного зала, он выполнял роль системного администратора игорного зала, ФИО6, ФИО1, ФИО7 выполняли роль операторов игорного зала, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 выполняли роли охранников игорного зала. 

Начиная с 

<

дата>, они снова сменили адрес игорного зала, и уже работали далее так, как он рассказывал ранее в своих показаниях. 

Таким образом, он в составе организованной преступной группы с 

<

дата> по 

<

дата> занимался организацией и проведением азартных игр на территории 

<

адрес>. 

В состав данной преступной группы входили: Плотников Р.И. – организатор и руководитель преступной группы, ФИО28 – выполняла роль администратора игорного зала, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО3, ФИО4, которые являлись кассирами-операторами игорного зала, ФИО8, ФИО9 и ФИО5, которые являлись охранниками игорного зала, а ФИО5 также некоторое время работал кассиром-оператором.

За указанный период времени по поручению Плотникова Р.И. они сменили несколько адресов в 

<

адрес>, где располагался игорный зал, а именно за указанный период времени игорный зал работал по следующим адресам: 

<

адрес>.

Каждый из членов их преступной группы за выполнение своих функций в игорном зале систематически получал денежное вознаграждение из выручки игорного зала.

Также добавил, что и он, и его сожительница ФИО28 очень опасаются за свою жизнь и здоровье, так как боятся мести со стороны Плотникова Р.И. за то, что они сотрудничают со следствием и дают показания, изобличающие того в совершении преступления. Плотников Р.И. постоянно всячески оказывает на них давление как лично, так и через своих знакомых, пытается их всячески запугивать. Тот также вместе со своими знакомыми приезжал к ним домой, но попасть на территорию участка их дома тот не смог и сразу же уехал. Тот тогда приезжал не один, всего их было 6 человек. Данный факт попал на камеры видеонаблюдения, установленного на их доме и он готов выдать данную видеозапись следствию. Также Плотников Р.И. угрожает и ему, и другим фигурантам уголовного дела, а именно тот угрожает тем, что если кто-то из них будет давать показания и изобличать того в совершении преступлений или других эпизодов его преступной деятельности, то тот либо убьет их, либо подбросит им наркотики. Плотников Р.И. постоянно всем говорит, что у того имеются обширные связи среди сотрудников полиции, которые того прикроют, а их же напротив привлекут к уголовной ответственности за хранение наркотиков. 

Кроме этого виновность подсудимых также подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

*** 

***

*** 

*** 

***

***

***

***

***

***

*** 

***

*** 

*** 

***

***

***

***

*** 

*** 

***

*** 

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

*** 

***

***

*** 

*** 

*** 

***

***

***

***

***

*** 

***

***

***

***

***

*** 

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

Проверив материалы уголовного дела, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых в совершении каждым из них вышеуказанного преступления подтверждается доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании, которые являются допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности - достаточными для вывода об их виновности.

Вину в совершении инкриминируемого преступного деяния подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, каждый из них, признали в судебном заседании.

Признательные показания подсудимых подтверждены достаточной совокупностью следующих доказательств – показаниями свидетелей ФИО53, ФИО54, ФИО48, ФИО49, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО51, ФИО59, ФИО32, ФИО60, ФИО61, ФИО31, ФИО52, а также показаниями лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство: Плотникова Р.И., ФИО30 и ФИО28, данными ими как в ходе предварительного, так и судебного следствия.

Показания указанных выше свидетелей суд признает достоверными, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. При этом, вышеприведенные показания свидетелей не содержат существенных противоречий, могущих повлиять на доказанность вины подсудимых в совершении преступного деяния, и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными и кладет в основу приговора. Каких-либо объективных и достоверных данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимых, не установлено. 

Оценивая показания подсудимых, данные ими в ходе предварительного и судебного следствия, суд доверяет им и кладет их в основу приговора, поскольку они подтверждаются совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств. Протоколы следственных действий составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что подтверждается подписями участвующих лиц, и содержат сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию. Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при проведении предварительного следствия, которые бы могли повлиять на принятие окончательного решения по данному уголовному делу, судом не установлено.

Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ» регламентирован порядок осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и соответствующих ограничений, обязательных требований к организаторам азартных игр, игорным заведениям, посетителям игорных заведений, игорных зон.

Так, ст. 5 ФЗ устанавливает, что деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим ФЗ, другими федеральными законами, законами субъектов РФ и иными нормативными правовыми актами.

Организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории РФ (ст. 6 ФЗ).

Деятельность по организации и проведению азартных игр на территории РФ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи запрещена (ст. 5 ФЗ).

Игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. На территории РФ создается пять игорных зон - на территории респ. Крым, Алтайский, Краснодарский, Приморский край, Калининградская область (ст. 5, 9 ФЗ).

Ст. 4 ФЗ определяет понятия, используемые в законе, в частности, под азартной игрой понимая основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; под ставкой - денежные средства, передаваемые участником игры организатору азартной игры в наличной форме или с использованием платежных карт и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором; под выигрышем - денежные средства или иное имущество, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами; под игровым оборудованием - устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр; под игровым автоматом - игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников; под игорным заведением - здание, строение, сооружение, в которых осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг.

В судебном заседании установлено, что в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, на территории 

<

адрес>, в нарушение требований ФЗ подсудимые осуществили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а именно лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях получения незаконной прибыли, размещено в помещениях по адресам: 

<

адрес>, игровое оборудование, обеспечен доступ участникам азартных игр к игровому оборудованию, приняты на работу другие участники организованной группы, организовывал и контролировал их работу. Подсудимые ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО34, ФИО4, а в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> и ФИО5, согласно отведенной роли выполняли функции кассира-оператора, принимали денежные средства от посетителей. Подсудимые ФИО8, ФИО9, ФИО5, выполняли функции охранников, следили за порядком в игровом помещении. Подсудимые, заведомо зная, что деятельность по организации и проведению азартных игр вне игровых зон запрещена, действовали умышленно и согласованно с целью получения прибыли.

Незаконный характер выразился в том, что азартные игры проходили вне игорной зоны в нарушение ч. 1 ст. 4, чч. 1, 4 ст. 5, ч. 1 ст. 6 ФЗ РФ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации».

Квалифицирующий признак «организованной группой» суд усматривает в наличии признаков устойчивости и организованности. Организованная группа характеризовалась устойчивостью, в которую входили другие участники, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство и в отношении которых имеются вступившие в законную силу обвинительные приговоры суда. Созданная устойчивая организованная группа действовала на основе четко разработанного плана совместных преступных действий, добровольного согласия каждого участника на совершение преступления, распределения ролей между ними, была объединена общим преступным умыслом, направленным на систематическое получение прибыли. С целью конспирации преступной деятельности использовались различные банковские карты и средства связи. Аренда помещения, оплата интренета было офрмрлено на подставное лицо. Отличительными признаками данной организованной группы являлось наличие единого преступного умысла и цели - извлечение прибыли незаконным путем, стремление к единому преступному результату, устойчивость существования, иерархия, стабильность одного состава группы, четкое функциональное распределение ролей между участниками, планирование преступной деятельности на длительный период времени, как постоянного источника дохода для удовлетворения материальных потребностей ее участников; постоянство форм, методов и подготовки к указанному преступлению. При этом подсудимые получали заработную плату из общего дохода, после рабочей смены.

Квалифицирующий признак с использованием информационно телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» нашел подтверждение, поскольку организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием сети «Интернет», включает в себя совокупность (комплекс) действий: подбор помещений, сборку и установку программного обеспечения, приобретение игрового оборудования, его перевозку, установку, подключение к электрической сети и сети интернет, обслуживание, ремонт, поддержание работоспособности, в том числе изъятие и помещение денег, общение к игроками, придание видимости законности этих совершаемых действий путем оформления и использования документов с недостоверными сведениями. При незаконной организации использовались компьютеры с программами и подключению к серверу с использованеи инетрен сети.

Суд полагает доказанным квалифицирующий признак «с извлечением дохода в особо крупном размере», поскольку в период с 

<

дата> по 

<

дата> в кассу игорных заведений, расположенных по адресам: 

<

адрес>, от игроков, поступили денежные средства в сумме не менее 15 561 225,00 рублей, который на основании примечания к ст. 171.2 УК РФ признается особо крупным.

Суд полагает, бесспорно, доказанным факт организации и проведения участниками именно азартных игр, критерии которых установлены ФЗ N 244-ФЗ, что подтверждается показаниями свидетелей (игроков, посещавших игровые клубы либо осуществлявших игры с помощью игровых терминалов), иных свидетелей давших показания о механизме проведения игры, для начала которой всегда требовалось внести денежные средства, игра проходила в режиме реального времени и заключалась в перемещении тех или иных картинок (изображений), приводивших к определенному результату, зависевшему от случайно выпавших комбинаций, который приводил к выигрышу и получению прибыли (ради которого участники и играли в данные игры), либо проигрышу (вследствие чего деньги оставались в игровом клубе, составляя прибыль уже его участников и шли на выдачу зарплаты, аренду помещений, их содержание, бесперебойную работу и функционирование. Судом установлено, что вносимые игроками деньги являлись условием именно для начала игры ("ставкой" по смыслу ФЗ N 244-ФЗ). 

Нарушений норм УПК РФ при расследовании уголовного дела, влекущих признание тех или иных протоколов следственных действий недопустимыми и их исключение из числа доказательств, суд не находит.

На основании вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, каждого из них, по ч.3 ст.171.2 УК РФ, то есть организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой и сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, каждому из них, суд руководствуется принципом справедливости, закрепленным в ст. 6 УК РФ, положениями ст.60 УК РФ, при этом учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, их возраст, состояние здоровья подсудимых и их близких, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Так, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, каждым из них, совершено умышленное преступное деяние отнесенное законом к категории тяжких. 

Подсудимая ФИО1 не судима, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит; к административной ответственности не привлекалась; имеет регистрацию и место жительства; по мету жительства *** характеризуется удовлетворительно, жалоб на ее поведение в быту и общественных местах от родственников и соседей по квартире не поступало; спиртными напитками не злоупотребляет; на учете *** не состоит.

Согласно характеристики *** ФИО2 работала в данном учреждении с 

<

дата> по 

<

дата>, в должности сторожа. За весь период работы зарекомендовала себя как добросовестный работник. Исполнительная, ответственная, четко выполняет должностные обязанности. Не имеет вредных привычек. С 

<

дата> по 

<

дата> в детском саду работала в должности помощника воспитателя. За время работы в должности проявила себя, как грамотный, инициативный сотрудник. Всегда ответственно относилась к своим должностным обязанностям. 

Осуществляла повседневную работу, обеспечивающую создание условий для воспитанников, их социально-психологической реабилитации, социальной и трудовой адаптации на отлично. ФИО1 обеспечивала сохранение и укрепление здоровья дошкольников, проведение мероприятий, способствующих их психофизическому развитию, соблюдению ими распорядка дня. Ответственно подходила к организации работы с учетом возраста воспитанников работу по самообслуживанию, оказывала им необходимую помощь. Обеспечивала санитарное состояние помещений, оборудования, чистоту и порядок на участке и теневом навесе, была всегда доброжелательна с детьми и родителями. Принимала активное участие в жизни коллектива. Конфликтов и нареканий со стороны руководства не имела. 

Оценивая совокупность данных о личности подсудимой, а также учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, в ходе которого она адекватно реагировала на происходящее, отвечая на вопросы и высказывая свое мнение по ходатайствам, занимая активную позицию в суде, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности в соответствии со ст.19 УК РФ.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает и учитывает:

- на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления;

- на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1 не имеется.

Подсудимая ФИО3 не судима, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит; к административной ответственности не привлекалась; имеет регистрацию и место жительства; по мету жительства ***» характеризуется удовлетворительно, жалоб на ее поведение в быту и общественных местах от родственников и соседей по квартире не поступало; спиртными напитками не злоупотребляет; на учете в ***» не состоит.

Согласно характеристики с места работы *** ФИО3, работает в компании 2 года 5 месяцев. За время работы ФИО3 зарекомендовала себя не только как дисциплинированный и аккуратный сотрудник, но и как инициативный и способный взять на себя ответственность в принятии решений по сложным вопросам, находящиеся в ее компетенции, занимает должность Администратора магазина. Постоянно следит за текущими изменениями нормативной базы, а также нацелена на повышение своей профессиональной квалификации и повышения показателей. Полностью придерживается корпоративных норм и правил, имеет большие навыки делового общения. Трудолюбива, обладает высокой работоспособностью, всячески поддерживает работу компании в сложные моменты, в том числе и во внеурочное время.

Оценивая совокупность данных о личности подсудимой, а также учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, в ходе которого она адекватно реагировала на происходящее, отвечая на вопросы и высказывая свое мнение по ходатайствам, занимая активную позицию в суде, суд признает ФИО3 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности в соответствии со ст.19 УК РФ.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признает и учитывает:

- на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления;

- на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких, в том числе ее матери, имеющей онкологическое заболевание, ее дедушки, имеющего возрастные заболевания, ее бабушки, имеющей инвалидность, оказание ФИО3 своим близким посильной финансовой помощи и поддержки в быту, 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО3 не имеется.

Кроме того, судом принимаются во внимание наличие у ФИО3 грамот за спортивные достижения.

Подсудимая ФИО4 не судима, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит; к административной ответственности не привлекалась; имеет регистрацию и место жительства; по мету жительства *** характеризуется удовлетворительно, жалоб и замечаний на ее поведение в быту не поступало.

Оценивая совокупность данных о личности подсудимой, а также учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, в ходе которого она адекватно реагировала на происходящее, отвечая на вопросы и высказывая свое мнение по ходатайствам, занимая активную позицию в суде, суд признает ФИО4 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности в соответствии со ст.19 УК РФ.

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами суд признает и учитывает:

- на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ –активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; на основании п «в» ч.1 ст.61 УК РФ – нахождение ФИО4 в состоянии беременности.

- на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких, в том числе ее дедушки, оказание ФИО4 своим близким посильной помощи и поддержки в быту.

Кроме того, судом принимается в внимание наличие у ФИО4 грамот за спортивные достижения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО4 не имеется.

Подсудимый ФИО5 не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит; к административной ответственности за последний год не привлекался; имеет регистрацию и место жительства; по мету жительства ***» характеризуется удовлетворительно, жалоб и замечаний на него от жителей 

<

адрес> не поступало.

Согласно сведениям из военного комиссариата 

<

адрес> ФИО5 состоит на воинском учете в военном комиссариате г.о.

<

адрес>. Службу в РА не проходил, 

<

дата> признан «В» ограниченно годен к военной службе. 

Оценивая совокупность данных о личности подсудимого, а также учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, в ходе которого он адекватно реагировал на происходящее, отвечая на вопросы и высказывая свое мнение по ходатайствам, занимая активную позицию в суде, суд признает ФИО5 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности в соответствии со ст.19 УК РФ.

Смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами суд признает и учитывает:

- на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ –активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного,

- на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких, оказание ФИО5 своим близким посильной помощи и поддержки в быту. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО5 не имеется.

Подсудимая ФИО6 не судима, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит; к административной ответственности не привлекалась; имеет регистрацию и место жительства; по мету жительства ***» характеризуется удовлетворительно, жалоб и замечаний на нее со стороны соседей и родственников не поступало.

Как следует из бытовой характеристики, ФИО6 зарекомендовал себя с положительной стороны, в конфликтных ситуациях замечена не была, не злоупотребляет спиртными напитками, не курит. С соседями всегда вежлива и учтива. 

Согласно характеристики с места работы ФИО6 работает в ИП ФИО62 

<

дата>. по настоящее время, в должности продавца -кассира. ФИО6 зарекомендовала себя как добросовестный и компетентный профессионал, выполняющий свои трудовые обязанности в строгом соответствии с должностной инструкцией. Она в совершенстве владеет навыками качественной и своевременной подготовки товаров к продаже. Отличные знания технических характеристик товара, высокая коммуникабельность и дар убеждения ФИО6 способствуют повышению показателей эффективности продаж магазина. За время работы ФИО6 не имела дисциплинарных взысканий, была поощрена дополнительной денежной премией (за активное участие в инвентаризации магазина). ФИО6 в общении с покупателями ведёт себя вежливо, корректно и сдержанно, с коллегами по работе поддерживает ровные и доброжелательные отношения, проявляет готовность прийти на помощь. Неконфликтна, критику в свой адрес воспринимает сдержанно. В сложных рабочих ситуациях способна принимать самостоятельные решения и нести ответственность за их последствия. Пользуется авторитетом и доверием у руководства и сотрудников магазина.

Оценивая совокупность данных о личности подсудимой, а также учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, в ходе которого она адекватно реагировала на происходящее, отвечая на вопросы и высказывая свое мнение по ходатайствам, занимая активную позицию в суде, суд признает ФИО6 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности в соответствии со ст.19 УК РФ.

Смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами суд признает и учитывает:

- на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления;

- на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких, оказание ФИО6 своим близким посильной помощи и поддержки в быту.

Кроме того, судом принимается во внимание то, что ФИО6 является добровольцем в спасательной группе «***» и принимает участие в поисковых мероприятиях. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО6 не имеется.

Подсудимая ФИО7 не судима, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит; к административной ответственности не привлекалась; имеет регистрацию и место жительства; по мету жительства ***» характеризуется удовлетворительно, жалоб и замечаний на нее от жителей д

<

адрес> не поступало.

Оценивая совокупность данных о личности подсудимой, а также учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, в ходе которого она адекватно реагировала на происходящее, отвечая на вопросы и высказывая свое мнение по ходатайствам, занимая активную позицию в суде, суд признает ФИО7 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности в соответствии со ст.19 УК РФ.

Смягчающими наказание ФИО7 обстоятельствами суд признает и учитывает:

- на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновной,

- на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких, в том числе ее сына, оказание ФИО7 своим близким посильной помощи и поддержки в быту, осуществление ухода за нетрудоспособным лицом.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО7 не имеется.

Подсудимый ФИО8 не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит; к административной ответственности не привлекался; имеет регистрацию и место жительства; по мету жительства ***» характеризуется удовлетворительно, жалоб и замечаний на его поведение в быту не поступало.

Согласно характеристики с места работы ФИО8 на предприятии работает с 

<

дата> регулировщиком ***. Освоил сложные изделия, такие как: УВ-26М, УВ - 5М. За этот небольшой промежуток времени на предприятии проявил себя как грамотный, ответственный, квалифицированный специалист, постоянно совершенствующий свои навыки. Обладает глубокими знаниями изделий и технической документации, понимаем электрических схем, опытом в регулировке и проведении испытаний. Применяет свои знания и навыки для анализа отказавших изделий в процессе производства и в эксплуатации. Обучает вновь пришедших работников, делится с ними своим опытом и знаниями. ФИО8 является примером честного, отзывчивого человека, выполняющего свою работу безупречно. 

Оценивая совокупность данных о личности подсудимого, а также учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, в ходе которого он адекватно реагировал на происходящее, отвечая на вопросы и высказывая свое мнение по ходатайствам, занимая активную позицию в суде, суд признает ФИО8 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности в соответствии со ст.19 УК РФ.

Смягчающими наказание ФИО8 обстоятельствами суд признает и учитывает:

- на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления;

- на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких, в том числе его бабушки, а также его свекра, который является инвалидом, оказание ФИО8 своим близким посильной помощи и поддержки в быту, нахождение его супруги в состоянии беременности.

Кроме того, судом принимается в внимание наличие у ФИО8 грамот за спортивные достижения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО8 не имеется.

Подсудимый ФИО9 не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит; к административной ответственности не привлекался; имеет регистрацию и место жительства; по мету жительства ***» характеризуется удовлетворительно, жалоб и замечаний на него не поступало.

Согласно характеристики с места работы ФИО9 работает на *** с 

<

дата>. по настоящее время в должности оператора ЧПУ. За время работы ФИО9 зарекомендовал себя дисциплинированным, исполнительным и ответственным работником. Отлично справляющийся со своими обязанностями. К работе относится серьёзно и ответственно. Нарушений трудовой дисциплины, выговоров и высказываний не имеет.

Коллегами оценивается, как надежный человек, готовый оказать помощь в любой ситуации, не конфликтен. С другими работниками доброжелателен, проявляет выдержку и терпение.

Вредных привычек не имеет. Пунктуален, ответственен.

Согласно сведениям из военного комиссариата 

<

адрес> ФИО9 состоит на воинском учете в военном комиссариате г.о.

<

адрес>. Службу в РА не проходил, 

<

дата> признан «В» ограниченно годен к военной службе. 

Оценивая совокупность данных о личности подсудимого, а также учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, в ходе которого он адекватно реагировал на происходящее, отвечая на вопросы и высказывая свое мнение по ходатайствам, занимая активную позицию в суде, суд признает ФИО9 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности в соответствии со ст.19 УК РФ.

Смягчающими наказание ФИО9 обстоятельствами суд признает и учитывает:

- на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного,

- на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких, в том числе его матери и бабушки, оказание ФИО9 своим близким посильной помощи и поддержки в быту, 

Кроме того, судом принимается в внимание наличие у ФИО9 грамот за спортивные достижения, а также благодарственного письма от заведующего *** за активное участие в жизни дошкольного учреждения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО9 не имеется.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимых возможно при назначении наказания за совершенное преступление в виде лишения свободы, с применением правил ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, в том числе смягчающие наказания обстоятельства, суд полагает возможным их исправление без реального отбывания назначенного наказания, с применением ст. 73 УК РФ и назначением им условного осуждения, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденные должны своим поведением доказать свое исправление.

Назначение подсудимым более мягкого наказания в виде штрафа, суд считает нецелесообразным, с учетом их материального положения.

С учетом данных о личности подсудимых, их материального положения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным при назначении наказания не назначать им дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, полагая исправление осужденных возможным без назначения им дополнительных наказаний.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Гражданского иска по делу не заявлено.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает на основании ст.ст.81, 82 УПК РФ.

При этом суд учитывает положения, предусмотренные пп. «а» и «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, в силу которой конфискация имущества, есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующее имущество: денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 171.2 УК РФ, а также оборудования и иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Вместе с тем, судьбу вещественных доказательств, а именно: *** хранящихся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по ***, суд в настоящем приговоре не разрешает, поскольку она разрешена приговором *** ***. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 

- встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных и являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

До вступления приговора в законную силу оставить без изменения избранную ФИО1 меру пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 

- встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных и являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

До вступления приговора в законную силу оставить без изменения избранную ФИО3 меру пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены ФИО3 условного осуждения зачесть время содержания под стражей с 18.10.2022 года по 19.10.2022 года.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО4 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 

- встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных и являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

До вступления приговора в законную силу оставить без изменения избранную ФИО4 меру пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО5 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 

- встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных и являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

До вступления приговора в законную силу оставить без изменения избранную ФИО5 меру пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО6 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 

- встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных и являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

До вступления приговора в законную силу оставить без изменения избранную ФИО6 меру пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО7 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 

- встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных и являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

До вступления приговора в законную силу оставить без изменения избранную ФИО7 меру пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО8 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 

- встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных и являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

До вступления приговора в законную силу оставить без изменения избранную ФИО8 меру пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО9 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 

- встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных и являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

До вступления приговора в законную силу оставить без изменения избранную ФИО9 меру пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Арзамасский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения, осужденными в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Также осужденные вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным ими защитникам, или ходатайствовать перед судом о назначении им защитников.

Осужденные вправе подать письменное ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания и принести замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания в трехдневный срок со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

***